

# د متی په مطابق د مالک عیسیٰ مسیح

## زیرے

د عیسیٰ مسیح نسب نامه

لوقا ۳: ۲۳ - ۳۸

۱ کتاب د نسب نامے د عیسیٰ مسیح، نسل د داؤد، نسل د ابراهیم.

۲ ابراهیم د اسحاق پلار وو، اسحاق د یعقوب، یعقوب د یهوداه او د هغه د ورؤنو پلار وو. ۳ د یهوداه نه فرص او زورح پیدا شو، د دوئ مور تامار وه. فرص نه حصرون او حصرون نه رام پیدا شو. ۴ د رام نه عمیناداب پیدا شو. د عمیناداب نه نحشون پیدا شو او د نحشون نه سلمون، ۵ د سلمون نه بوغز، د ده مور راحب وه، د بوغز نه عوبید پیدا شو، د ده مور روت وه. د عوبید نه یشی، ۶ او د یشی نه داؤد بادشاه پیدا شو. داؤد د سلیمان پلار وو، د هغه مور اول د اوریا بنخه وه، ۷ د سلیمان زوئے رجبوعام وو، د رجبوعام زوئے ابیاه، د ابیاه زوئے آساه. ۸ د آساه زوئے یهوسفط، د یهوسفط زوئے یورام او د یورام زوئے عزیاه، ۹ او د عزیاه زوئے یوتام او د یوتام زوئے احاز، د احاز زوئے حزقیاه، ۱۰ د حزقیاه زوئے منسه، د منسه زوئے امون، د امون زوئے یوشیاه، ۱۱ د یوشیاه زوئے یکونیا، او د هغه ورؤنه په هغه زمانه کبسه پیدا شول چه بندیوان بابل ته بوتلی شول. ۱۲ د بندیوانی او بابل ته د دوئ د بوتلو نه پس د یکونیا نه شلتی ایل پیدا شو او شلتی ایل د زروبابل پلار وو، ۱۳ زروبابل د ابیهود، او ابیهود د الیاقیم او الیاقیم د عازور پلار وو. ۱۴ او د عازور نه صدوق پیدا شو، صدوق د اخیم پلار وو، اخیم د الیهود، ۱۵ الیهود د العازر، العازر د متان، متان د یعقوب، ۱۶ یعقوب د یوسف پلار وو. یوسف د مریم خاوند وو چه عیسیٰ ترے پیدا شو

څوڪ چه مسيح بللے كيری. (۱۷) د ابراهيم نه تر داؤد پورے ٿولے څوارلس پيری دی،  
 او د داؤد نه بابل ته د بنديوان بوتلو پورے څوارلس پيری، او د بنديوانی نه تر مسيح  
 پورے څوارلس پيری دی.

## د عيسى مسيح پيدائست

لوقا ۲: ۱ - ۷

(۱۸) د عيسى مسيح د پيدائست بيان داسے دے چه هر كله چه د هغه مور مريم يوسف  
 ته كوژدن شوه نو د واده نه وړاندے معلومه شوه چه هغه د روح القدس نه امیدواره ده.  
 (۱۹) يوسف يو نيك سرے وو، نو هغه د هغه د بدنایي نه د بچ كولو د پاره په پرده  
 كبنے د كوژدن ماتولو نيت وكړو. (۲۰) هغه دا نيت كړے وو چه په دے كبنے د  
 خدائے يوه فرېسته په خوب كبنے ورته راغله او ورته ئے ووئيل چه ”ائے د داؤد زويه  
 يوسفه! د مريم سره د واده كولو نه مه ويريږه ځكه چه د هغه امیدواری د روح القدس  
 په قدرت ده. (۲۱) د هغه به زوئے وشي او ته پرے عيسى نوم كېرده، ولے چه هغه به  
 خپل امت د گناهونو نه خلاصوی.“

(۲۲) دا هر څه ځكه وشول چه خدائے د نبی په معرفت څه وئيلي وو هغه پوره شی. (۲۳)  
 ”گورئ، يوه پيغله به امیدواره شی او زوئے به ئے وشي او د هغه نوم به عمانوايل كېر  
 دی“ چه معنی ده، خدائے زمونږ مل دے. (۲۴) هر كله چه يوسف د خوبه بيدار شو نو د  
 خدائے د فرېستے حكم ئے ومنو او مريم ئے خپل كور ته د خپلے بنځے په طور  
 راوسته. (۲۵) او تر هغه ئے لاس ورنه وړو تر څو چه ئے زوئے پيدا شوے نه وو، او د  
 هغه نوم ئے عيسى كېنودو.

## نذرانے پیش کول

۲ (۱) دَ هيروديس بادشاه په ورځو كښې دَ يهوديه په بيتُ لحم كښې عيسى پيدا شو. دَ هغه دَ پيداينبت نه پس بيتُ المقدس ته دَ نمر خاتۀ دَ لورى نه دَ ستورو علم لرونكى راغلل (۲) اؤ وئيل ئے چه ”هغه دَ يهوديانو بادشاه كيدونكې ماشوم چه پيدا شوے دے چرته دے؟ ځكه چه مونږ دَ نمرخاتۀ نه دَ هغه ستورے په راختو ليدلے دے اؤ هغه ته سجده كولو ته راغلي يو.“

(۳) هيروديس بادشاه په دے اوريدو پریشان شو اؤ دَ بيتُ المقدس ټول اولس هم. (۴) هغه دَ يهوديانو ټول مشران كاھنان اؤ دَ شرعے عالمان راوبلل اؤ هغوى ته ئے دا سوال وړاندے كړو چه ”مسيح به چرته پيدا كيږي؟“

(۵) هغوى ووئيل چه ”دَ يهوديه په بيتُ لحم كښې.“ اؤ هغوى دَ هغے پيشن گوئى حواله وركړه چه په كښې دَ نبى په معرفت ليكلې شوى دى چه:

(۶) ”اے دَ يهوديه دَ مزكے بيتُ لحم بناړئے!

تۀ دَ يهوديه په لويو بناړونو كښې

هيڅكله هم وركوتے نه ئے،

ځكه چه ستا نه به هغه سردار راؤزى

چه زما دَ خلقو اسرائيلو شپون به وى.“

(۷) هيروديس بيا دَ ستورو علم لرونكى په پرده كښې راوبلل اؤ دَ ستورى دَ راختو وخت ئے ترے يقينى كړو. (۸) هغه بيا دوى بيتُ لحم ته واستول اؤ ورته ئے ووئيل چه

”لار شئی اؤ د هغه ماشوم په حقله پوره پوره تحقیق وکړی، اؤ چه بیا ئے مومی نو ما خبر کړی چه زه هم ورشم اؤ سجده ورته وکړم.“

⑨ د بادشاه په حکم هغوی روان شول اؤ هغه ستورے چه دوی په راختو لیدلے وو د دوی په وړاندے روان وو اؤ آخر په هغه خائے ودریدو چرته چه ماشوم پروت وو. ⑩ هغوی د ستوری په لیدو پیر زیات خوشحاله شول. ⑪ کورته په ننوتو ئے ماشوم د خپلے مور مریم په غیر کبئے ولیدو اؤ ورته په سجده پریوتل. پس له هغے ئے خپلے همیانئ و سپردے اؤ هغه ته ئے نذرانے پیش کړے چه په کبئے سره زر، لویان اؤ مرؤو.

⑫ هغوی ته په خوب کبئے دا حکم وشو چه هیرودیس بادشاه له بیرته مه خئی، نو هغوی په بله لار کورته واپس شول

## مصرته هجرت کول

⑬ کله چه هغوی رخصت شول نو یوسف ته د خدائے یوه فرېسته په خوب کبئے حاضره شوه اؤ ورته ئے وویل چه ”پاخه! ماشوم اؤ مور ئے د خان سره کره اؤ مصر ته هجرت وکړه، اؤ تر هغے هلته ایسار شه چه زه درته ووايم خکه هیرودیس د دے ماشوم په تلاش کبئے دے چه ختم ئے کړي.“

⑭ اؤ یوسف د خویه بیدار شو اؤ شپه په شپه ئے ماشوم اؤ د هغه مور مصر ته بوتلل، ⑮ اؤ هلته د هیرودیس تر مرگه پورے وو. دا د خدائے هغه وینا پوره کول ؤو چه هغه د نبی په معرفت وئیلی ؤو چه ”ما خپل زوئے د مصر نه راوبللو.“

## د ماشومانو قتل

١٦ هر کله چه هيروديس دَ مُسافرانو په دوکه پوهه شو نو زيات په قهر شو او حُکم ئے وکړو چه دَ بيتُ لحم او خوا او شا هغه ټول ماشومان چه دوه کاله يا کم عُمر لري، هغه وژنئ. دا حساب ئے دَ مُسافرانو دَ وينا په اندازه لگولے وو.

١٧ دغه رنگ هغه خبره چه دَ یرمياہ نبی په وسیله شوے وه پوره شوه چه :

١٨ ”په راماه کښے يو غږ واوړيدے شو

چه راحيل په خپل زوزاد ژړا انگولا کوله،

او هيڅ تسلي ئے قبوله نه کړه ځکه چه هغوی نشته.“

## د مصر نه واپسی

١٩ کله چه هيروديس مړ شو نو گورئ، د خدائے فرېسته په مصر کښے يوسف ته په خوب کښے حاضره شوه او ورته ئے ووئيل چه ٢٠ ”پاخه! ماشوم او مور ئے د خان سره کړه او د دوی سره د اسرائيل مزکے ته لاړ شه، ځکه چه د چا نه چه د دے ماشوم سر ته خطر هغه هغوی مړه دی.“ ٢١ نو هغه پاڅيدو، ماشوم او مور ئے د خان سره روان کړل او د اسرائيل مزکے ته راغلل. ٢٢ خو چه دائے واوړيدل چه د خپل پلار هيروديس په ځائے اړخلاؤس د يهوديه بادشاه دے، نو هلته د تللو نه ويريدو. او چه په خوب کښے ورته دا خبر وشو نو هغه د گليل علاقے ته بيرته لاړو، هلته هغه په ناصرت نومے ښار کښے دير ه شو. ٢٣ دا د نبیانو په وسیله د وئیلی شوے هغه خبرے تر سره کول وو چه: ”هغه ته به ناصري وئیلے شي.“

## دَ یحییٰ بیتسمہ و رکؤونکی وعظ کول

مرقوس ۱ : ۸-۱، لوقا ۳ : ۱-۱۸، یوحنا ۱ : ۱۹-۲۸

۳ (۱) پہ دغه ورخو کبسے بیتسمہ و رکؤونکے یحییٰ راغے چہ دَ یهودیہ پہ بیابان کبسے ئے دا وعظ کولو چہ (۲) ”تویہ گار شیء حُکَہ چہ دَ آسمان بادشاهی راتلُونکے ده!“ (۳) دا هغه خوک دے چہ دَ یسعیاہ نبی پہ وسیله ئے ذکر شوے دے، یعنی :

”پہ بیابان کبسے دَ نعرے و هُونکی آواز دے

چہ دَ مالک لاره جوپہ کریئ

اؤ دَ هغه لارے نیغے کریئ.“

(۴) دَ یحییٰ جامے دَ اوبس دَ وریئ نہ جوپے وے اؤ دَ خرمنے کمر بند ئے تر ملا تاؤ وو اؤ ملخان اؤ حُنکلی گبین ئے خوراک وو. (۵) دَ بیتُ المقدس، یهودیہ اُردن اؤ دَ گیر چاپیره وطن ٲول خلق هغه ته راتول شول. (۶) هغو له ئے دَ گناھونو پہ اقرار کولو سره دَ اُردن دَ سیند پہ اوبو بیتسمہ و رکپہ.

(۷) هغه چہ ولیدل چہ پیر فریسیان اؤ صدوقیان دَ بیتسمے دَ پارہ راخی نو ورتہ ئے وویئل، ”اُئے دَ منگرو بچو! دا چا درتہ وبتئیل چہ دَ راتلُونکی غضب نہ وبتئتی؟“ (۸) نو توبہ وکریئ اؤ عملُونہ سم کریئ! (۹) دا پہ زپہ کبسے مہ راولی چہ تاسو دَ ابراهیم اؤلاد یئ، حُکَہ چہ زہ درتہ دا وایم چہ خدائے دَ دے کائو نہ ہم دَ ابراهیم دَ پارہ اؤلاد پیدا کولے شی. (۱۰) دَ ونو جرپو ته تبر نیولے شوے دے اؤ هر هغه ونه چہ بشه میوه نہ نیسی هغه به پرے کریئ شی اؤ اور ته به اچولے شی. (۱۱) زہ تاسو له دَ توبے دَ پارہ پہ اوبو بیتسمہ درکوم خو خوک چہ به زما نہ پس راخی هغه زما نہ زیات زورور دے. زہ دَ هغه دَ خپلو پورته کولو قابل ہم نہ یم. هغه به درله پہ رُوحُ القُدس اؤ پہ اور بیتسمہ

درکوی. (۱۲) بساخئ د هغه په لاس کبښے ده. هغه به خپل درمند په ښه شان پاکوی او غم به په خمبه کبښے جمع کوی، خو بوس به په هغه اور کبښے سوزوی چه هیڅ کله نه مری.

## د عیسیٰ بیتسمه آخستل

مرقوس ۱ : ۹ - ۱۱، لوقا ۳ : ۲۱ - ۲۲

(۱۳) بیا عیسیٰ د گلیل نه د اردن غاړے ته راغے چه یحییٰ د هغه بیتسمه وکړي. (۱۴) خو یحییٰ هغه منع کړو او وئیل ئے چه ”حاجتمند زه یم چه ستا نه بیتسمه واخلم، او ته ما له راخے؟“ (۱۵) عیسیٰ ورته ووئیل چه ”په دے وخت داسے په کار دی ځکه چه مونږ له دغه شان د خدائے صداقت پوره کول مناسب دی.“ او بیا یحییٰ دا ومنله.

(۱۶) د بیتسمے نه پس عیسیٰ د اوبو نه سمدستی راوختو او په هغه وخت آسمان ورته خلاص شو او د خدائے روح ئے ولیدو چه د کونترے په شان په هغه راګوزیدو. (۱۷) او گورئ، د آسمان نه دا آواز راغے چه ”دا زما خوږ زوئے دے چه په ما گران دے او زه ترے رضا یم.“

## د عیسیٰ مسیح آزمیښت

مرقوس ۱ : ۱۲ - ۱۳، لوقا ۴ : ۱ - ۱۳

(۱) رُوح القدس هغه وخت عیسیٰ بیابان ته بوتلو چه په ابلیس ئے و آزمائی. (۲) هغه څلویښت ورځے او څلویښت شپے روژه ونيوله او په آخر کبښے هغه وږے شو. (۳) بیا آزمیښت کونکے ورغے او ورته ئے ووئیل، ”که ته د خدائے زوئے ئے نو دے کاڼو ته ووايه چه ږوږئ شی.“

٤ عیسیٰ جواب ورکړو، ”صحیفے وائی چه: ”بنی آدم تش په پوږی نۀ پائی خو هغه په هر هغه خبره پائی چه د خدائے د خُلی نه وخی.“ ٥ بیا ابلیس دئے مُقدس بنار ته بوتلو او د خدائے د کور په مناره ئے ودرولو، ٦ او ورته ئے ووئیل چه ”که تۀ د خدائے زوئے ئے نو خپل خان بنکته گُزار کړه، ځکه چه صحیفے وائی چه: ”هغه به ستا د پاره خپلو فرستو له حُکم ورکړی، او هغوی به تا په خپلو لاسونو کبئے پورته کړی چه ستا پښه په کانی ونۀ دردیږي.“ ٧ عیسیٰ جواب ورکړو چه ”صحیفے دا هم وائی چه: ”تاسو په خپل مالک خدائے آزمیښت مۀ کوئ.“ ٨ بیا ابلیس هغه د یو دنگ غر څوکه ته وخیژولو او د دُنیا ټولے بادشاهئ ئے ورته په پوره شان او شوکت کبئے څرگندے کړے ٩ او ورته ئے ووئیل، ”دا هرڅۀ به تاله درکړم خو که تۀ راته سجده وکړے او عبادت راته وکړے.“

١٠ خو عیسیٰ ورته ووئیل چه ”ورک شه شیطانہ! صحیفے وائی چه: ”تۀ به خپل مالک خدائے ته سجده کوے او تش د هغۀ بندگی به کوے.“ ١١ نو ابلیس هغه پریښودو او فرښتے راغلے او د هغۀ په خدمت کبئے حاضرے شوے.

## د عیسیٰ په گلیل کبئے خدمت شروع کول

مرقوس ١: ١٤ - ١٥، لوقا ٤: ١٤ - ١٥

١٢ هر کله چه عیسیٰ واؤریدل چه یحییٰ گرفتار شوے دے نو هغه گلیل ته بیرته راغے. ١٣ ناصرت ئے پریښودو او په کفرنحوم کبئے دیره شو چه د دریاب په غاړه دے، چه زبولون او نفتالی په سرحد دے. ١٤ دا د یسعیا نبی په وسیله شوے خبرے پوره کول وویعنے:

١٥ ”د زبولون او د نفتالی علاقه،

د دریاب طرف ته د اُردن نه پورے،

دَغیر قومونو گلیل!

١٦ هغه خلق چه په تياره کښه ناست ؤو،

هغوى يوه لويه رڼا وليدله،

اؤ څوک چه د مرگ په مزکه

اؤ په سوري کښه ناست ؤو،

پرې رڼا راوختله.“

١٧ د هغه ورځه نه عيسى دا وعظ شروع کړو چه ”توبه کار شئ ځکه چه د آسمان

بادشاهي درياندې راغله!“

## د عيسى مسيح څلورو ماهي گيرو ته بلنه ورکول

مرقوس ١ : ١٦ - ٢٠، لوقا ٥ : ١ - ١١

١٨ عيسى د گليل درياب په غاړه گرزیدو چه دوه ورؤنه ئې وليدل، يو شمعون چه

پطروس بللې شى اؤ د هغه ورور اندرياس. هغوى په درياب کښه جال اچولو ځکه چه

دوى ماهي گيران ؤو. ١٩ عيسى ورته وويل چه ”ماپسه راځئ اؤ زه به تاسو د بنى

آدمو لټوونكى جوړ کړم.“ ٢٠ هغوى سمدستی جالونه پريښودل اؤ په هغه پسې روان

شول.

٢١ عيسى په مخه تلو اؤ دوه نور ورؤنه ئې وليدل، د زبدي زوئې يعقوب اؤ د هغه

ورور يوحنا چه په کشتي کښه ئې د خپل پلار زبدي سره جالونه مُرمت کول. هغوى

ئې راوبلل ٢٢ اؤ هغوى سمدستی کشتي اؤ خپل پلار پريښودل اؤ په هغه پسې روان

## دَ عیسیٰ مسیح تعلیم ورکول، وعظ کول اؤ رنخوران جوړول

لُوقا ۶ : ۱۷ - ۱۹

٢٣ عیسیٰ په ټول گلیل کښې و گرزیدو، د هغوی په عبادت خانو کښې ئې تعلیم ورکاوو اؤ د بادشاهي د زیری وعظ ئې کاوو اؤ د خلقو هر رنخ اؤ هره کمزورتیا ئې روغوله. ٢٤ د هغه آواز په ټول شام کښې خوره شوه اؤ د هر رنخ رنخوران چه په عذاب آخته ؤو، یعنی هغوی چه بد رُحونه په کښې ؤو، میرگو نیولی اؤ شل ئې ورله راوستل اؤ هغه روغ کړل. ٢٥ پیر خلق ورپسې روان شول چه د گلیل، د دیکپولس، د بیت المقدس، د یهودیه اؤ د اردن د پورې غاړې اوسیدونکی ؤو.

## دَ عیسیٰ مسیح په غره باندې وعظ

٥ کله چه عیسیٰ گن خلق ولیدل نو غره ته وختلو اؤ هلته کښیناستو. اؤ کله چه د هغه مُردان ورته راټول شول، ٢ نو هغه ورته داسې تعلیم ورکول شروع کړو:

## بختور څوک دې؟

لُوقا ۶ : ۲۰ - ۲۳

٣ ”بختور دی هغوی چه د رُوح غریبان دی ځکه چه د آسمان بادشاهي د هغوی ده. ٤ بختور دی هغوی چه غمژن دی، هغوی به تسلی ومومی. ٥ بختور دی هغوی چه حلیمان دی ځکه چه دوی به د مزکې وارثان شی. ٦ بختور دی هغوی چه د صداقت وړی تبری دی، دوی به مارپه کړې شی. ٧ بختور دی هغوی چه رحم کوی، په هغوی به رحم وکړې شی. ٨ بختور دی هغوی چه زړونه ئې پاک دی، هغوی به د خدائې دیدن وکړی. ٩ بختور دی د امن راوستونکی، خدائې به هغوی ته خپل زامن ووائی.

١٠) بختور دی هغوی چه د خدائے د رضا د پاره رپولی کپری، د آسمان بادشاهی د هغوی ده. ١١) تاسو بختور یی چه زما د پاره په خان ملامتے، سختے زحمتے تیروئ او د خلقو قسم قسم دروغژنې بدے خبرے زغمی. ١٢) دا هر څه تاسو په خوشحالی او رُون تندی وزغمی ځکه چه په آسمان کبښے ستاسو د پاره لوتے اجر دے، ځکه چه ستاسو نه وړاندے هم دغه رنگ دوی نییان رپولی دی.

## مالګه او رڼا

مرقوس ٩ : ٥٠، لوقا ١٤ : ٣٤ - ٣٥

١٣) تاسو د دُنیا د پاره مالګه یی. که مالګه بے خونده شی نو څنگه به مالګینه شی؟ دا بیا په هیڅ کار نه راځی او د غورزولو او د پښو د لاندے کولو جوګه شی.

١٤) تاسو د ټول عالم د پاره رڼا یی. کوم ښار چه په غره آباد وی هغه پتیدے نه شی.

١٥) چه پیوه بله شی نو د اوږی لاندے نه شی کبښودے، بلکه د پیوټ د پاسه ایښلے شی چرته چه د کور ټولو خلقو ته رڼا ورکوی. ١٦) او تاسو هم دغه رنگ د خلقو د وړاندے رڼا خوره کړی د دے د پاره چه هر کله چه هغوی ستاسو ښه کارونه وویښی نو هغوی به ستاسو د پلار چه په آسمان کبښے دے، لوی بیان کړی.

## د شریعت تعلیم ورکول

١٧) دا خیال مه کوئ چه گنی زه د دے د پاره راغلی یم چه شریعت او د نبیانو کتابونه منسوخ کړم. زه منسوخ کولو ته نه یم راغلی بلکه پوره کولو ته راغلی یم. ١٨) زه درته دا وایم چه تر څو پورے چه دا آسمان او مزکه ختم شوی نه وی نو د شریعت یو ورکوټی حرف یا یو زبر قدر به هم ورک نه شی، تر څو چه دا هر څه سر ته ونه رسی.

١٩) نو که څوک سرپے تر نه یو پوټسکے د شریعت هم مات کړی او نورو خلقو ته د داسے کولو تعلیم ورکړی نو د آسمان په بادشاهی کبښے به د دوی ځائے د ټولو نه

لاندے وی. خو هغه څوک چه په شریعت عمل وکړی او نورو ته ئے هم تعلیم ورکوی، هغه به د آسمان په بادشاهئ کښے لوئی بیا مومی. (۲۰) زه تاسو ته دا وایم، تر څو چه تاسو په صداقت کولو کښے د فریسیانو او د شرعے د عالمانو نه زیات نه ئے نو تاسو هیڅ کله هم د آسمان په بادشاهئ کښے داخلیدے نه شی.

## د قهر په بابت تعلیم

(۲۱) تاسو او ریدلی دی چه زمونږ پلارونو ته وئیلی شوی وُو چه ”قتل مه کوی. هغه څوک چه قتل وکړی هغه ته به خامخا په عدالت کښے سزا ورکولے شی.“ (۲۲) خو زه تاسو ته دا وایم چه هر څوک چه خپل ورور ته قهر وکړی، هغه ته به هم ضرور په عدالت کښے سزا ورکړے شی. او که هغه خپل ورور ته کم عقل ووائی نو هغه به ضرور عدالت ته جواب ورکوی، او که چرے ورته لیونے ووائی نو هغه به خامخا د هغه بدله کښے د دوزخ د اور سزا مومی. (۲۳) که چرے تاسو د قربانئ ځائے ته څه شے راوړئ او درته رایاد شی چه ستا ورور په څه خبره درنه خفه دے، نو خپله قربانئ په هغه ځائے پرېږده، (۲۴) لار شه، اول خپل ورور پخلا کړه او بیا راشه او خپل نذر وړاندے کړه. (۲۵) که څوک په تا دعوی لری نو زر ورسره جوړه وکړه، کله چه تاسو دواړه عدالت ته روان یئ. گنی هغه به د مُنصف ته حواله کړی او مُنصف سپاهی ته، او ته به قید شے. (۲۶) زه درته دا وایم، تر څو چه ته پیسه پیسه ادا نه کړے تر هغه به ته خلاص نه شے.

## د زنا په بابت تعلیم

(۲۷) تاسو ته معلومه ده چه هغوی ته وئیلی شوی وُو چه ”زنا مه کوی.“ (۲۸) خو زه تاسو ته دا وایم چه که یو سرے یوے بنځے ته په بده سترگه وگوری نو هغه په خپل زړه کښے د هغه سره زنا وکړه. (۲۹) که چرے ستا بنئ سترگه د گناه سبب شی. نو وئے باسه او د ځانه ئے وغورزو. ستا د پاره به دا غوره وی چه د خپل وجود یو اندام

بائیلے، نَهَ چہ ستا ٲول وُجود دوزخی شی. ﴿٣٠﴾ اُو کہ چرے ستا بنی لاس دَ گُناه سبب شی نو پرے ئے کره اُو وئے غورزوه. ستا دَ پاره دا غوره ده چہ دَ خپل وُجود یو اندام بائیلے، نَهَ چہ ستا ٲول وُجود دوزخی شی.

## دَ طلاق په بابت تعلیم

متی ١٩ : ٩، مرقوس ١٠ : ١١ - ١٢، لوقا ١٦ : ١٨

﴿٣١﴾ هغوی ته وئیلی شوی وُو، کوم سرے چہ خپله بنخه طلاقه کری نو خامخا دَ هغه ته طلاق نامه ورکری. ﴿٣٢﴾ خو زه درته دا وایم چہ کوم سرے چہ دَ حرام کاری نه بغیر په بل خه وجه خپله بنخه طلاقه کری نو په هغه باندے زنا کوی، اُو هر څوک چہ طلاقه شوے بنخه واده کری هغه هم زنا کوی.

## دَ سوگند په بابت تعلیم

﴿٣٣﴾ بیا دا تاسو آوریډلی دی چہ زمونږ نیکنو ته وئیلی شوی وُو چہ ”خپل سوگند مه ماتوی بلکه خپل قسم دَ خدائے دَ پاره خامخا پوره کوی.“ ﴿٣٤﴾ خو زه تاسو ته دا وایم چہ چرے هم قسم مه خوری، په آسمان باندے هم نه، ځکه چہ دا دَ خدائے تخت دے، ﴿٣٥﴾ اُو نه په مزکه ځکه چہ دا دَ هغه دَ پښو چوکئ ده، اُو نه په بیت المقدس ځکه چہ دا دَ لوی بادشاه بشاریه ده، ﴿٣٦﴾ اُو نه په خپل سر ځکه چہ ته دَ دے یو ویښته هم په خپله مرضئ نه سپینولے اُو نه تورولے شئے. ﴿٣٧﴾ تاسو تش دَ هو په ځائے هو، اُو دَ نه په ځائے نه جواب ورکوی. دَ دے نه زیات چی دے هغه دَ شیطان کار دے.

## دَ بدل په حقله تعلیم

لوقا ٦ : ٢٩ - ٣٠

﴿٣٨﴾ تاسو خبر یئ چہ دا وئیلی شوی وُو چہ ”دَ سترگے په بدل کبښے سترگه اُو دَ غاښ

په بدل کبښے غابښ. (۳۹) خو زه تاسو ته دا وایم چه د هغه سپری برخلاف مه ودریږئ  
 څوک چه درسره بد کوی. که څوک درله په بنی مخ څپیره درکړی نو گس مخ  
 وروړاندے کړه. (۴۰) که چرے یو سپرے ستا په قمیص دعوی لری نو ته خپله چوغه هم  
 ورله ورکړه. (۴۱) که چرے یو اختیارمن تا یو میل په بیگار بیائی نو ته ورسره دوه میله  
 لار شه. (۴۲) چه څوک درنه څه وغواړی هغه ورکړه او د داسے سپری نه مخ مه اړوه  
 څوک چه درنه قرض غواړی.

## د دُښمن سره مینه کول

لوقا ۶ : ۲۷ - ۲۸ ، ۳۲ - ۳۶

(۳۳) تاسو خبر یئ چه هغوی ته وئیلی شوی وُو چه ”د خپل گاونډی سره مینه کوی او د  
 خپل دُښمن نه کرکه.“ (۳۴) خو زه درته دا وایم چه د خپلو دُښمنانو سره مینه کوی، او  
 څوک چه په تاسو ظلم کوی د هغو د پاره دعا غواړئ، (۳۵) چه په دے تاسو د خپل  
 آسمانی پلار زامن شی، څوک چه په بدو او په بنو یو شان خپل نمر راخیږوی او په  
 دیانتدارو او په بددیانتو یو شان باران وروی. (۳۶) که چرے تاسو تش د هغو سره مینه  
 کوی څوک چه تاسو سره مینه کوی نو بیا تاسو د څه اجر طمعدار یئ؟ ولے چه  
 محصُولچیان هم دغسے کوی. (۳۷) که چرے تاسو تش په خپلو وروڼو سلام اچوی نو  
 دا کومه نا آشنا خبره ده؟ دغه څه خو غیر قومونه هم کوی. (۳۸) تاسو کامل شی لکه  
 څنگه چه ستاسو آسمانی پلار کامل دے.

## د خیرات په حقله تعلیم

۶ (۱) خبردار چه د خپلے دینداری نمائش د خلقو په مخکښے ونه کړئ. که تاسو  
 داسے وکړئ نو ستاسو د آسمانی پلار سره هیڅ اجر نشته.

٢) هر کله چه تاسو څه خيرات کوئ نو پښوره کوئ ئه مه، لکه څنگه چه ئه ریاکاران په عبادت خانو او کوڅو کښه کوی چه خلق ئه وستائی. زه تاسو ته دا وایم چه هغوی خپل اجر پوره موندلې ده. ٣) نه! تاسو چه کله خيرات کوئ نو په داسه شان چه گس لاس مو په ده خبر نه شی چه ستاسو بڼی لاس څه کوی. ٤) ستاسو نیکی د خامخا په پرده کښه وی او ستاسو آسمانی پلار چه دا هر څه وینی چه تاسو ئه په پرده کښه کوئ، هغه به د ده بدل درکوی.

## د دعا په حقله تعلیم

لوقا ۱۱ : ۲ - ۴

٥) بیا دا چه تاسو چه کله دعا کوئ نو د ریاکارانو په شان مه جوړپړئ! هغوی دا پیره خوبوی چه په عبادت خانو او چوکونو کښه د دعا د پاره ودرپړي چه هر څوک ئه وینی. زه تاسو ته دا وایم چه هغوی خپل اجر پوره وموندلو. ٦) کله چه تاسو دعا کوئ نو خپله کوټی ته ننوزئ، ور پورې کړئ او خپل پلار ته په زارو شی، څوک چه د پردې په دغه ځایه کښه موجود ده. او ستاسو آسمانی پلار څوک چه پټ رازونه وینی، هغه به بدل درکوی. ٧) تاسو په دعا کښه د نورو قومونو په شان تکرار مه کوئ، د چا چه دا خیال ده چه د پیرو وئیلو په وجه به د هغوی واوړیده شی. ٨) د هغو پښه مه کوئ ستاسو آسمانی پلار ستاسو د غوښتو نه مخکښه ستاسو په حاجتونو خبر ده. ٩) نو داسه دعا کوئ:

آه په آسمان کښه زموږ پلاره!

ستا نوم د پاک وی.

١٠) ستا بادشاهی د راشی.

ستا مرضی دِ په مزکه پوره شی

څنگه چه په آسمان کښے پوره کیری.

۱۱) مونږ ته نن خپل نننئ رزق راکړه.

۱۲) زمونږ قُصُورونه معاف کړه

لکه څنگه چه مونږ خپل قُصُوروار معاف کړی دی.

۱۳) او مونږ په آزمیبت کښے مه اچوه،

خو مونږ له د بدئ نه امان راکړه.

ولے چه بادشاهئ او قدرت

او لوی تر همیشه پورے ستا دی. آمین.

۱۴) ځکه چه که تاسو د هغه چا قُصُور معاف کړئ چا چه درسره بد کړی وی، نو

ستاسو آسمانی پلار به هم تاسو معاف کړی. ۱۵) خو که چرے تاسو نور نة معاف کوئ

نو ستاسو قُصُورونه به هم ستاسو آسمانی پلار معاف نة کړی.

## د روژے په بابت تعلیم

۱۶) او دا هم چه هر کله چه تاسو روژه نیسئ نو د ریاکارانو په شان ځانونه خفه مه

بنکاره کوئ. هغوی خپل مخونه ځکه وړانوی چه خلق ووائی چه گنی د دوی روژه ده.

زۀ تاسو ته دا وایم چه هغوی خپل اجر پوره موندلے دے. ۱۷) خو هر کله چه روژه

نیسئ نو خپل سر غوروی او مخ وینځئ، ۱۸) د دے د پاره چه څوک دا ونه وائی چه

گنی ستا روژہ ده، خوش ستا آسمانی پلار څوک چه په پرده کبښی دے او ستا پلار چه په رازونو آگاه دے، هغه به تا ته ستا اجر درکړی.

## د آسمان خزانے

لوقا ۱۲ : ۳۳ - ۳۴

﴿۱۹﴾ په مزکه ځان ته خزانے مه جمع کوئ چرته چه هغه بزے وهی او زنگ کپړي او غله ورپسے کنډر کوی او پټوی ئے. ﴿۲۰﴾ خپل ځان ته خزانے په آسمان کبښی جمع کوئ چرته چه نه بزے شته او نه زنگ چه دا خرابے کړی، او نه غله ورپسے کنډر وکړی او په غلا ئے یوسی. ﴿۲۱﴾ ځکه چه چرته ستا خزانه وی هلته به د زړه وی.

## د جسے رڼا

لوقا ۱۱ : ۳۴ - ۳۶

﴿۲۲﴾ سترگے د وجود پیوے دی. که ستا سترگے جوړے وی نو ستا ټول وجود به رڼا وی. ﴿۲۳﴾ که سترگے د خرابے وی نو ستا ټول وجود به په تیاره کبښی وی. پس کومه رڼا چه په تا کبښی ده، که هغه هم تیاره ده نو بیا دا څومره لوی تور تم دے!

## د خدائے مال

لوقا ۱۶ : ۱۳، ۱۲ : ۲۲ - ۳۱

﴿۲۴﴾ یو غلام هم د دوو مالکانو خدمت نه شی کولے. یا خو به هغه د یو نه کرکه کوی او د بل سره مینه، او یا به هغه د یو وفادار وی او د بل به هیڅ خیال نه ساتی. تاسو د خدائے او د دولت دواړو یو ځائے خدمت نه شی کولے.

﴿۲۵﴾ ځکه زه تاسو ته وایم چه د خپل ژوند د پاره د خوراک څښاک سودا پرېږدئ او د

خَان پتولو دَ پاره دَ جامو غم مه كوي. آيا ژوند دَ خوراك خُښاك نه اؤ وجود دَ جامو نه افضل نه دے؟ (۲۶) دَ هوا مارغانو ته وگورئ، دوي نه خو كرى اؤ نه ريبى اؤ نه ئے خمبو كښے جمع كوى خو بيا هم ستاسو آسمانى پلار هغوى له رزق وركوى. تاسو دَ مارغانو نه پير غوره يئ! (۲۷) په تاسو كښے داسے څوك شته چه هغه په انديښنو خپل ژوند يو ساعت قدرے زيات كرى؟

(۲۸) بيا دَ جامو انديښنې دَ څه دَ پاره؟ لږ فكر خو وكړئ چه سوسن څنگه په پتو كښے راټوكيږي، هغوى نه خو كار كوى اؤ نه وریشی. (۲۹) خو بيا هم زه تاسو ته دا وایم چه سليمان سره دَ خپلے ټولے ددبې دَ دوي په شان جامے نه وے اغوستلے. (۳۰) كه چرے خدائے هغه وابښه چه نن شته اؤ صبا په تنور كښے سوزولے شی، هغو ته دا رنگ جامے اغوستولے شی، نو هغه به تاسو بے جامے ساتي څه؟ ستاسو عقيدے څومره كمزورے دى!

(۳۱) نو دا انديښنې مه كوي چه څه به وخورو يا څه به وڅښو يا څه به اغوندو، (۳۲) په دے ټولو څيزونو پسے نور قومونه زغلي. ځكه چه ستاسو آسمانى پلار پوهيږي چه تاسو ته دَ هر څه حاجت دے. (۳۳) تاسو دَ هر څه نه اول دَ خدائے بادشاهي اؤ دَ هغه دَ ريبستينوالی لټون كوي، نو نور هر څه به تاسو ته په خپله حاصل شی. (۳۴) ځكه دَ صبا غم مه كوي، صبا به خپل غم په خپله كوي. دَ نن دَ پاره نننې غم كافي دے.

## دَ نورو خلقو دَ عیبونو دَ لټولو په باب كښے

لوقا ۶: ۳۷ - ۳۸، ۴۱ - ۴۲

۷ (۱) دَ نورو عیبونه مه لټوي چه ستاسو عیبونه هم ونشي لټولے. (۲) ځكه چه څنگه تاسو دَ نورو عیبونه لټوي دغه شان به ستاسو عیبونه هم ولټولے شی، اؤ څنگه چه تاسو دَ بل مېچ كوي، دغه رنگ به ستاسو هم مېچ كيږي. (۳) تاسو دَ خپل ورور دَ سترگے

خسنى ته ولې ګوته نيسئ؟ چه په خپله مو په سترګه كېسې تير غړېږي؟ ﴿٤﴾ او ته څه رنگ خپل ورور ته دا وئيلې شې چه راشه ستا د سترګې نه دا خسني وباسم، هر كله چه ستا په خپله سترګه كېسې تير غړېږي؟ ﴿٥﴾ ائې رياكاره! اول د خپلې سترګې نه تير وباسه، نو بيا به ستا نظر تيز شى او د خپل ورور د سترګې نه به خسني هم وويستې شې.

﴿٦﴾ پاك څيزونه سپو له مه وركوئ، خپلې مرغلرې خنزيرانو ته مه غورزوئ. هغوئ به ئې تر پښو لاندې كړي او په تاسو به راوگرزي او رېچې رېچې به مو كړي.

## غوښتل، لټول او ټكول

لوقا ١١ : ٩ - ١٣

﴿٧﴾ وغواړئ نو دربه كړې شى، ولټوئ نو وبه ئې مومي، وټكوئ نو ور به درته بيرته شى. ﴿٨﴾ څوك ئې چه غواړي، هغه ئې آخلي، او څوك ئې چه لټون كوي، هغه ئې مومي، او څوك ئې چه ټكوي، هغه ته ور بيرته كيږي. ﴿٩﴾ په تاسو كېسې داسې څوك شته چه زوئ ترې پوپئ وغواړي او دئې به ورله كانيې وركړي؟ ﴿١٠﴾ او يا چه ماهې وغواړي نو مار به وركړي؟ ﴿١١﴾ كه تاسو څوك چه دومره بدكاره يئ، په دې پوهيږئ چه خپل اولاد له ښه څيزونه وركړئ، نو ستاسو آسماني پلار به څومره غوره څيزونه هغه چا ته وركوي چه څوك ئې ترې غواړي! ﴿١٢﴾ ځكه د نورو سره تل داسې سلوك كوئ لكه څنگه سلوك چه تاسو د ځان د پاره غواړئ، د شريعت او د نبیانو تعليم دا دې.

## تنګه دروازه

لوقا ١٣ : ٢٤

۱۳) په تنگه دروازہ ننوزئ ځکه چه د تباہئ دروازہ آرتہ ده، لاره ئے ښه پلنه ده او ډیر په دغه لاره ځئ. ۱۴) خو کومه دروازہ چه د ژوند په لوری ده هغه ورکوئے ده او لاره ئے تنگه ده او د دے مؤندونکی هم لږ دی.

## ونه او د هغه میوه

لوقا ۶ : ۴۳ - ۴۴

۱۵) د دروغژنو نبیانو نه خبردار اوسئ، داسے کسان چه د گډو په جامو کښے تاسو ته راځئ او په اصل کښے هغه داړونکی شرمخان دی. ۱۶) تاسو به هغوی په خپله میوه وپیژنئ. آیا د ازغنو چارو نه څوک انگور، یا د جاخونو نه څوک اینځر راشوکولے شی څه؟ ۱۷) هم دغه شان ښه و نه ښه میوه نیسی او د بدے ونے میوه بده وی. ۱۸) ښه و نه خرابه میوه نه شی نیولے او نه خرابه و نه ښه میوه نیولے شی. ۱۹) او کومه و نه چه ښه میوه نه نیسی هغه پریکړے شی او په اور کښے غورزولے کیرئ. ۲۰) ځکه زه وایم چه تاسو به هغه په خپله میوه وپیژنئ.

## ما ته هیچرے نه وے پیژندلے

لوقا ۱۳ : ۲۵ - ۲۷

۲۱) هر هغه څوک چه ما ته مالک مالک وائی هغه به د آسمان په بادشاهئ کښے داخل نه شی، خو صرف هغه څوک چه زما د آسمانی پلار په رضا کار کوی. ۲۲) د قیامت په ورځ به ډیر ما ته وائی چه مالکه! مالکه! مونږ ستا په نوم نبوت نه وو کړے څه؟ او ستا په نوم مو پیریان نه وو ایستلی څه؟ او هم ستا په نوم مو ډیرے معجزے نه وے ښولے څه؟ ۲۳) نو زه به هغوی ته په ډاگه ووايم چه ما تاسو هیچرے نه یئ پیژندلے، تاسو چه بے شرعے کارونه کوئ زما نه لرے شی!

## دوه قسمه بنيادونه

لوقا ۶ : ۴۷ - ۴۹

﴿۲۴﴾ اؤ هغه سرې څوک چه زما دا خبرې آؤرى اؤ عمل پرې کوى، هغه به د هغه هوبنيار سرې په شان وگنلې شى چا چه خپل کور په يو مضبوط گت باندې ودان کړې وو. ﴿۲۵﴾ اؤ چه باران وشو، سيلاب راغې، زول تير شو اؤ د ده کور سره ئې ټکرې وخورې، خو دا راپرې نه و تو ځکه چه بنيادونه ئې په يو مضبوط گت باندې وو.

﴿۲۶﴾ خو د هغه چا به څه انجام وى چه زما دا خبرې آؤرى اؤ عمل پرې نه کوى؟ د هغه مثال د هغه ناپوهه سرې دې چا چه په شگو خپل کور جوړ کړې وو. ﴿۲۷﴾ باران ووريدو، سيلاب راغې، زول تير شو اؤ د دې کور سره ئې ټکرې وخورې اؤ راپريوتو اؤ برباد شو.

﴿۲۸﴾ څه وخت چه عيسى دا خبرې بس کړې نو خلق د هغه په تعليم حق حيران شول. ﴿۲۹﴾ ځکه چه هغه د هغوى د استازانو په شان نه، بلکه د اختيار د خاوند په شان ئې تعليم ورکولو.

## د يو جذامى روغول

مرقوس ۱ : ۴۰ - ۴۵، لوقا ۵ : ۱۲ - ۱۶

﴿۱﴾ څه وخت چه عيسى د غره نه راكوز شو نو گن خلق ورپسې وؤ. ﴿۲﴾ خو اوس يو جذامى وروړاندې شو اؤ په سجده ورته پريوتو اؤ وئې وئيل، "صاحبه! كه ته غواړې نو ما پاكولې شې."

﴿۳﴾ عيسى خپل لاس وراوړد كړو، پر ئې ولگولو اؤ وئې وئيل چه "زه به داسې وكړم،

پاک شه!“ اُو په هغه درنگ هغه د جُدام نه روغ شو. (٤) بيا عيسى هغه ته ووئيل، ”گوره چه هيجا ته د دے حال ونه وائے. خو لاړ شه اُو خپل ځان کاهن ته وېنایه اُو کومه شکرانه چه موسی مقررہ کرے ده، هغه ورکړه. دا به ستا د روغتيا شاهدي شی.“

## د رومی صوبه دار نوکر جوړول

لوقا ٧: ١ - ١٠

(٥) اُو کله چه عيسى کفرنحوم ته داخل شو نو يو رومی صوبه دار راغے اُو د هغه نه ئے امداد وغوښتو اُو وئيل ئے چه (٦) ”مالکه! زما يو نوکر په کور کښے شل پروت دے اُو پير په عذاب کښے دے.“

(٧) عيسى ورته ووئيل، ”زه به درشم اُو جوړ به ئے کړم.“

(٨) خو صوبه دار جواب ورکړو چه ”مالکه! زه څوک يم چه ته زما کور ته راشے؟ ستا په تشه وينا به هم زما نوکر جوړ شی. (٩) زه پوهيرم، ولے چه زه د حکم لاندے يم اُو سپاهيان زما د حکم لاندے دی. زه چه يو ته ووايم چه لاړ شه نو هغه لاړ شی، اُو چه بل ته ووايم چه راشه نو هغه راشی، اُو چه خپل غلام ته ووايم چه داسے وکړه نو هغه ئے کوی.“ (١٠) عيسى په حيرانتيا د هغه خبرے واؤريدے اُو هغه خلق چه ورپسے تلل هغوی ته ئے ووئيل چه ”زه تاسو ته دا وایم چه ما داسے عقیده په بنی اسرائیلو کښے هم چرته نه ده لیدلے. (١١) زه تاسو ته دا وایم چه د نمر خاتة اُو د نمر پریواته نه به پير خلق داسے راخی چه د ابراهيم، اسحاق اُو يعقوب سره به د آسمان د بادشاهي په پوږی کښے يو ځائے کښینی. (١٢) خو د بادشاهت وارثان به بهر تيارے ته وغورزولے شی کوم ځائے چه به ژړا انگولا اُو د غابونو چيچل وی.“ (١٣) بيا عيسى صوبه دار ته ووئيل چه ”اوس خپل کورته لاړ شه، نو ستا د عقیدے په وجه د داسے وی.“

نو په هغه درنگ هغه نوکر جوړ شو.

## د پيرو خلقو جوړول

مرقوس ۱ : ۲۹ - ۳۴، لوقا ۴ : ۳۸ - ۴۱

١٤ عيسی بيا د پطروس کور ته لاړو او د پطروس خواښی ئی په تبه پرته ولیده. ١٥ نو د هغی لاس ته ئی لاس وروړو او د هغی تبه لاړه. هغه پاڅیده او د هغه په خدمت کښی آخته شوه. ١٦ کله چه ماښام شو نو خلقو عيسی له ډیر داسی کسان راوستل چه پیریانو نیولی و او هغه د هغوی نه په یو حکم پیریان وشړل او ټول رنځوران ئی جوړ کړل، ١٧ چه دغه رنگ د یسعیاہ نبی په وسیله وئیلے شوی دا پیشن گوئی پوره شی چه :

”هغه زمونږ رنځونه او کمزورئ اوجتے کرے.“

## د عيسی مسیح مُرید د جوړیدو په باب کښی

لوقا ۹ : ۵۷ - ۶۲

١٨ عيسی چه د ځان نه چاپیره گڼه ولیده نو حکم ئی وکړو چه پورے غاړی ته لاړ شی. ١٩ یو د شرعی عالم ورغی او وئیل چه ”اُستازہ! چرته چه تہ ځی، زه به هم درسره ځم.“

٢٠ عيسی ورته ووئیل چه ”د لومبرو خپل غاړونه وی او د هوا د مارغانو جالی، خو ابن آدم دومره ځائی هم نه لری چه سر په کښی ولگوی.“

٢١ یو بل مُرید ورته ووئیل، ”مالکه! اول ما ته اجازت راکړه چه لاړ شم او د خپل پلار د کفن بندوبست وکړم.“

٢٢ عيسی ورته ووئیل چه ”تہ ماپسے راځه، مری به په خپله د مرو د کفن بندوبست

## په درياب کڻي دَ طوفان منع ڪول

مرقوس ۴ : ۳۵ - ۴۱، لوقا ۸ : ۲۲ - ۲۵

۲۳ عيسيٰ بيا په ڪشتي ڪڻي سور شو اُو مُريدان ورسره شو. ۲۴ ناڇاپي په درياب ڪڻي يو لوءِ طوفان راغے اُو ڇپے داسے اُوچتيدے چه په ڪشتي راوڙيدے، خو هغه اوده وو. ۲۵ نو هغوي ورغلل اُو هغه ئے راويڻ ڪرو اُو چغے ئے وهلے، ”اے مالڪه! مونڙ دَ پويديو نه بچ ڪره!“

۲۶ هغه ورته ووئيل چه ”تاسو ولے دومره ويريدونڪي يے؟ ستاسو دا عقيدہ خومره ڪمزورے ده!“ ڇه وخت چه هغه پاڇيدو اُو باد اُو اوبه ئے ورتلے نو ڦلاره ڦلاري شوه.

۲۷ خلق په دے ننداره پير حيران شول اُو دوي ووئيل چه ”دا لا ڇه رنگ سرے دے چه باد اُو اوبه ئے حڪم مني؟“

## دَ دوو بد رُوڇونو نيولو سرو جوڙول

مرقوس ۵ : ۱ - ۲۰، لوقا ۸ : ۲۶ - ۳۹

۲۸ عيسيٰ چه دَ گديريانو وطن ته پورے وتو نو دَ قبرونو نه دوه سڙي راووتل چه پيريانو نيولي وُو اُو دومره خطرناڪ وُو چه ڇوڪ په هغه لاره نه شو تيريدلے. ۲۹ هغوي چغے ڪرے، ”اے دَ خدائے زويه! ستا زمونڙ سره ڇه دي؟ ته دلته دَ دے دَ پارہ راغلے يے چه مونڙ دَ وخت نه مخڪڻي په عذاب ڪرے ڇه؟“

۳۰ لڙ لڙے دَ خنزيرانو يو لوءِ ڪنڊ ڇريدلو. ۳۱ اُو پيريانو زاري ورته وڪره، ”که چرے ته مونڙ شڀل غواڙے نو مونڙ دَ خنزيرانو دغه ڪنڊ ته واستوه.“

٣٢ هغه ورته ووئيل چه ”خئ!“ نو هغوى را بهر شول او په خنزيرانو ورننوتل او د خنزيرانو ټول کنډک په منډه شو او د غاړې نه ئې درياب ته ودانگل او په اوبو کبښې ډوب شول.

٣٣ شپونکى ئې وتبستيدل او بناريې ته لاپړل او خه چه په پيريانو تير شوى و هغله ئې ټوله قيصه بيان کړه. ٣٤ په دې خبره د بناريې ټول خلق بهر راووتل چه عيسى ووينى، او کله چه ئې وليدو نو ورته ئې ووئيل چه ”زموږ د حد نه بهر شه.“

## د يو شل سرى جوړول

مرقوس ٢ : ١ - ١٢، لوقا ٥ : ١٧ - ٢٦

٩ ١ نو عيسى په کشتى کبښې کبښناستو او پورې وتو او خپل بنار ته راغې. ٢ ورله خه کسانو يو شل سرى په کټ کبښې راوړو. د هغوى عقیده چه ئې وليده نو عيسى هغه سرى ته ووئيل چه ”زويه! خاطر جمع کړه، ستا گناهونه معاف شو.“

٣ په دې حنې د شرعې عالمانو د خان سره ووئيل چه ”دا ئې خه کفر وغروو.“

٤ عيسى په دې پوهه وو چه د دوى په زړه کبښې خه تير شول او ورته ئې ووئيل چه ”تاسو داسې بد فکرونه ولې کوئ؟“ ٥ آيا دا آسانه خبره ده چه څوک ووائى چه گناهونه د معاف او وبخښلې شو او که دا ووائى چه پاڅه او وگرزه؟ ٦ د دې د پاره چه ستاسو زړه ته پريوزى چه ابن آدم ته په دنيا کبښې د گناهونو د بخښنې ورکولو اختيار شته، نو هغه شل سرى ته ئې مخ راواړوو او وئې وئيل چه ”پاڅه! کټ د واخله او کور ته هه!“

٧ دې سره سرې پاڅيدو او کور ته لاړو. ٨ خلق په دې ننداره هيبت واخستل او

بنی آدمو ته په داسې اختیار ورکولو ئې د خدائې ثنا ووئيله.

## د متی بلل

مرقوس ۲ : ۱۳ - ۱۷، لوقا ۵ : ۲۷ - ۳۲

۹ څنگه چه عيسی له دې ځايه وړاندې تير شو نو عيسی متی نومې يو سرې د محصول په څوکې کبښې ناست وليدو او هغه ته ئې ووئيل چه ”ما پسې راځه.“

متی پاڅيدو او په هغه پسې روان شو. ۱۰ څه وخت چه عيسی د متی په کور کبښې پوپئ ته ناست وو نو پير محصلوچيان او بد کاران د هغه د مريدانو او هغه سره ناست وو. ۱۱ فريسيانو چه دا وليدل نو د هغه مريدانو ته ئې ووئيل چه ”دا ستاسو استاذ د محصلوچيانو او بدکارانو سره يو ځائې په پوپئ ولې کبښي؟“

۱۲ عيسی چه دا واوريدل نو وئې وئيل چه ”روغو خلقو ته د طبيب حاجت نه وی خو رنځورانو ته وی. ۱۳ لار شئ او د دې خبرې په معنی ځان پوهه کړئ: ”ما ته د رحم حاجت دې، نه چه د قربانئ.“ زه د دې د پاره نه یم راغلی چه صادقان وېلم بلکه گناه گاران.“

## د روژې په بابت تپوس

مرقوس ۲ : ۱۸ - ۲۲، لوقا ۵ : ۳۳ - ۳۹

۱۴ بيا د يحيی مريدان راغلل او دا عرض ئې وکړو چه ”څه وجه ده چه مونږ او فريسيان خو روژې نيسو او ستا حواريان ئې نه نيسي؟“

۱۵ عيسی جواب ورکړو چه ”تاسو چرته جنجيان د واده د زلمی په موجودگي کبښې په ژړا ليدلی دی څه؟ يو وخت به راشی چه د واده زلمې به د دوئ نه بيل کړې شی او بيا

به هغه وخت دوى روژه نيسى. (١٦) په زړه چوغه باندې څوك نوې پيوند نه لگوى ځكه چه دا پيوند چوغه نوره هم شلوى او نور لوى سورې په كېنې جوړ شى. (١٧) او نه څوك نوى شراب په زړو مشكونو كېنې اچوى، او كه نه، نو مشكونه وشليږي او شراب توپيږي او مشكونه برباديږي. بلكه نوى شراب په نوو مشكونو كېنې اچولې كيږي او دغه شان دواړه بچ كيږي.

## د عبادت خانې د مشر لور او هغه بنځه چه د عيسى جامو له لاس

### ورورې

مرقوس ٥ : ٢١ - ٤٣، لوقا ٨ : ٤٠ - ٥٦

(١٨) عيسى لا دا خبرې كولې چه يو سردار راغې او په سجده ورته پريوتو او وئې وئيل چه ”اوس اوس مې لور مړه شوه، خوراشه او خپل لاس پرې كيږده او هغه به ژوندئ شى.“

(١٩) عيسى پاڅيدو، ورسره روان شو او مريدان ورسې روان شول. (٢٠) نو بيا يوه بنځه چه د دولسو كالو راسې ئې وينه نه بنديده، د شا د طرفه راغله او هغه ئې د لمنې نه ونيولو. (٢١) ځكه چه د هغې دا باور وو چه ”كه زه تش د هغه چوغې له لاس وروړم، نو جوړه به شم.“

(٢٢) خو عيسى مخ ورواړ وو او هغه ئې وليده او ورته ئې وئيل، ”زما لورې! خاطر جمع كړه، ستا عقيدې ته روغه كړې.“ او هم هغه وخت هغه روغه شوه. (٢٣) كله چه عيسى د سردار كورته راغې او شپيلئ غږوونكى او شور كوونكى پير خلق ئې ناقلاره وليدل، (٢٤) نو هغه وئيل چه ”په پډه شى، جينئ مړه نه ده، هغه اوده ده.“ او هغوى ورو پورې خندا وكړه. (٢٥) خو څه وخت چه ټول خلق بهر كړې شول نو هغه كوتې ته ننوتو او جينئ ئې د لاسه ونيوه او هغه پاڅيده. (٢٦) دا قيصه په ټول ملك كېنې خوره

## دَ دوؤ راندو سږو جوږول

٢٧ ڪلهه چه عيسى وړاندې لاږو نو دوه راندۀ وړيسے شول او دا چغے ئے وهلے،  
”ائے دَ داؤد زويه! په مُونږ رحم وکړه!“

٢٨ او خۀ وخت چه هغه کورته دَ ننه شو نو هغوی وړله راغلل او عيسى تپوس ترے  
وکړو، ”آيا ستاسو دا يقين دے چه زۀ دا طاقت لرم چه تاسو چه خۀ غواړئ هغه زۀ  
کولے شم؟“ هغوی ووئيل چه ”هو مالکه!“

٢٩ بيا هغه دَ هغوی سترگو له لاس وروږو او وئے وئيل چه ”خنګه چه ستاسو عقیده  
ده، دغسے دِ وشي.“ ٣٠ او دَ هغوی سترگے بينا شوے. عيسى په تينګه هغوی ته  
ووئيل، ”گورئ چه څوک دَ دے په حقله خۀ وانۀ وري.“ ٣١ خو هغوی چه بهر ووتل نو  
په ټول مُلک کبسے ئے دَ هغه په باب کبسے دا خبره خوره کړه.

## دَ يو چارا سږي جوږول

٣٢ هغوی په وتو کبسے وؤ چه يو سږے عيسى له راوستے شو چه په ژبه چارا وو او  
پيرے پيرے ناست وو. ٣٣ پيرے ئے ترے وشړلو، نو هغه خبرے وکړلے. موجودو  
خلقو په حيرانتيا ووئيل چه ”دَ بنی اسرائيلو په وطن کبسے داسے ڪله هم نۀ دی شوی!“

٣٤ خو فريسيانو ووئيل چه ”دَ پيريانو دَ سردار په مدد دئے پيريان وياسی.“

په خلقو باندے دَ عيسى مسيح زړۀ وسوځيدلو

٢٥ دغه شان عيسى په ټولو کلو او بشارونو وگرزیدو او د هغوی په عبادت خانو کبسه ئی تعلیم ورکاوو او د بادشاهي زیری ئی آوروو او هر رنخ او هره کمزورتیا ئی جوړوله. ٢٦ د هغه خلقو په لیدو ئی زړه وسوخیدولو ځکه چه هغوی د بی شپونکی گډو په شان خواره واره او پریشانه وو. ٢٧ هغه خپلو مريدانو ته وویل چه ”فصل پیر دے خو مزدوران لږ دی. ٢٨ د دے د پاره تاسو د فصل مالک ته سوال وکړئ چه هغه د فصل ریلو مزدوران راواستوی.“

## د عيسى مسیح دولس مريدان

مرقوس ٣ : ١٣ - ١٩، لوقا ٦ : ١٢ - ١٦

١٠ بیا عيسى خپل دولس مريدان راوغوښتل او هغوی له ئی د ناپاکو روحونو لرې کولو او د هر قسم رنحورانو او کمزورتیا روغولو اختیار ورکړو. ٢١ د هغه دولسو رسولانو نومونه دا دی، پومبے شمعون چه پطروس ورته وائی او د هغه ورور اندریاس، د زبدي زوئی یعقوب او د هغه ورور یوحنا، ٢٢ فیلیپوس او برتلمای، توما او متی محصولچی، د حلفی زوئی یعقوب او تدی، ٢٣ شمعون ننگیالے او یهوداه اسکریوتی، یعنې هغه سرے چه په عيسى ئی مخبری وکړله.

## رسولانو ته هدایت

مرقوس ٦ : ٧ - ١٣، لوقا ٩ : ١ - ٦

٢٥ عيسى دا دولس کسان د دے هدایاتو سره ولیږل چه ”د غیر یهودی قومونو په لوری مه ځئ او د سامریانو یوے بشاریئے ته هم مه ننوزئ، ٢٦ خو د اسرائیلو د کورنئ ورکو شوو گدو ته لاړ شی. ٢٧ او په تلو تلو کبسه دا پیغام ورکوئ چه د آسمان بادشاهی نزدی راغله ده. ٢٨ رنحوران جوړوئ، مری ژوندی کوئ، جزامیان پاکوئ او پیریان ویاسئ. تاسو وپریا ومونده، وپریا ئی ورکوئ. ٢٩ سره زریا سپین زریا

تانبه ځان سره په خپلې همياني کبښې مه وږئ. (۱۰) د لارې توبښه مه آخلئ، مه دوه قميصونه آخلئ، نه نور پيزار، نه امسا، ځکه چه مزدور د خپلې مزدورئ حقدار دئ. (۱۱) هر کله چه تاسو يو ښار يا کلي ته ورشئ نو د داسې سپرې کره ورځئ چه د ورتلو لائق وي، او هلته تر هغې ايسار پيرئ تر څو چه رخصت شوي نه يئ. (۱۲) کوم کور ته چه تاسو ننوزئ، د هغوي سلامتې غواړئ. (۱۳) که هغه د دې لائق وي نو ستاسو خير به ورورسي، او که لائق نه وي نو ستاسو خير به بيرته تاسو ته راوگرزي. (۱۴) خو که چرې څوک تاسو قبول نه کړي او غوږ درته کيږنه دي نو هر کله چه تاسو د هغه کور يا ښار نه بهر وزئ نو د خپلو پښو نه ډور ه وځنډئ. (۱۵) زه تاسو ته دا وایم چه په ورځ د قيامت به د صدوم او د عموره د ملک حال د دې ښار د حال نه ښه وي.

## د راتلونکي عذاب په حقله

مرقوس ۱۳ : ۹ - ۱۳، لوقا ۲۱ : ۱۲ - ۱۷

(۱۶) گورئ! زه تاسو لکه د گڼو په شان شرمخانو ته آستوم. د مارانو په شان هوښيار او د کونترو په شان بې آزاره اوسئ. (۱۷) خبردار اوسئ چه دوی به تاسو عدالتونو ته حواله کوي او په خپلو عبادت خانو کبښې به مونږ په کروړو وهی، (۱۸) او زما د خاطره به تاسو حاکمانو او بادشاهانو ته پش کوي چه د هغوي او غيرو قومونو د پاره شاهدان شئ. (۱۹) خو هر کله چه تاسو ونيولې شئ نو د دې اندېښنه مه کوئ چه تاسو به څه او څنگه ووايئ. چه وخت راشي نو هغه خبرې به په خپله ستاسو ځلې له راشي چه تاسو ته ئې ضرورت وي. (۲۰) ځکه چه دغه به تاسو په خپله خبرې کوونکي نه يئ بلکه ستاسو د آسماني پلار روح به په تاسو کبښې خبرې کوي. (۲۱) ورور به د ورور د مرگ مځبر شي او پلار به د زوی، او اولاد به د مور پلار نه خلاف شي او وبه ئې وژني. (۲۲) ټول به زما د نوم په سبب تاسو سره کينه کوي خو هغه سپرې چه تر آخره صبر وکړي هغه به بچ شي. (۲۳) کله چه تاسو په يو ښار کبښې ورپيرئ نو بل ته هجرت وکړئ. زه رښتيا درته وایم چه د دې نه آگاهو چه تاسو د بني اسرائيل په ټولو ښارونو کبښې

وگرزئ چه ابن آدم به راشی.

۲۴) شاگرد د خپل اُستاد نه لوتئ نه وی او نه غلام د خپل مالک نه. ۲۵) د شاگرد د پاره دا کافی ده چه د اُستاد په شان شی او خادم د خپل مالک په شان. که چرې د کور مالک ته بعلزبول وئیلې شوې دے نو د هغه د کور خلقو ته به ولې نه وائی؟

## د چا نه ویریدل

لُوقا ۱۲ : ۲ - ۷

۲۶) نو د هغوی نه ویره مه کوئ. داسې پت شے نشته چه بنکاره به نه شی او نه داسې پت خیز چه هغه به ونه پیژندې شی. ۲۷) خه چه زه تاسو ته په تیاره کبښې ووايم نو تاسو ئې په رڼا کبښې وایئ. خه چه تاسو ته په غور کبښې وویلې شی هغه تاسو د کوټې په سر په چغو وایئ. ۲۸) د هغه چا نه مه ویریرئ څوک چه وجود وژنی خو روح نه شی وژلې، بلکه د هغه چا نه ویریرئ څوک چه د روح او د بدن دواړو په دوزخ کبښې د بربادولو توان لری. ۲۹) آیا دوه چنچنې په یوه پیسه نه خرڅیرئ خه؟ خو بیا هم ستاسو د پلار د رضا نه بغیر یوه هم په مزکه نه راپریوزی. ۳۰) او څو پورې چه ستاسو تعلق دے ستاسو د سر وینسته هم شمارلی شوی دی. ۳۱) پس هیڅ ویره مه کوئ، تاسو د بے شمیره چنچنو نه زیات قیمتی یئ.

## د خلقو په مخکبښې د مسیح اقرار کول

لُوقا ۱۲ : ۸ - ۹

۳۲) هر څوک چه د خلقو په وړاندې زما اقرار وکړی، زه به په آسمان کبښې د خپل پلار په وړاندې د هغه اقرار وکړم. ۳۳) او هر څوک چه د خلقو په وړاندې زما نه انکار وکړی، زه به په آسمان کبښې د خپل پلار په وړاندې د هغه نه انکار وکړم.

# أمن نه خو توره

لوقا ۱۲ : ۵۱ - ۵۳، ۱۴ : ۲۶ - ۲۷

۳۴) تاسو دا خیال هیخ کله مه کوئ چہ زہ دنیا ته د آمن راوړلو د پارہ راغلے یم، زہ د آمن راوړلو د پارہ نه یم راغلے خو د توره د پارہ. ۳۵) زہ دے ته راغلے یم چہ سرے د خپل پلار خلاف شی، لور د مور او ابرور د خواښے. ۳۶) او د سرے دښمنان به د هغه د کور خلق وی.

۳۷) داسے یو سرے هم زما لائق نه دے څوک چہ د مور پلار سره زما نه زیاته مینه ساتی او هغه سرے هم زما لائق نه دے څوک چہ زما نه زیاته مینه د خپل زوئے او لور سره کوی. ۳۸) داسے سرے زما لائق نه دے څوک چہ خپله سولئ نه پورته کوی او زما په قدم نه ځی. ۳۹) څوک چہ ځان ساتی هغه به ژوند بائیلی، او څوک چہ زما د پارہ ژوند بائیلی، هغه به ژوند بیا مومی.

## أجر

مرقوس ۹ : ۴۱

۴۰) څوک چہ تاسو قبلوی هغه ما قبلوی، او څوک چہ ما قبلوی هغه زما رالیرونکے قبلوی. ۴۱) هر هغه څوک چہ یو نبی د نبی په نوم قبول کړی هغه به د نبی اجر مومی، او هر هغه څوک چہ یو صادق د صادق په نوم قبول کړی، هغه ته به د صادق اجر ورکړے کیري. ۴۲) هر هغه څوک که یو کنډول قدرے یخے اویہ دے ورکوئو ته زما د مریدئ په وجه ورکړی، نو زه درته دا وایم چہ هغه سرے به بے اجره پاتے نه شی.

## د یحییٰ پیتسمه ورکوونکی قاصدان

۱۱ ۱) کله چه عیسیٰ خپلو دولسو مُریدانو ته هدايت ورکول ختم کړو نو هغه د هغه خائے نه روان شو چه د هغوی په بناړونو کښے تعلیم ورکړی او وعظ وکړی. ۲) یحییٰ څوک چه بندیوان وو او د مسیح د کارونو په حقله ئے واؤریدل، نو خپل مُریدان ئے ورته د دے پیغام سره ورواستول چه ۳) ”آیا هغه راتلونکے ته ئے؟ او که نه، مُونږ د بل چا انتظار وکړو؟“

۴) عیسیٰ ورله جواب ورکړو، ”لاږ شی، څه چه تاسو آؤری یا وینی، یحییٰ خبر کړی، چه رانده بینا کیري، شل گززی، جُزامیان پاکیري، کاپه آؤری او مړی ژوندی کیري او خواران زیرے آؤری. ۶) او بختور دے هغه څوک چه زما په وجه د تیندک خورلو نه بچ کیري.“ ۷) څه وخت چه استازی بیرته په لاره وُو نو عیسیٰ خلقو ته د یحییٰ په حقله دا وینا شروع کړه، ”تاسو صحرا ته د څه څیز لیدلو ته تلی وئ؟ یوه لُوخه چه باد ورله نه؟ ۸) نو بیا تاسو څه لیدو له وتلی وئ؟ یو سرے چه رېښمینے او مهینے جامے ئے آغوستے وے؟ بے شکه چه تاسو داسے سرے په محلونو کښے ولټوئ! ۹) نو تاسو بهر څه له تلی وئ، د یو نبی لیدو له؟ هو، بے شکه چه د یو نبی نه هم څه ډیر لوئے! ۱۰) دا هغه سرے دے چه د چا په باب کښے صحیفے وائی چه: ”گورئ زه خپل پیغمبر ستا د وړاندے لیرم چه ستا لار ستا د وړاندے تیاره کړی.“ ۱۱) رښتیا درته وایم چه بیتسمه ورکونکے یحییٰ نه لوئے زوئے لا یوے مور نه دے راوړے، خو بیا هم د آسمان په بادشاهي کښے څوک چه د ټولو نه ورکوټے دے، هم هغه د هغه نه لوئے دے. ۱۲) د بیتسمه ورکونکي یحییٰ د راتلو د ورځو نه پس لا تر اوسه د آسمان په بادشاهي باندے زور کولے شی او زورور ئے په زور رانیسی. ۱۳) ځکه چه ټولو نبیانو او شریعت تر یحییٰ پورے نبوت کاوو. ۱۴) او یحییٰ راتلونکے الیاس دے، خو که تاسو ئے ومنئ. ۱۵) څوک چه غورونه لری هغه د ئے واؤری.

١٦ زه د دے نسل مِثال خرنګه درکړم؟ دوئ لکه په بازار کېښه د ناستو هلکانو په شان دے چه يو بل ته نعره وهی چه ١٧ مُونر درته شپيلئ وغږوله او تاسو ونه گپيدئ، مُونر درته وژړل او ځانونه مو ووهل خو تاسو وپرونه نه کول. ١٨ ځکه چه يحيئ وږه تږه راغې او هغوى وائى چه په هغه پيرې ناست دے. ١٩ ابن آدم په خوړلو څښلو ورله راغې او دوئ وائى چه ده ته گورئ، يو گيډور او شرابى، د محصولچيانو او بدکارانو ملگرې! خو بيا هم حکمت په خپلو کارونو صادق ثابت شو.

## په توبه نه کوونکو ښارونو باندې افسوس

لوقا ١٠ : ١٣ - ١٥

٢٠ بيا هغه د هغه پيرو ښاريو ذکر شروع کړو چرته چه هغه خپلې اکثرې معجزې ښکاره کړې وې او د هغوى په ناتوبه کار کيدو ئې هغوى ملامته کړل. ٢١ هغه ووئيل چه ”افسوس ائې خورازينه! په تا افسوس بيت صيدا ځکه چه که چرې دا معجزې چه تاسو ته ښکاره کړې شوې، که دا په صور او په صيدا کېښه شوې وې نو دے خلقو به پخوا په ځان ټاټ تاؤ کړې او په ايرو ناست توبې به ئې ايستلې وې. ٢٢ تاسو ته دا وايم چه د صور او صيدا حال به د قيامت په ورځ ستاسو د حال نه ښه وى. ٢٣ ائې کفرنحومه! آيا ته به تر آسمان اوچت کړې شه؟ ته خو به عالم ارواح ته وغورزولې شه. ځکه چه که دا معجزې چه په تا کېښه ښکاره کړې شوې، که په صدوم کېښه شوې وې نو صدوم به تر ننه آباد وو. ٢٤ خو زه تاسو ته دا وايم چه د قيامت په ورځ به د صدوم د خلقو حال ستاسو د حال نه ښه وى.“

## ما له راشه او آرام وکړه

لوقا ١٠ : ٢١ - ٢٢

٢٥ په هغه وخت عيسى داسې ووئيل چه ”ائې پلاره! د آسمان او د مزکې مالکه! زه

ستا ثنا وایم چه تا دا خبرے د پوهانو اؤ هوبنیارو نه پتے کرے اؤ ماشومانو ته د  
ظاهرے کرے. (۲۶) هو پلاره! دا ستا رضا وه.

(۲۷) هر څه ما ته زما پلار سپارلی دی، اؤ هیڅوک به د پلاره زوئے نه پیژنی، اؤ نه  
څوک پلار پیژنی به له زویه اؤ به له هغوی نه چه زوی ئے ورته ښکاره کوی.

(۲۸) آئے تاسو چه ټول خواری کوئی اؤ پنډ مو دروند دے، ما له راشی اؤ زه به آرام  
درکرم. (۲۹) زما جغ په غاره کړی اؤ له ما نه زده کړی، ولے چه زه حلیم یم اؤ په زړه  
کښے غریب، اؤ ستاسو رُوحونه به آرام مومی. (۳۰) ولے چه زما جغ په وړلو کښے  
پوست دے اؤ زما پنډ سپک دے.

## د سبت په ورځ وږی شو کول

مرقوس ۲ : ۲۳ - ۲۸، لوقا ۶ : ۱ - ۵

۱۲ (۱) یو ځلے چه عیسی د سبت، یعنی د خالی په ورځ، د غلے په فصل تیریدو  
اؤ د هغه مړیدان وږی شوی وؤ، هغوی د وږو په شوکولو آخته شول اؤ په خوړولو لگیا  
شول. (۲) څه وخت چه فریسیانو دا ولیدل نو هغه ته ئے ووئیل چه ”گوره! ستا مړیدان  
داسے کار کوی چه د سبت په ورځ ناروا دے.“

(۳) هغه ورته جواب ورکړو چه ”تاسو دا نه دی لوستلی چه داؤد اؤ د هغه ملگری چه  
وږی شوی وؤ نو هغوی څه کړی وؤ؟“ (۴) هغه د خدائے کور ته ننوتو اؤ د قربانی پوږی  
ئے وخوړله اګر چه هغه په ده اؤ د ده په ملګرو حرامه وه اؤ تش کاهنانو ته حلاله وه.  
(۵) اؤ تاسو په تورات کښے دا نه دی لوستلی چه د خدائے په کور کښے د سبت په  
ورځ کاهنانو سبت مات کړے وؤ اؤ هغوی پرے گناه ګار شوی نه وؤ. (۶) زه تاسو ته  
وایم چه دلته د خدائے د کور نه څه نور هم لوائے څیز موجود دے. (۷) که چرے تاسو

دَ دے آیات په مطلب پوهه وئ چه ”زَهَ رَحْمَ خُونُوم، قَرَبَانِي نَه،“ نو تاسو به بے گناه خلق گُناه گار کړی نَه وُو. ﴿٨﴾ ځکه چه اِبْنِ اَدَمَ دَ سَبْتِ مَالِكِ دے.

## یو سرے چه لاس ئے شل وو

مرقوس ۳ : ۱ - ۶، لوقا ۶ : ۶ - ۱۱

﴿٩﴾ عیسیٰ یو بل خائے ته لارو او د هغوی عبادت خانے ته ورننوتو. ﴿١٠﴾ هلته ئے یو په لاس شل سرے ولیدو او هغه خلقو د عیسیٰ نه تپوس وکړو چه ”آیا د سبت په ورغ روغول روا دی؟“ ځکه چه هغوی په دَهَ دَ تور لگولو بهانه لیتوله. ﴿١١﴾ خو هغه ورته ووئیل چه ”فرض کړئ چه تاسو یوه گپه لرئ او هغه د سبت په ورغ کنده ته پریوزی، په تاسو کبے داسے یو کس هم شته چه هغه به د سبت په ورغ د هغے د راخیژولو کوشش نه کوی؟ ﴿١٢﴾ او بے شکه چه انسان د گپے نه پیر زیات قیمتی دے! ځکه د سبت په ورغ نیکی کول روا دی.“ ﴿١٣﴾ هغه سرے ته ئے مخ ورواړوو او ورته ئے ووئیل چه ”خپل لاس وغزوه.“

هغه لاس وغزوو او هغه د بل لاس په شان روغ جوړ شو.

﴿١٤﴾ خو فریسیان چه د عبادت خانے نه بهر ووتل نو د عیسیٰ د مړ کولو صلاح ئے وکړه.

## د خدائے مقرر کړے خادم

﴿١٥﴾ عیسیٰ په دے خبر شو او بیرته راستون شو. پیر خلق په هغه پسے روان شول او هغه ټول هغه رنخوران روغ کړل. ﴿١٦﴾ او هغوی ته ئے په کلکه ووئیل چه ”ما به نه بنکاره کوئ.“ ﴿١٧﴾ دا د یسعیاہ نبی د دے پیشن گوئی پوره کول وُو چه

﴿١٨﴾ ”دا زما خادم دے چه ما غوره کرے دے،

زما محبوب چه روح مے پرے خوشحاله دے.

زَهْ به خپل رُوح په هغه سورے کرم،

اُو هغه به غيرو قومونو ته انصاف رسوی.

﴿١٩﴾ هغه به نه جگره کوی، نه شور،

اُو نه به په کوخو کبسه د هغه آواز آوری دے شی.

﴿٢٠﴾ هغه به چاؤدلی دُرمه قدرے هم نه ماتوی،

اُو نه به لوگے کیدونکے لیتکے مړ کوی،

تر خو چه هغه انصاف بریالے کرے نه وی.

﴿٢١﴾ قومونه به د هغه په نوم امیدونه تری.“

## عیسیٰ اُو بعلزبول

مرقوس ۳ : ۲۰ - ۳۰، لوقا ۱۱ : ۱۴ - ۲۳

﴿٢٢﴾ بیا هغوی ورله یو رُوند گونگ سرے راوستو چه پیرے پرے ناست وو. عیسیٰ هغه

جوړ کړو، ژبه ئے گویا شوه اُو په سترگو بینا شو. ﴿٢٣﴾ لیدونکی خلق ټول حق حیران

شول اُو دا خبره خوره شوه چه ”آیا دا د داؤد زوئے نه دے خه؟“

﴿٢٤﴾ خو کله چه فریسیانو دا واؤریدل نو هغوی ووئیل چه ”دا سرے د پیریانو د سردار

بعلزبول په مدد پیریان شری.“

٢٥ عیسی د دوی په نیتونو خبر وو، نو ځکه ئې هغوی ته ووئیل، ”هره بادشاهی چه په خپلو کبښه وویشلې شی هغه ویجاړېږی، او یو ښار یا کور هم څوک چه په خپلو کبښه برخلاف وی پاتې کیدې نه شی. ٢٦ که چرې شیطان شیطان شری نو بیا خو شیطان په خپله د ځان خلاف شو، نو د شیطان بادشاهی څنگه پاتې کیدې شی؟ ٢٧ او که چرې زه پیریان د بعلزبول په مدد شرم نو ستاسو خپل مريدان ئې په کومه ذریعه شری؟ نو هغوی به په خپله ستاسو مُنصفان شی. ٢٨ او که زه دا پیریان د خدائې په مدد شرم نو د خدائې بادشاهی په تاسو راغلی ده. ٢٩ بیا څه رنگ یو سرې د یو زورور سرې په کور ورختې شی او د هغه اسباب تالا کولې شی؟ تر څو چه زورور سرې اول هغه ترلې نه وی د هغه کور نه شی لوتلې.

٣٠ څوک چه ما سره نه دې هغه زما برخلاف دې. څوک ئې چه زما سره نه راغونډوی هغه ئې خوروی. ٣١ نو زه تاسو ته دا وایم چه یوه گناه او یو کفر داسې نښته چه د بنی آدمو بڅښلې نه شی، خو هغه کفر چه د رُوح القدس برخلاف لگولې شوې وی، به معاف نه شی. ٣٢ هر څوک چه د ابن آدم خلاف څه وائی هغه به معاف کړې شی، خو هر هغه څوک چه د رُوح القدس بر خلاف خبرې کوی هغه به ورته معاف نه شی، نه په دې جهان کبښې او نه په بل کبښې.

ونه او د هغه میوه

لوقا ٦ : ٤٣ - ٤٥

٣٣ یا خو ونه او د هغه میوه ښه وگنې او یا ونه او د هغه میوه بده وگنې، ځکه چه تاسو ونه د هغه په میوه پیژندئ شی. ٣٤ ائې د مارانو بچو! ستاسو خبرې څنگه ښې کیدې شی چه په خپله تاسو ښه نه یئ؟ ځکه چه کومه خبرې چه په خله وزی

هغه د زړه نه راوړی. ﴿٢٥﴾ ښه سرې د زړه د خزانې نه ښه څیزونه راوباسی او بد سرې چه د زړه خزانه ئې بده وی هغه بد څیزونه راوباسی. ﴿٢٦﴾ زه تاسو ته دا وایم چه داسې یو بې فائده تکه هم نشته چه سرې ئې د خله نه راوباسی او د قیامت په ورځ به د هغه حساب نه ورکوی. ﴿٢٧﴾ ځکه چه ته به په خپلو خبرو صادق شه او په خپلو خبرو به گناه کار شه“

## مُعْجَزَه غوښتل

مرقوس ٨ : ١١ - ١٢ ، لوقا ١١ : ٢٩ - ٣٢

﴿٢٨﴾ ځنې د شرعې عالمانو او فریسیانو ووئیل چه ”استاذه! مونږ غواړو چه ته مونږ ته د نخښې په ډول معجزه وښائې.“

﴿٢٩﴾ هغه ورته جواب ورکړو، ”دا یوه بدکاره او زناکاره پېرئ ده چه نخښې غواړی او دوی ته یوه نخښه چه ورکیدې شی د یونس نبی ده. ﴿٤٠﴾ ځکه چه یونس د ماهی په خیته کښې درې ورځې او درې شپې تیرې کړې وې او دغه شان به ابن آدم درې ورځې او درې شپې په مزکه کښې د ننه تیرې کړی. ﴿٤١﴾ د قیامت په ورځ چه هر کله د دې پېرئ سره حساب کیږي نو د نینیوه خلق به د دوی خلاف گواهی ورکړی او دوی به مجرم ثابت کړی، ځکه چه هغوی د یونس په وعظ توبه کار شوی وو. او څوک چه دلته دې، هغه د یونس نه لوتې دې. ﴿٤٢﴾ د سهیل ملکه به د قیامت په ورځ د دې پېرئ سره په عدالت کښې ودرېږی او دوی به مجرمان ثابت کړی، ځکه چه هغه د دنیا د بل گټې نه د سلیمان د حکمت خبرې اوریدو له راغلي وه، او څوک چه دلته دې هغه د سلیمان نه هم لوتې دې!

## د ناپاک روح واپسی

۴۳) هر کله چه دَ یو بنی آدم نه یو ناپاک رُوح راوخی نو هغه په صحراگانو سر شی چه آرام ومومی، خو وئے نه مومی. ۴۴) نو بیا داسے ووائی چه زه به بیرته هغه کور ته لار شم دَ کوم نه چه راوتلے یم. نو هغه چه بیرته راشی نو کور خالی جارو کړے او پاک ووی. ۴۵) بیا هغه لار شی او نور اووه رُوحونه دَ خان سره راولی چه دَ ده نه هم زیات بد وی او هغوی ټول راشی او دلته دیره شی، او دَ دوی انجام دَ پخوا نه هم لا خراب شی. او دغه حال به دَ دے نافرمانه پیرئ هم وی.

## دَ عیسیٰ مسیح مور او وروڼه

مرقوس ۳ : ۳۱ - ۳۵، لُوقا ۸ : ۱۹ - ۲۱

۴۶) عیسیٰ لا دَ خلقو خبرے کولے چه مور او وروڼه ئے رابنکاره شول او هغوی بهر ودریدل او خبرے ئے ورسره کول غوښتل. ۴۷) په دے کبښے چا ووئیل چه "ستا مور او وروڼه دلته بهر ولاړ دی، هغوی درسره خه خبره کول غواړی."

۴۸) عیسیٰ هغه خبره کوونکی سپری ته مخ راواړوو او ورته ئے ووئیل چه "زما مور خوک ده او زما وروڼه خوک دی؟" ۴۹) او بیا ئے خپلو مُریدانو ته مخ ورواړوو او اشاره ئے ورته وکړه، "دا زما مور او زما وروڼه دی. ۵۰) هر هغه خوک چه زما دَ آسمانی پلار په وینا عمل کوی، هغه زما ورور دے، زما خور ده او زما مور ده."

## دَ کروندے مثال

مرقوس ۴ : ۱ - ۹، لُوقا ۸ : ۴ - ۸

۱۳) هم په دغه ورغ عیسیٰ دَ کور نه بهر شو او دَ درياب په غاړه کښیناستو. ۲)

اُو دومره ډير خلق ورته راټول شول چه دئى ترے كِشتى ته وختلو اُو هلته كښيناستو اُو ټول خلق ورته د درياب په غاړه ودرېدل. (۳) هغه ډيرے خبرے سره د مثالونو هغوى ته وكړے.

هغه ووئيل چه ”زميندار كړوندے ته لاړو. (۴) اُو چه كړونده ئے وكړه نو څه تُخم ترے د لارے په غاړه توئے شو اُو مارغان راغلل هغه ئے وخورو. (۵) څه تُخم په كانيزه مزكه پريوتو چرته چه لږه شان خاوره وه اُو دا زر راوتو كيدلو ځكه چه مزكه ژوره نه وه. (۶) اُو چه نمر راوختلو نو تازه فصل ئے وسوزولو اُو هر كله چه جرپے ئے نه وے نو وچ شو. (۷) څه تُخم په غنو كښے پريوتو، ازغى لوائے شول اُو فصل ئے لاندے كړو. (۸) اُو څه تُخم په ښه مزكه پريوتو. هلته ئے غله وكړه، ځني يو په يو سل، ځني يو په شپيته اُو ځني يو په ديرش.

(۹) كه ستاسو غورږونه وى نو دا خبره واوړئ.

## د مثال مقصد

مرقوس ۴ : ۱۰ - ۱۲، لوقا ۸ : ۹ - ۱۰

(۱۰) مريدان عيسى ته ورنزدے شول اُو تپوس ئے ترے وكړو چه ”ته دوى ته په مثالونو كښے خبرے ولے كوي؟“

(۱۱) هغه جواب وركړو، ”دا د دے د پاره چه تاسو د آسمان د بادشاهى په رازونو پوهه شئ، خو هغه نورو ته دا پوهه نه ده وركړے شوے. (۱۲) ځكه چه د هر چا سره چه څه وى هغه له به نور هم وركړے شى تر دے چه ورسره لا زيات شى، اُو د كوم سپرى سره چه څه نه وى د هغه نه به هغه لږ څه هم واخستے شى. (۱۳) ځكه زه هغوى ته په مثالونو كښے خبرے كوم، ځكه چه ”هغوى گورى خو ويني نه، اوړى خو اوړى نه اُو پوهيږى نه.“ (۱۴) په هغوى كښے د يشعيا نبي يوه پيشن گوئى پوره كيږي چه وائى :

”تاسو به ئے بيا بيا آؤرى ولے پرے پوهيرئ به نه،

تاسو به ئے په سترگو وينئ ولے رسيړئ به پرے نه.

۱۵) ځکه چه د دے اُمت زړونه سخت شوى دى،

غوږونه ئے کانه شوى او سترگے ئے پتے شوى دى.

گنى د هغوى سترگو به ليدلے،

د هغوى غوږونو به آوريدل او د هغوى زړونه به پوهيدل،

او بيا به هغوى بيرته راستون شوى وئے او ما به روغ کړى وئے.“

۱۶) خو ستاسو سترگے بختورے دى ځکه چه وينئ، او ستاسو غوږونه بختور دى ځکه

چه آؤرى. ۱۷) زه تاسو ته وایم چه د ډيرو نبيانو او زبرگانو دا مرضى وه چه هغه څه

ووينى چه کوم تاسو اوس وينئ خو چرے ئے ونه ليدل، او هغه څه واؤرى کوم چه

تاسو اوس آؤرى خو چرے ئے وا نه وريدل.

## د کروندے د مثال تشریح

مرقوس ۴ : ۱۳ - ۲۰، لوقا ۸ : ۱۱ - ۱۵

۱۸) تاسو بيا د زميندار مثال واؤرى: هر کله چه يو سرے د خدائے د بادشاهئ په حقله

څه آؤرى خو پرے رسي نه، ۱۹) نو شيطان راشى او د هغه د زړه نه هغه کرلى شوى څه

هم يوسى. دا هغه د لارے کرونده ده. ۲۰) په کاپيزه مزکه د کرلى شوى تخم مثال د هغه

سرى دے چه هر کله چه يوه خبره واؤرى نو سمدستی ئے په خوشحالي قبوله کړى.

۲۱) خو هر کله چه جرړے ئے نه وى نو د ودریدو توان نه لرى، او هر کله چه تکلیف

راشی یا دَ کلام په وجه هغه راگیر شی نو مُنکر شی. (۲۲) په غنو کبښے دَ کرلی شوی  
 تُخم مثال دَ هغه سپری دے څوک چه کلام واوری خو دُنیا داری اُو دَ دولت مینه په دَه  
 غالبه شی اُو کلام بے فائده لار شی. (۲۳) خو کوُم تُخم چه په ښه مزکه وغورزیري دَ  
 دے مثال دَ هغه سپری دے څوک چه کلام اوری، پرے پوهیري اُو میوه هم راوری، ځنی  
 خلق یو په سل، یا یو په شپيته یا یو په دیرش.“

## دَ غنمو په مینځ کبښے دَ جمدر مثال

(۲۴) عیسیٰ یو بل مثال هغوی ته وړاندے کړو چه ”دَ آسمان بادشاهی داسے ده چه یو  
 سپرے په خپل پتی کبښے ښه تُخم وکری. (۲۵) اُو کله چه خلق اوده وی نو دُښمن ئے  
 راشی اُو په هغه مزکه ورته دَ غنمو سره جمدر وکری اُو لار شی. (۲۶) هر کله چه فصل  
 زرغون شی اُو وری ویاسی نو جمدر په کبښے ښکاره شی. (۲۷) دَ زمیندار غلامان خپل  
 مالک له لار شی اُو ورته وائی، نائیکه! آیا تا په خپل پتی کبښے ښه تُخم نه وُو کرلے، نو  
 بیا دا جمدر په کبښے دَ کومه راغلل؟ (۲۸) هغه په جواب کبښے وائی چه دا دَ دُښمن  
 کارونه دی. هغوی ووائی چه آیا مونږ لار شو اُو دغه جمدر وکارو؟ (۲۹) هغه جواب  
 ورکړی چه، دا ځکه چه هر کله چه تاسو جمدر وکارئ نو غنم به هم ورسره ویاسے. (۳۰)  
 پریردئ چه دواړه پاڅه شی، نو دَ لو په وخت به زه لوگرو ته ووايم چه اول جمدر وربیئ  
 اُو دَ سوزولو دَ پاره ئے گپیدئ کړئ، پس له هغے نه غنم وربیئ اُو زما درمند ته ئے  
 راوړئ.“

## دَ شپشم دَ دانے اُو خمبیرے مثال

مرقوس ۴ : ۳۰ - ۳۲، لوقا ۱۳ : ۱۸ - ۱۹

(۳۱) اُو یو بل مثال عیسیٰ هغوی ته وړاندے کړو چه ”دَ آسمان دَ بادشاهی مثال دَ  
 شپشمو دَ هغه تُخم دے کوُم چه یو سپری واخستو اُو په خپل پتی کبښے ئے وکړلو. (۳۲)

دا تُخْم اګر چه د نورو ټولو تُخمونو نه ورکوټی وی خو کله چه دا لوئی شی نو دا د باغ د هرې بلے سبزی نه لوئی وی، اُو داسے بُوتے شی چه د هوا مرغان راخی اُو د هغه په خانګو کښینی. (۳۳) عیسی ورته دا مثال هم ورکړو چه ”د آسمان بادشاهی لکه په مثال د خمبیرے ده چه یوے بنخے واخستله اُو په دریو اوږو اوږو کښے ئے ګډه کړله اُو بیا هغه ټول خمبیره شو.“

## د مثالونو استعمال

مرقوس ۴ : ۳۳ - ۳۴

(۳۴) عیسی هغه خلقو ته دا ټولے خبرے په مثالونو کښے وکړے اُو رښتیا خو دا دی چه یوه خبره ئے هم بے مثالونو ونه کړه. (۳۵) دا د نبی د پیشن ګویئ تصدیق وو چه :

”زه به په مثالونو خبرے وکړم

اُو هغه خبرے به څرګندے کړم

چه د دنیا د پیدایښت راسے

پتے ساتلے شوی دی.“

## د جمدرد مثال تشریح

(۳۶) هغه بیا خلق رخصت کړل اُو کور ته ورننوتو اُو مُریدان ورته راغلل اُو ورته ئے ووئیل چه ”مُونږ په پتی کښے د جمدرد په مثال پوهه کړه.“

(۳۷) هغه په جواب کښے ووئیل چه ”ښه تُخْم کړونکے ابن آدم دے، (۳۸) پتے دا دنیا ده، ښه تُخْم د بادشاهی زامن دی اُو جمدرد د شیطان اُو لاد دے. (۳۹) اُو هغه دُښمن چا

چه جمدر کرلی دی هغه ایلیس دے، فصل روستی زمانه ده او لو کوونکی فربسته دی. (۴۰) لکه څنگه چه جمدر په آخره کبسه راټولولې شی او په اور سوزولې کیري، (۴۱) دغه شان په آخره کبسه به ابن آدم خپلې فربسته ولیری او د هغه د بادشاهی نه به هر هغه څیز راغونډ کړی چه سرې پرې تیندک خوری او هغه ټول خلق چه بد عمله وی. (۴۲) او دا به د اور شغلو ته ورواچولې شی کوم چه د ژړا او د غابونو د چیچلو ځائے دے. (۴۳) او بیا به صادقان د خپل پلار په بادشاهی کبسه لکه د نمر ځلیری. که ستاسو غورونه وی نو واوری.

## درې مثالونه

(۴۴) د آسمان بادشاهی د هغه خزانے په مثال ده چه په پتی کبسه پته وی. کوم سرې چه دا وموندله نو بیا ئے بنځه کړه او په خوشحالی ئے خپل هر څه خرڅ کړل او هغه پتے ئے پرې واخستو.

(۴۵) د آسمان د بادشاهی دا یو بل مثال دے چه یو سودا گر د بنو مرغلو په تلاش کبسه وو. (۴۶) هغه یوه پیره غوره مرغلره ومونده او د هغه د حاصلولو د پاره ئے خپل هر څه خرڅ کړل او هغه ئے واخسته.

(۴۷) بیا د آسمان بادشاهی د هغه جال په شان ده چه سمندر ته اچولې شوے وی او په کبسه قسما قسم کبان رانیولی شوی وی. (۴۸) هر کله چه پک شو نو غاړے ته ئے راکبلو، نو بیا سرې ورته کبشیناستل او بنه کبان ئے ترے نه جدا کړل او په لوبنو کبسه ئے واچول او خراب ئے ترے نه وغورزول. (۴۹) دغسه به د آخرے زمانے حال وی، فربسته به ورشی او نیکان به د وړانکارو نه رابیل کړی، (۵۰) او وړانکاری به د اور شغلو ته وغورزوی، هغه ځائے چرته به چه ژړا او د غابونو چیچل وی.

# نومے او زېمے خزانے

٥١ عيسی ورنه پوښتنه وکړه چه ”آيا تاسو په دے ټولو خبرو ورسيدئ څه؟“

او هغوی دا جواب ورکړو چه ”هو.“

٥٢ هغه دوی ته ووئيل، ”هر کله چه د آسمان په بادشاهي کېښی يو اُستاز زده کړی ته کېښي ناستو نو هغه د کور د مالک په مثال دے، څوک چه د خپل گودام نه زارۀ او نوی څيزونه راوياسی.“

## د عيسی مسيح په ناصرت کېښی رد کيدل

مرقوس ٦ : ١ - ٦، لوقا ٤ : ١٦ - ٣٠

٥٣ څه وخت چه عيسی د مثالونو بيان ختم کړو نو هغه د هغه ځائے نه روان شو، ٥٤ او خپل ښار ته راغے چرته چه هغه خلقو ته د هغوی په عبادت خانو کېښی تعليم ورکولو. نو هغوی حيران شول او پوښتنه ئے ترے وکړه چه ”دا عقل او دا پوهه او دا معجزے دۀ له کومه ځايه وموندلے؟“ ٥٥ آيا دے د ترکان زوئے نه دے؟ آيا د دۀ مور مريم نه ده او د دۀ ورؤيه يعقوب، يوسف، شمعون او يهوداه نه دی څه؟ ٥٦ او آيا د دۀ ټولے خويندے دلته زمونږ سره نه دی څه؟ نو بيا دا خبرے دۀ چرته زده کړے؟“ ٥٧ دغه شان هغوی د دۀ برخلاف شول.

او هغه په دے وينا مجبور شو چه ”نبي تل د خپل ښار او خپلے کورنئ نه بل هيڅ چيرته بے عزته شوے نه دے.“ ٥٨ هغه هلته زياتے معجزے ښکاره نه کړے ځکه چه د هغوی ايمان نه وو.

## دَ يحيى بپتسمه ور كؤونكى مرگ

مرقوس ۶ : ۱۴ - ۲۹، لوقا ۹ : ۷ - ۹

۱۴ (۱) هم په دغه ورځو كښې هيروديس چه د گليل حاكم وو، د هغه غوړونو ته چه د عيسى شُهرت ورسيدو، (۲) نو هغه ټولو نوكرانو ته ووئيل چه ”دا بپتسمه وركؤونكې يحيى دى. هغه بيا راژوندې شوې دى، ځكه خو ورسره د معجزو طاقت هم دى.“

(۳) هيروديس د خپل ورور فيليپوس د بنځې هيرودياس په وجه يحيى گرفتار كړې وو، زولنئ ئې ور اچولې وې او په قيد خانه كښې ئې غورزولې وو. (۴) ځكه چه يحيى هغه ته وئيلې ؤو چه ”د دې ساتل په تا حرام دى.“ (۵) هيروديس به هغه مړ كړې وو خو د خلقو نه ويريدلو ځكه چه خلقو هغه نبى گڼلو. (۶) خو هيروديس د سالگرې په ورځ د هيرودياس لور د ميلمنو په وړاندې داسې وگپيده او هيروديس دومره زيات خوشحال شو (۷) چه هغه سوگند وخوړو چه ”څه چه ته وغواړې، زه به ئې دركړم.“

(۸) د مور په لمسه هغه ووئيل چه ”د بپتسمه وركؤونكى يحيى سر ما ته په تالى كښې راوړه.“ (۹) بادشاه چه دا واوړيدل نو غمژن شو، خو د خپل سوگند او ميلمنو په وجه هغه دا حكم وكړو چه دا سوال د پوره كړې شى. (۱۰) او سړى ئې واستول او د يحيى سر ئې په قيد خانه كښې پرې كړو. (۱۱) سر ئې په تالى كښې ايښې راوړو او جينئ ته ئې پيش كړو او هغه خپلې مور ته يوړو. (۱۲) بيا د يحيى مريدان راغلل او د هغه تن ئې يوړو او بنځ ئې كړو. او هغوى لاپل او عيسى ته ئې حال ووې.

## پينځه زرو سړو له ډوډې وركول

مرقوس ۶ : ۳۰ - ۴۴، لوقا ۹ : ۱۰ - ۱۷، يوحنا ۶ : ۱ - ۱۴

(۱۳) عيسى چه دا قصه واوړيده نو په يوه كښتئ كښې يواځې يو خوشى ځائې ته لاړو. خو خلق خبر شو او په ده پسه د ښارونو نه د وچې په لاره پياده لاړل. (۱۴) هغه چه غاړې ته راوړسيدو نو يوه لويه گڼه ئې وليده، زړه ئې پرې وسوزيدلو او چه څوك په

کبښے رنحوران وُو هغه ئے روغ کړل. (۱۵) ناوخته د هغه مُريدان راغلل او وئې وئيل،  
 ”دا خوشې ځائې دے او ورغ تيره ده، خلق کلو ته رخصت کړه چه ځان له خوراک  
 واخلي.“

(۱۶) هغه جواب ورکړو، ”د دوي دتلو حاجت نشته، تاسو د ځانه دوي ته د خوراک څه  
 ورکړئ.“ (۱۷) هغوي وئيل چه ”مونږ سره خو ټولې ټالې پينځه پوپي او دوه کبان  
 دي.“ (۱۸) هغه وئيل، ”دا ما ته راکړئ.“ (۱۹) بيا هغه خلقو ته وئيل چه په وښو باندې  
 کښينئ. بيا هغه دا پينځه پوپي او دوه کبان واخستل، آسمان پلو ئې وکتل، دُعا او  
 برکت ئې وغوښتو او پوپي ئې ماتې کړې او هغه ئې مريدانو ته ورکړې او مريدانو  
 هغه په خلقو تقسيم کړې. (۲۰) هغو ښه په مړه گيډه خوراک وکړو او څه ترې پاتې هم  
 شوي چه هغه هغوي راټولې کړې نو دولس لويې ټوکړي ترې پکې شوې. (۲۱) خوا  
 او شا پينځه زره سپرو دغه پوپي خوړلې وه چه ښځې او ماشومان په کښې شمار نه  
 وُو.

## په اوبو باندې گرزیدل

مرقوس ۶ : ۴۵ - ۵۲، يوحنا ۶ : ۱۵ - ۲۱

(۲۲) بيا عيسى مُريدان کښتي ته وڅيژول او ورته ئې وئيل چه د درياب پورې غاړې  
 ته لاړ شي. (۲۳) او چه خلق ئې رخصت کړل نو په خپله غره ته لاړو چه يواځې دُعا  
 وکړي، او ښه تر ناوخته پورې هغه هلته يواځې وو. (۲۴) کښتي هغه وخت د غاړې نه  
 خو فرلانگه وړاندې تلې وه او د مخالف باد او درياب د څپو له کبله سرگردانه وه.

(۲۵) د شپې څلورم پهر کښې د درياب د اوبو د پاسه عيسى هغوي ته پياده روان شو.  
 (۲۶) هر کله چه حواريانو دئې د اوبو د پاسه روان وليدو نو هغوي ويريدل او چغې ئې  
 کړې، ”دا خو پيرې دے!“

٢٧ عيسی ورته سمدستی ووئیل چه ”مه ویریریئ! دا زهٔ یم چه ویره ونهٔ کریئ.“

٢٨ پطروس عيسی ته ووئیل چه ”مالکه! که چری دا ته ئے نو ما له حکم راکره چه زهٔ هم د اوبو د پاسه درشم.“

٢٩ عيسی ووئیل چه ”راخه!“ پطروس د کشتی نه کوز شو او د اوبو د پاسه د عيسی په لور روان شو. ٣٠ خو هر کله چه هغه د طوفان زور ولیدلو نو هغه ویریدو، او چه دوییدو نو چغے ئے کری چه ”مالکه! ما بچ کره.“

٣١ عيسی سمدستی خپل لاس ورأورد کړو او هغه ئے د لاسه ونيوو او ورته ئے ووئیل، ”ستا عقیده خومره کمزورے ده! شک د ولے وکړو؟“

٣٢ بیا هغوی په کشتی کبے سواره شول او طوفان ودریدلو. ٣٣ په کشتی کبے ناست سړی ورته په سجده شول او وئے وئیل، ”بے شکه! چه ته د خدائے زوئے یئے.“

## د گنيسريت په علاقه کبے رنحوران جوړول

مرقوس ٦ : ٥٣ - ٥٦

٣٤ او دغسے هغوی پورے غارے ته لاپل او د گنيسريت علاقه ته ورسیدل. ٣٥ د هغه خائے خلقو عيسی وپیژندو او گیر چاپیره خلق ئے خبر کړل او ټول رنحوران ئے ورته راوستل. ٣٦ او هغه ته ئے سوال وکړو چه دوی ته دا قدر اجازت ورکړه چه ستا د چوغے لمنے ته لاس وروړی، او هر چا چه لاس وروړو، هغه بیخی روغ شول.

## د مشرانو رسمونه

مرقوس ٧ : ١ - ١٣

۱) بیا د فریسیانو اؤ شرعے د عالمانو یوه پله د بیت المقدس نه عیسی ته راغله

اؤ دا سوال ئے راؤړو چه ۲) ”ستا مريدان ولے پخوانی رسمونه ماتوی اؤ دوی د پوږی نه وړاندے خپل لاسونه څنگه چه وينځل په کار دی نه وينځی؟“ ۳) هغه ورته په جواب کښے ووئیل چه ”دا تاسو څه کوئ چه د خپلو روایاتو د خاطره د خدائے حکم ماتوی؟“ ۴) ځکه چه خدائے وئیلی دی چه: ”د خپل پلار اؤ مور عزت کوئ،“ اؤ ”هغه څوک چه خپل پلار اؤ مور ته بد رد وائی هغه د قتل شی.“ ۵) خو تاسو وایئ چه که څوک پلار یا مور ته ووائی چه د کوم څیز په وجه له ما نه تاسو ته فائده رسیده هغه د خدائے شکرانه شوه، ۶) نو پس د هغے نه هغه د خپل مور اؤ پلار په عزت پر نه دے. دغه شان تاسو د خدائے قانون د خپلو روایاتو په خاطر منسوخ کرو. ۷) تاسو څومره منافقان یئ! یسعیاہ چه ستاسو په حقله دا پیشن گوئی کوله، نو هغه رښتونه وو:

۸) دا خلق تش په خله زما عزت کوی

خو زړه ئے رانه پیر لرے دے.

۹) دوی بے فائده زما عبادت کوی،

ځکه چه دوی خلقو ته د بنی آدمو حکمونه

د تعلیم په ډول ورکوی.“

**هغه څیزونه چه انسان پلټوی**

مرقوس ۷: ۱۴ - ۲۳

۱۰) هغه خلقو ته غږ وکړو اؤ وئے وئیل چه ”زما خبره واورئ اؤ ځان پرے پوهه کړئ.

۱۱) سرے په دے نه پلټیږي چه څه شے د هغه په خله ننوزی، بلکه په دے چه څه د

خله نه وزی.“

١٢) بيا مُريدان عيسى له راغلل او وئى وئيل چه ”ته خبر ئى چه فريسانو ستا دا خبرى بدي گنلے دى؟“

١٣) هغه جواب ورکړو چه ”کوم بوټى چه زما آسمانى پلار لگولے نه وى هغه به د بيخه ويستے شى. ١٤) دوئ يواخے پرېردئ. دا رانده لارېنودونكى دى، او که چرے يو روند بل روند ته لار بشيئ نو دواړه به په کنده کبسے پرېوزى.“

١٥) بيا پطروس ووئيل چه ”مونږ په دے مثال پوهه کړه.“ ١٦) عيسى جواب ورکړو، ”آيا تاسو هم لا تر اوسه د نورو غوندے ناپوهه يئ؟ ١٧) آيا تاسو ته دا نه ده معلومه چه کوم څيز چه په خله ننوزى، گيډے ته لار شى او هغه د حاجت په لارے بهر وزى؟ ١٨) خو څه چه د خلے نه راوړى هغه د زړه نه راځى او دغه څيز بنى آدم پليتوى. ١٩) ځکه چه وران خيالونه، قتل، زنا، حرامکاري، غلا، د دروغو گواهي او کفر د زړه نه راوړى. ٢٠) او دا هغه څيزونه دى چه بنى آدم پليتوى، خو په ناوينځلو لاسونو خوراک کول بنى آدم نه پليتيري.“

## د کنعاني بنځے عقیده

مرقوس ٧ : ٢٤ - ٣٠

٢١) بيا عيسى هغه ځائے پرېنودو او د صور او د صيدا علاقے ته راغے ٢٢) او د هغے علاقے يوه کنعاني بنځه بهر راووتله او په چغو ئى ووئيل، ”ائے مالکه! په ما رحم وکړه! ائے د داؤد زويه! زما لور پيريانو سخته نيولے ده.“

٢٣) خو هغه هيڅ جواب ورنه کړو. د هغه مُريدان راغلل او زارى ئى وکړه چه ”دا بنځه لرے کړه ځکه چه په مونږ پسے بے واره چغے وباسى.“ ٢٤) عيسى جواب ورکړو ”زه تش د اسرائيل د خاندان د ورکو شوو گڼو د پاره رالېرلے شوے يم.“ ٢٥) خو هغه بنځه راغله، د ده په پښو پريوته او چغے ئى کړے، ”مالکه! زما مدد وکړه!“ ٢٦) عيسى په

جواب کبښے ووئیل، ”دا مُناسب نۀ دی چه دَ ماشُومانو برخه پوږی دِ څوک واخلی اُو سپو ته دِ ئے واچوی.“ (۲۷) هغه جواب ورکړو چه ”رښتیا دی مالکه! خو بیا هم سپی هغه ټکرے خوری کُومے چه دَ مالکانو دَ دسترخوان نه غورزیري.“ (۲۸) نو بیا عیسیٰ جواب ورکړو چه ”اُئے بنځے! ستا څومره لویه عقیده ده! چه ځنگه تۀ غواړے، دغسے دِ وشي.“ اُو هم په هغه ساعت دَ هغه لُور جوړه شوه.

## دَ پیرو خلقو جوړول

(۲۹) دَ دغه ځایه چه عیسیٰ روان شو نو دَ گلیل دریاب په غاړه غرونو ته وختو اُو چه هلته کبښیناستو (۳۰) نو پیر خلق ورته راغلل چه ورسره گُډ، کاڼۀ، رانده، شل اُو پیر رنځوران وُو. دوی هغه خلق دَ دۀ په پښو کبښے کښودل اُو هغه هغوی جوړ کړل. (۳۱) هغه خلق په دے پیر حیران شول چه چاراگانو خبرے وکړے، مات گُډ خلق روغ شول اُو گرزیدل اُو رانده بیا شول اُو ټولو په دے دَ اسرائیل دَ خدائے لوی بیان کړه.

## څلورو زرو خلقو له پوږی ورکول

مرقوس ۸ : ۱ - ۱۰

(۳۲) عیسیٰ خپل مُریدان راوبلل اُو ورته ئے ووئیل چه ”زما په دے خلقو زړۀ سوځی، دوی دَ دریو ورځو راسے ما سره دی اُو هیڅ ئے نۀ دی خوړلی. زۀ دوی نهر رُختول نۀ غواړم، کیدے شی چه دوی په لارے دَ کمزورتیا نه پریوزی.“ (۳۳) مُریدانو جواب ورکړو چه ”په دے بیابان کبښے به دومره خلقو له مُونږ پوږی دَ کومه راوړو؟“

(۳۴) عیسیٰ ورته ووئیل چه ”تاسو سره څومره پوږی دی؟“

هغوی ځواب ورکړو چه ”اووۀ پوږی اُو یو څو واړۀ کبان.“

٣٥) نو هغه خلقو ته ووئيل چه په مزكه كښينئ. (٣٦) هغه اووه پوپئ او كبان ئے راواخستل، بيا ئے د خدائے شكر ووء، پوپئ ئے ماتے كړے او مريدانو ته ئے وركړے، او مريدانو په خلقو وويشلے. (٣٧) ټولو ځانونه بڼه ماره كړل. او چه څه ټكړے ترے پاتے شوے نو هغه ئے راټولے كړے. هغه دومره وے چه اووه ټوكړئ ترے پكے شوے. (٣٨) د بچو او بنځو نه علاوه څلورو زرو كسانو هغه پوپئ خوړلے و.ه.

٣٩) هغه بيا خلق رخصت كړل، كښتئ ته وختلو او د مگدن علاقے ته لاړو.

## د نخښو غوښتل

مرقوس ٨ : ١١ - ١٣، لوقا ١٢ : ٥٤ - ٥٦

١٦) فريسان او صدوقيان عيسى ته راغلل او د آزمايښت په طور ئے ورته ووئيل چه ”مونږ ته يوه نخښه وښيه.“ (٢) هغه جواب وركړو چه ”تاسو د نماښام په وخت وايئ چه موسم به بڼه شى ځكه چه آسمان سور دے، (٣) او د سحر په وخت وايئ چه نن به سيلئ راشي ځكه چه آسمان سور او دوند دے. تاسو د آسمان د مخ تميز كولے شئ خو د زمانو په نخښو نه پوهيږئ. (٤) دا يوه گمراه پيږئ ده چه لا اوس هم معجزے غواړي. دوى ته به صرف يوه معجزه وركړے كيږي چه هغه به د يونس وى.“

هغه ترے بيا روان شو او هغوى ئے پريښول.

## د فريسانو او صدوقيانو خمبیره

مرقوس ٨ : ١٤ - ٢١

٥) چه بلے غاړے ته پورے وتل نو د مريدانو نه ئے پوپئ راوړل هير شوى وو. (٦)

نو کله چه عیسیٰ هغوی ته ووئیل چه ”د فریسیانو او د صدوقیانو د خمبیرے نه ځان ساتی،“ (۷) هغوی په خپل مینځ کبښے دا بحث شروع کړو چه ”دا ځکه چه مونږ پوپئی نه ده راوړے.“

(۸) عیسیٰ د هغوی د زړونو په حال پوهه و، نو ځکه ئے ورته ووئیل، ”تاسو د پوپئی فکر ولے آخستی یی؟ آئے بے عقیدے خلقو! (۹) تاسو لا تر اوسه نه ئے پوهه؟ آیا تاسو ته هغه پینځه پوپئی او پینځه زره کسان یاد نه دی، او تاسو څومره پکے ټوکړئ ترے اوچتے کړے؟ (۱۰) بیا هغه اووه پوپئی د څلورو زرو کسانو د پارہ، او څومره پکے ټوکړئ تاسو ته ترے پاتے وے؟ (۱۱) تاسو څرنگ په دے خبره پوهه نه شوئ چه ما د پوپئی ذکر نه کاوو؟ ما درته وئیلی و و چه د فریسیانو او صدوقیانو د خمبیرے نه به ځان ساتی.“

(۱۲) بیا هغوی مطلب ته ورسیدل چه د پوپئی د خمبیرے نه ځان ساتل نه، بلکه د فریسیانو او صدوقیانو د تعلیم نه ځان ساتل دی.

## د پطروس د عیسیٰ اقرار کول

مرقوس ۸ : ۲۷ - ۳۰، لوقا ۹ : ۱۸ - ۲۱

(۱۳) هر کله چه هغوی د قیصریه فیلیپی علاقے ته راغلل نو عیسیٰ د خپلو مريدانو نه ټپوس وکړو چه ”خلق څه وائی چه ابن آدم څوک دے؟“ (۱۴) هغوی جواب ورکړو، ”ځنې وائی چه بپتسمه ورکوونکے يحيی، ځنې الیاس، ځنې یرمیاہ او یا د نبیانو نه بل څوک.“ (۱۵) هغه ورته ووئیل چه ”تاسو څه وایی، چه زه څوک یم؟“ (۱۶) شمعون پطروس جواب ورکړو، ”ته د ژوندی خدائے زوئے مسیح ئے.“ (۱۷) بیا عیسیٰ ووئیل، ”آئے د یوحنا زویه شمعونه! ته بے شکه بختور یی. تا دا خبره د فانی انسان نه نه ده زده کړے بلکه زما آسمانی پلار دا ستا په زړه کبښے اچولے ده. (۱۸) خو زه تا ته دا

وايم چه تہ پطروس ئے، چه معنى ئے گت دے، چه زہ به خپل جماعت په دے گت آبادوم، او مرگ به په دے هيخ كله غالبيدے نه شي. (١٩) زہ به تا له د آسمان د بادشاهي گنجيانے دركړم، هر خه چه تہ په مزكه ترے هغه به په آسمان كبنے وتړلے شي، او هر خه چه تہ په مزكه پرانزے هغه به په آسمان كبنے پرانستلے شي.

(٢٠) بيا هغه خپلو مريدانو ته په ټينگه ووييل چه ”هيچا ته دا مه وايئ چه مسيح زه يم.“

## د عيسى د مرگ او د بيا ژوندی كيدلو په بابت پيشن گوئی

مرقوس ٨ : ٣١ - ٩ : ١، لوقا ٩ : ٢٢ - ٢٧

(٢١) د هغه وخت نه عيسى خپلو مريدانو ته دا خبره خرگنده كړه چه ”ضروري دى چه زه به بيت المقدس ته هم او هلته به د مشرانو او د مشرانو كاهنانو او د شرعے د عالمانو له لاسه پير آزارولے شم او ووژلے شم او په دريمه ورځ به بيا پاڅولے شم.“

(٢٢) بيا پطروس هغه د مټ نه ونيوو او ملامت ئے كړو او وئے وئيل چه ”خدائے د نه كړى مالكه! په تا د داسے هيخ كله هم ونه شي.“ (٢٣) بيا عيسى مخ ورواړوو او پطروس ته ئے ووييل، ”لرے شه شيطانه! ته زما د لارے خنډ ئے، ته د بنى آدمو غوندے سوچ كوے، د خدائے په رنگ نه.“ (٢٤) بيا عيسى خپلو مريدانو ته ووييل چه ”څوك په ما پسے راتلل غواړي، هغه د خپل ځان نه منكر شي، خپله سولئ د په خپله راواخلي او ما پسے د راځي. (٢٥) څوك چه ځان بچ كوي هغه به ئے ورك كړي، خو كه څوك زما د خاطره ځان ورك كړي هغه به خپل ژوندون بيا مومي. (٢٦) كه يو سرپے د خپل ژوندون په بدل كبنے ټول جهان ومومي نو خه ئے وموندل؟ او د خپل ژوندون دوباره موندلو د پاره هغه كومه بيعه وركولے شي؟ (٢٧) ځكه چه ابن آدم به د خپل پلار په لويئ كبنے د خپلو فرستو په ملگرتيا كبنے راځي او بيا به هغه هر چا ته د خپل كړي عمل بدل وركوي. (٢٨) زه تاسو ته دا وايم چه په دے ځائے كبنے داسے كسان شته چه هغوى به تر هغے نه مري تر څو چه هغوى ابن آدم خپلے بادشاهي ته په راتلو ونه

## د عیسیٰ شکل بدلیدل

مرقوس ۹ : ۲ - ۱۳، لوقا ۹ : ۲۸ - ۳۶

۱۷ (۱) شپږ ورځې پس عیسیٰ پطروس، یعقوب اؤ د هغه ورور یوحنا د ځان سره یو اوجت غر ته وخیژول. هلته دوی یواځې ؤو. (۲) اؤ د هغوی په موجودگي کښې د هغه شکل بدل شو اؤ د هغه مخ لکه د نمر وځلیدو اؤ د هغه جامے لکه د رڼا سپینے شوے. (۳) اؤ هغوی ولیدل چه موسیٰ اؤ الیاس ورله راغلل اؤ د هغه سره ئے خبرے کولے. (۴) بیا پطروس ووئیل، ”مالکه! دا څومره ښه خبره ده چه مونږ هم دلته موجود یو. که ستاسو خوبښه وی نو زه به دلته درے کوټے جوړے کړم، یو تاله، یوه موسیٰ له اؤ یو الیاس له.“ (۵) هغه لا دا خبره کوله چه ناڅاپی یوه روښانه وریخ راخوره شوه اؤ په هغوی سورے شوه اؤ د وریخے نه آواز راغے، ”دا زما محبوب زوئے دے د چا نه چه زه رضا یم. د هغه خبرے واوریئ!“ (۶) د دے آواز په آوریډو مُریدان د ویرے نه پر مخے پریوتل. (۷) بیا عیسیٰ هغوی له ورغے، په هغوی ئے لاس ولگوو اؤ ورته ئے ووئیل، ”پاڅی! مه ویریریئ!“ (۸) کله چه هغوی سترگے وغړولے نو بغیر د عیسیٰ نه ئے هیڅ ونه لیدل.

(۹) د غره نه چه هغوی ښکته راگوزیدل نو عیسیٰ هغوی ته حکم ورکړو چه ”دا واقعه تر هغه چا ته مه وایی تر څو چه ابن آدم د مرو نه ژوندے پورته کړے شوے نه وی.“

(۱۰) مُریدانو په هغه یو سوال وکړو چه ”بیا زمونږ د شرعے عالمان ولے داسے وائی چه الیاس به خامخا وړومبے راڅی؟“ (۱۱) هغه ورته ووئیل، ”هو الیاس به راڅی اؤ هر څه به سموی. (۱۲) خو زه تاسو ته وایم چه الیاس خو راغله دے، ولے هغوی پیژندلے نه دے اؤ چه څه دوی غوښتل هغه ئے ورسره وکړل. اؤ دغه شان به هم ابن آدم د

هغوی د لاسه تکلیفونه تیروی. (۱۳) بیا مُریدان پوهه شول چه هغه مُونږ ته د بیتسمه ورکوونکی یحییٰ په باب کښے وائی.

## د پیری نیولے سرے روغول

مرقوس ۹ : ۱۴ - ۲۹، لوقا ۹ : ۳۷ - ۴۳

(۱۴) کله چه هغوی خلقو ته واپس راغلل نو یو سرے عیسیٰ ته راغے، د هغه په وړاندے په زنگونو شو (۱۵) او وئے وئیل، ”مالکه! زما په زوی رحم وکړه! په هغه مرگی راخی او پیر ئے رپروی او کله خو ئے په اور کښے غورزوی او کله ئے په اوبو کښے. (۱۶) ما هغه ستا مُریدانو ته راوستلے وو خو هغوی روغ نه کړے شو“

(۱۷) عیسیٰ په جواب کښے ووئیل چه ”ا ئے بے ایمانه او بے لارے پیری! زه به تر خو تاسو سره یم او زه به تر خو ستاسو زغم کوم؟ هغه دلته ما له راوله.“ (۱۸) بیا عیسیٰ هغه وزورلو، نو بد روح هغه پرینودو او سمدستی هغه هلک روغ شو.

(۱۹) د دے نه پس مُریدان عیسیٰ ته ځان له راغلل او تپوس ئے وکړو چه ”دا مُونږ ولے لړے کولے نه شو؟“

(۲۰) هغه جواب ورکړو چه ”ستاسو عقیده پیره کمزورے ده. زه تاسو ته دا وایم، که ستاسو عقیده د شپښمو د دانے هومره وی نو تاسو دے غر ته ووايئ چه د دلته نه هلته لار شه، نو دے به وخوزېږی. او هیڅ کار به تاسو د پاره ناممکن نه وی.“

## عیسیٰ یو ځل بیا د خپل مرگ پیشن گوئی وکړله

مرقوس ۹ : ۳۰ - ۳۲، لوقا ۹ : ۴۳ - ۴۵

(۲۲) کله چه هغوی په گلیل کښے یو ځای روان وو نو عیسیٰ ورته ووئیل چه ”ابن آدم

به دَ بنی آدمو په لاس ورکړې شی. (۲۳) هغوی به دئے ووژنی، بیا به په دریمه ورغ هغه ژوندے پاڅولے شی. نو هغوی پیر غمژن شول.

## دَ خدائے دَ کور خراج ورکول

(۲۴) کله چه دوی کفرنحوم ته راغلل نو دَ خدائے دَ کور خزانچی پطروس ته راغے او تپوس ئے ترے وکړو چه ”آیا ستا اُستاز دَ خدائے دَ کور خراج ورکوی خه؟“ (۲۵) پطروس ورته ووئیل چه ”هغه ئے ورکوی.“ خو کله چه پطروس دننه لاړو نو عیسی دَ هغه دَ وینا نه وړاندے ووئیل چه ”ائے شمعون! ته په دے باره کبے خه وائے چه دَ دُنیا بادشاهان دَ چا نه محصُول او خراج آخی، دَ خپلو خلقو نه که دَ پردو نه؟“

(۲۶) پطروس جواب ورکړو چه ”دَ پردو نه.“ عیسی ووئیل، ”نو بیا خو دَ دوی خپل خلق معاف دی. (۲۷) خو هر کله چه مونږ بد نه خوبشو نو ته لاړ شه، دَ دریاب په اوبو کبے کونډه ورواچوه او وپومبے چه کوم کب ته نیسے، دَ هغه خله وازه کړه، نو ته به په کبے یوه دَ سپینو زرو سیکه ومومے. هغه یوسه او وړ ئے کړه، دا به زمونږ دَ دواړو محصُول پوره کړی.“

## دَ ټولو نه لوی څوک دے؟

مرقوس ۹ : ۳۳ - ۳۷

۱۸ هغه وخت مريدان عیسی ته راغلل او تپوس ئے ترے وکړو چه ”دَ آسمان په بادشاهے کبے دَ ټولو نه لوی څوک دے؟“

(۲) هغه یو ماشوم راوبللو او دَ هغوی په وړاندے ئے ودرولو. (۳) او ورته ئے ووئیل چه ”زه تاسو ته دا وایم چه تر څو تاسو راوانه وړئ او دَ ماشومانو په شان نه شی نو

تاسو به هيڅ كله هم د آسمان په بادشاهي كېښې داخل نه شي. (۴) هر هغه څوك چه خان د دې ماشوم په شان عاجز كړي نو هغه به د آسمان په بادشاهي كېښې د ټولو نه لوئې وي. (۵) او هر څوك چه داسې يو ماشوم زما په نامه قبول كړي هغه ما قبلوي.

## د گناه لمسونه

مرقوس ۹ : ۴۲ - ۴۸، لوقا ۱۷ : ۱ - ۲

(۶) خو هر هغه څوك چه په دې وړو ماشومانو كېښې چه په ما ئې ايمان راوړې دې، يو له تيندك وركوي، نو د هغه د پاره دا غوره ده چه په خپله غاړه كېښې د ژرندې پل واچوي او په سمندر كېښې پوب شي. (۷) د داسې تيندكونو په وجه په دنيا افسوس دې! دا تيندكونه به خامخا راځي خو افسوس په هغه چا چه د چا د لاسه راځي.

(۸) كه چرې ستا لاس يا پښه تا ته تيندك دركوي نو پرې ئې كړه او گذار ئې كړه. ستا د پاره به دا غوره وي چه ته په ژوند كېښې شل گډ نوزې، نه دا چه ته په دواړو لاسو پښو روغ ئې او دائمي اور ته واچولې شي. (۹) كه چرې ستا سترگه تا ته تيندك دركوي نو راوئې باسه او وئې غورزوه. ستا د پاره به دا غوره وي چه په يوې سترگې سره په ژوندون كېښې نوزې، په ځاي د دې چه په دواړو سترگو روغ ئې او دوزخ د ځايې وي.

## د وركې شوې گډې مثال

لوقا ۱۵ : ۳ - ۷

(۱۰) خبردار! په دې وړو كېښې يو ته هم سپك مه گورئ. زه تاسو ته دا وايم چه د دوي فرښتې په آسمان كېښې هميشه زما د آسماني پلار په مخكېښې موجودې وي.

(۱۱) ستاسو څه خيال دې؟ فرض كړئ چه د يو سړي سل گډې دي. كه په هغو كېښې

یوه ورکه شی، آیا هغه دا نورے یو کم سل د هغے یوے د لټولو د پاره د غره په خوا کښے پرے نه ردی؟ (۱۳) او چه کله هغه دا بیا مومی نو زه تاسو ته دا وایم چه هغه د هغے په موندلو د دے یو کم سلو د موجودگي نه زیات خوشحاله شی. (۱۴) هم دغه شان ستاسو آسمانی پلار دا رضا نه ده چه د دے ماشومانو نه د یو هم هلاک شی.

## یو ورور چه گناه کوی

(۱۵) که چرے ستاسو یو ورور خه گناه وکړی نو لار شی او هغه په پرده کښے په دے ملامت کړی او که هغه تاسو ته غور کیردی نو تاسو خپل ورور دوباره وموندو. (۱۶) خو که هغه ستاسو خبره وانه وری نو بیا یو یا دوه تنه نور د خان سره ملگری کړی د دے د پاره چه ”ټول رښتیا د دوو یا دریو گواهانو په وړاندے ثابت کړے شی.“ (۱۷) که هغه د هغوی هم وانه وری نو دا خبره جماعت ته وړاندے کړی او که چرے هغه د جماعت خبره هم ونه منی نو بیا د هغه سره داسے سلوک وکړی لکه چه د یو کافر، بے لارے یا محصوچی سره کولے شی.

(۱۸) ”زه تاسو ته وایم، هر خه چه په مزکه تاسو منع کړل هغه به په آسمان کښے هم منع وی او خه چه تاسو په مزکه روا کړل هغه به په آسمان کښے هم روا وی.

(۱۹) زه تاسو ته دا بیا وایم، که چرے په تاسو کښے دوه تنه په یوه خبره یوه خله شی هغوی چه خه سوال وکړی نو زما آسمانی پلار به ئے قبلوی. (۲۰) خکه چه دوه یا درے تنه چه چرته هم زما په نوم یو خائے شی نو زه به د دوی په مینخ کښے یم.“

## د نابخښلی نوکر مثال

(۲۱) بیا پطروس عیسی له راغے او سوال ئے وکړو، ”مالکه! که زما ورور زما سره خه بد کوی نو زه به ئے خو خله معاف کوم؟ تر اووه څلو پورے خه؟“ (۲۲) عیسی جواب

ورکړو، ”زۀ دا نۀ وایم چه اووۀ ځله، زۀ دا وایم اووۀ ځله تر اویاؤ پورے، (۲۳) د آسمان د بادشاهئ په حقله د هم په دغه جوړ اندازہ ولگولے شی، وائی چه یو بادشاه یو ځلے د خپلو خادمانو سره حساب راواخستو. (۲۴) په اول سر کبښے یو سرے داسے پښښ شو چه د هغه قرضه په لکونو کبښے وه، (۲۵) خو د هغه سره هیڅ هم نۀ وؤ. نو د هغه مالک دا حکم وکړو چه هغه د سره د بنځے، اولاد او هر څۀ مال حال چه لری خرڅ کړے شی او قرض د ترے پوره کړے شی. (۲۶) سرے د خپل مالک په پښو پریوتو او وئے وئیل چه ما ته صبر وکړه، زۀ به ستا ټول قرض پرے کړم. (۲۷) په مالک د دے خبرے دومره اثر وشو چه سرے ئے پریښودو او قرض ئے ورته وبخښو.

(۲۸) خو هر کله چه دا سرے بهر راووتو نو د خپلو ملگرو خادمانو نه یو خادم په مخه ورغے، په چا چه د دۀ سل دیناره قرض وؤ. هغه ئے ونيوو، مرئ ته ئے ورله لاس ورواچوو او ورته ئے ووئیل چه څۀ چه زما در پورے دی، هغه راکړه! (۲۹) هغه ملگرے خادم د دۀ په پښو پریوتو او زاری ئے ورته وکړه چه ما ته زړۀ لوی کړه، زۀ به د قرض پرے کړم. (۳۰) خو هغه ونۀ منله او په بندی خانه کبښے ئے واچوو تر هغه پورے چه قرض پرے نۀ کړی. (۳۱) نورو خادمانو چه دا څۀ ولیدل نو پیر خفه شول. هغوی خپل مالک ته لاپل او ټوله قیصه ئے ورته تیره کړه. (۳۲) هغه دا سرے راویل او ورته ئے ووئیل چه ”ائے بد تمیزه! چه کله تا ما ته زاری وکړه نو ما درته ټول قرض وبخښو. (۳۳) آیا په تا کبښے دومره سرپیتوب نۀ وو چه په ملگری خادم د داسے رحم کړے وے لکه ما چه په تا وکړو؟“ (۳۴) د هغه مالک پیر غصه شو او دئے ئے خپل داروغه ته تر هغه حواله کړو تر څو چه ئے ټول قرض واپس کړے نۀ وی.

(۳۵) دغه شان سلوک به زما آسمانی پلار تاسو سره کوی، تر هغه چه تاسو ټول خپل وړوڼه په رښتیا معاف نۀ کړئ.“

## دَ طلاق په حقله تعليم

مرقوس ۱۰: ۱-۱۲

۱۹ ځه وخت چه عيسى دا خبرې خلاصې كړې نو د گليل نه روان شو او د اردن پورې غاړه د يهوديه علاقې ته راغې. ځن خلق ورسې و او هغه هغوى هلته روغ كړل.

ځه فريسان راغلل او په دې ئې د هغه آزمېښت وكړو چه ”آيا د يو سړي د پاره دا روا دى چه په هره وجه چه وى خپلې ښځې ته طلاق وركړى؟“

ځه په جواب كښې ورته وويل چه ”آيا تاسو دا نه دى لوستى چه خالق په اول سر كښې ”نر او ښځه پيدا كړل؟“ او وئې وئيل چه ”په دې وجه به سړې خپل مور پلار نه بيل شى او د خپلې ښځې سره به يو ځائې شى، او دا دواړه به يو وجود شى.“

نو دوى دوه نه دى بلكه يو وجود دى. ځكه چه خدائې دوى يو ځائې كړى دى نو بنى آدم د ئې كله هم نه جدا كوى.“ ځه هغوى دا اعتراض وكړو چه ”بيا موسى حكم ولې كړې دې چه په طلاق نامه د سړې خپله ښځه پرېښودې شى؟“ هغه جواب وركړو چه ”موسى تاسو ته د خپلې ښځې د پرېښودو اجازت ستاسو د زړونو د سختوالى په وجه دركړو، خو د شروع نه خبره داسې نه وه. زه تاسو ته وایم چه كه څوك بغير د زناكارى د جرم نه په بله ځه وجه خپلې ښځې ته طلاق وركوى او بل واده كوى نو هغه زنا كوى.“

مريدانو عيسى ته وئيل، ”كه د سړي د خپلې ښځې سره دا حال وى نو دا به ښه وى چه څوك دې هيو واده نه كوى.“

د دې په جواب كښې عيسى وئيل چه ”دا خبره داسې ده چه هر سړې ئې نه شى منلې خو يواځې هغه خلق چه خدائې د زغملو طاقت وركړې وى. ځنې

داسے خلق دی چه د مور د گیدے نه یا خو خواجه پیدا دی او یا بنی آدمو خواجه کری دی، خو حُنے داسے دی چه هغوی خپل حُانو نه د آسمان د بادشاهی د پاره خواجه کوی. خوک ئے چه قبلولے شی هغه د قبول کری.“

## د عیسی وړو ته برکت ورکول

مرقوس ۱۰ : ۱۲ - ۱۶، لوقا ۱۸ : ۱۵ - ۱۷

۱۳ هغوی عیسی ته ماشومان راوستل چه لاس پرے کیردی او دُعا ورته وکړی، خو مُریدانو ورتل. ۱۴ عیسی هغوی ته ووئیل چه ”ماشومان راپریردئ چه ما ته راشی او مه ئے منع کوئ حُکه چه د آسمان بادشاهی هم د داسے خلقو ده.“

۱۵ بیا هغه په هغوی لاسونه راکښل او روان شو.

## یو مالدار حُوان سرے

مرقوس ۱۰ : ۱۷ - ۲۱، لوقا ۱۸ : ۱۸ - ۲۰

۱۶ او بیا یو سرے عیسی له راغے او سوال ئے وکړو، ”اُستاده! زه کومه داسے نیکی وکړم چه تل عمری ژوندون مے نصیب شی؟“

۱۷ عیسی ورته ووئیل، ”د نیکی په حقله ولے تپوس کوے؟ نیک خو یو دے، خو که ته غواړے چه په تل عمری ژوندون کښے داخل شه نو د شرعے په حُکمونو عمل کوه.“

۱۸ هغه سرے تپوس وکړو چه ”کوم حُکونه؟“ عیسی ورته ووئیل، ”قتل مه کوه، زنا مه کوه، غلامه کوه، د دروغو گواهی مه کوه، ۱۹ د مور پلار عزت کوه او د خپل گاونډی

سر د حُان په شان مینه کوه.“ ۲۰ هغه حُوان جواب ورکړو چه ”ما په دے ټولو عمل کړے دے خو په ما کښے حُه کمے دے؟“

٢١ عیسیٰ ورتہ ووئیل، ”کہ تہ کیدل غوارے نو لار شہ، خپل ٲول مال اَسباب  
خرخ کرہ او خوارانو تہ ئے ورکرہ، نو بیا بہ تہ دَ آسمان خزانے ومومے. بیا راخہ او پہ  
ما پسے شہ.“

٢٢ ہغہ خوان چہ دا خبرہ واؤریدہ نو خفہ زہیر لارو خکہ چہ ہغہ پیر مالدار سرے  
وو.

٢٣ عیسیٰ خپلو مُریدانو تہ ووئیل چہ ”بے شکہ مالدار تہ دَ آسمان پہ بادشاہی کبے  
داخلیدل گرانہ خبرہ دہ. ٢٤ زہ درتہ دوبارہ وایم چہ دَ یو اوبن دَ پارہ دَ ستنے پہ سوم  
کبے تیریدل آسان دی، پہ نسبت دَ یو مالدار سرے دَ خدائے پہ بادشاہی کبے  
داخلیدل.“

٢٥ مُریدانو چہ دا واؤریدل نو حق حیران شول. ہغوی ٲیوس وکرو، ”نو بیا بہ خوک  
خلاصون مومی؟“

٢٦ عیسیٰ ہغوی تہ وکتل او ورتہ ئے ووئیل چہ ”دَ بنی آدم دَ پارہ خو دا نامکنہ دہ  
ولے خدائے ہر خہ کولے شی.“

٢٧ پہ دے خبرے ٲٹروس ووئیل چہ ”مُونر خو دَ دے دَ پارہ ہر خہ ٲریبنی دی چہ تا  
پسے روان شو، نو ہلتہ بہ زمونر دَ پارہ خہ وی؟“ ٢٨ عیسیٰ ورتہ پہ جواب کبے  
ووئیل، ”زہ تاسو تہ دا وایم چہ پہ ہغہ جہان کبے ہر کلہ چہ ابن آدم دَ خپلے لوئی پہ  
تخت کبینی نو تاسو چہ ما پسے شوی یے بہ ہم پہ دولسو تختونو کبینی او تاسو بہ دَ  
بنی اسرائیلو دَ دولسو قبیلو مُنصفان شی. ٢٩ ہر ہغہ چا چہ زما دَ خاطرہ ورونہ،  
خویندے، ٲلار، مور، اولاد، مزکہ، جائیداد او کورونہ ٲریبنی دی ہغوی بہ یو پہ سل بیا  
مومی اوتل عمری ژوندون بہ ئے نصیب شی. ٣٠ خو پیر ورومبی بہ وروستی کرے  
شی او پیر وروستی بہ ورومبی شی.“

## دَ انگورو دَ باغ مزدوران

۲۰ ﴿۱﴾ دَ آسمان بادشاهی دَ دے پہ شان ده چه يو خُله دَ مزكے يو مالک وو. يو سحر هغه دَ کور نه ووتو چه دَ خپلو دَ انگورو دَ باغ دَ پاره مزدوران ونیسی. ﴿۲﴾ اُو چه کله ئے دَ ورخے مزدوری ورسره مقررہ کره نو هغوی ئے کار ته وليړل. ﴿۳﴾ کچه غرمه چه هغه بهر ووتو نو په بازار کښے ئے يو څو وزگار کسان نور وليدل. ﴿۴﴾ هغوی ته ئے ووتل چه خي دَ هغه نورو مزدورانو سره دَ انگورو په باغ کښے کار وکړی اُو زه به تاسو ته مناسبه مزدوری در کړم. ﴿۵﴾ نو دوی لاپل. غرمه اُو ماسپښين هغه بيا بهر ووتو اُو هغه شان بندوبست ئے وکړو. ﴿۶﴾ دَ نمر پريوتو نه يوه گينته مخکښے هغه بيا ووتو اُو يوه بله پله ئے وزگار وليمده. نو هغه دوی ته ووتل چه تاسو ولے ټوله ورغ داسے خوشی گرزئ اُو هيڅ کار نه کوی؟ ﴿۷﴾ هغوی ورته ووتل چه مونږ ته چا دَ څه کار نه دی وئیلی. هغه ووتل چه خي، تاسو هم دَ نورو سره دَ انگورو په باغ کښے يو ځائے شی. ﴿۸﴾ چه ماښام شو نو دَ باغ مالک خپل ناظر ته ووتل چه مزدوران راوغواړه اُو دَ هغوی مزدوری ورکړه، دَ وروستئ پلے نه شروع کړه اُو په وړومبئ ئے ختمه کړه. ﴿۹﴾ چا چه دَ ماښام نه يوه گينته اول کار شروع کړے وو هغوی ورغلل اُو ورته ئے دَ پوره ورخے مزدوری ورکړه. ﴿۱۰﴾ اُو هر کله چه دَ وړومبو مزدورانو وار راغے نو دَ هغوی دا طمع وه چه څه به زيات ومومی، خو هغوی ته هم هغه څه ورکړے شول څومره چه نورو ته ورکړی شوی ؤو. ﴿۱۱﴾ هغوی چه مزدوری واخسته نو دَ کور مالک ته وگوریدل چه ﴿۱۲﴾ دے وروستنو خو يوه گينته کار کړے دے اُو مونږ سره دَ يو برابر کړل چا چه ټوله ورغ په سره غرمه دَ ځانه خولے ایستے دی! ﴿۱۳﴾ هغه يو ته مخ راواړوو اُو وئے وئیل، زما ملگریه! ما درسره هيڅ زياتے نه دے کړے. تا دَ ورخے په مزدورئ راسره فيصله نه وه کړے څه؟ ﴿۱۴﴾ خپله مزدوری واخله اُو کور ته ځه. دا زما خوبه ده چه ورستنی سپری ته هم هغه څه ورکړم څه چه مے هم تا ته درکړی دی. ﴿۱۵﴾ دا زما اختيار نه دے څه چه زه خپل مال څنگه وويشم؟ ته په دے راته په بد نظر

گورے چہ زہ سخی یم؟ ﴿۱۶﴾ دغه شان ورستنے وړومبے شی اؤ وړومبے ورستنے.

## دریم خُل د عیسیٰ د خپل مرگ په حق کبسه پيشن گوئی

مرقوس ۱۰: ۳۲ - ۳۴، لوقا ۱۸: ۳۱ - ۳۴

﴿۱۷﴾ عیسیٰ بیت المقدس ته روان وو اؤ په لاره ئے دولس مُریدان ځان له کرل اؤ ورته ئے ووئیل، ﴿۱۸﴾ ”مُونږ اوس بیت المقدس ته حُو اؤ ابن آدم به مشرانو کاهنانو اؤ د شرعے عالمانو ته په حواله کړے شی. هغوی به پرے د قتل حکم وکړی، ﴿۱۹﴾ اؤ غیرو خلقو ته به ئے حواله کړی چه هغوی به ورپورے توقے وکړی، په کروړو به ئے وهی اؤ په سولئ به ئے وخیژوی، اؤ په دریمه ورځ به هغه بیا ژوندے پورته کړے شی.“

## د یعقوب اؤ یوحنا عرض

مرقوس ۱۰: ۳۵ - ۴۵

﴿۲۰﴾ بیا د زبدي د زامنو مور د خپلو زامنو سره ورغله، په سجده ورته پریوته اؤ سوال ئے ورته وکړو.

﴿۲۱﴾ عیسیٰ ورته ووئیل، ”ته څه غواړے؟“ هغے ورته ووئیل چه ”زه دا غواړم چه ستا په بادشاهئ کبسه د زما دواړه زامن ستا په څنگ کبسه ناست وی، یو ستا بنی لاس ته اؤ بل گس لاس ته“ ﴿۲۲﴾ عیسیٰ هغه ورونیو ته مخ ورواړوو اؤ ورته ئے ووئیل، ”تاسو چه څه غواړئ په هغے نه پوهیږئ. کوم د مُصیبتونو کنډول چه زه ئے څبسونکے یم آیا تاسو به هغه وڅبسلے شی؟“ هغوی جواب ورکړو چه ”هو، مونږ ئے څبسه شو.“ ﴿۲۳﴾ بیا هغه هغوی ته ووئیل چه ”تاسو به بے شکه زما کنډول وڅبسی خو دا زما په اختیار کبسه نه دے چه څوک خپل بنی اؤ گس لاس ته کبسنوم، دا د هغه چا په برخه دی چه زما پلار ورته مقرر کړی دی.“

٢٤) کله چه هغه نورو لسو دا واؤریدل نو هغوی د هغه دوؤ ورؤیو نه خفه شول. (٢٥) نو عیسی هغوی راویل او ورته ئی ووئیل چه ”تاسو ته پته ده چه په دنیا کبښی د غیرو قومونو حاکمان دوئی د خپل قابو لاندی ساتی او د هغوی امیران پرې زور بښی. (٢٦) خو په تاسو کبښی د داسی نه وی. په تاسو کبښی چه څوک لوئی کیدل غواړی هغه د ستاسو خادم شی (٢٧) هر هغه څوک چه په تاسو کبښی د ټولو نه وړومبې کیدل غواړی هغه د په خپله خوښه د ټولو غلام شی. (٢٨) لکه چه ابن آدم د دې د پاره نه دې راغلی چه د هغه خدمت د وکړی شی بلکه د نورو خدمت د وکړی او خپل ژوند د د پيرو د پاره قربان کړی.“

## د دوؤ راندو سپرو بینا کول

مرقوس ١٠ : ٤٦ - ٥٢، لوقا ١٨ : ٣٥ - ٤٣

٢٩) کله چه هغوی د یریحو نه وتل نو پیر خلق ورپسې روان وو. (٣٠) د لارې په غاړه دوه راندې سپری ناست وو. هغوی چه دا واؤریدل چه عیسی په دې لاره تیریری نو هغوی چغې کړی، ”آئی مالکه! په مونږ رحم وکړه! د داؤد زویه!“ (٣١) خلقو وزورل او ورته ئی ووئیل چه غلی شی. خو هغوی نورې هم چغې کړی چه ”مالکه! په مونږ رحم وکړه! آئی د داؤد زویه!“ (٣٢) عیسی ودریدو او هغوی ئی راویل او ورته ئی ووئیل چه ”تاسو زما نه څه غواړی؟“ (٣٣) هغوی ووئیل مالکه! مونږ خپل نظر غواړو.

٣٤) د عیسی زړه پرې پیر وسوزیدو او د هغوی سترگو له ئی لاس وروړو او هغوی سمدستی بینا شول او ورپسې روان شول.

## په بیت المقدس کبښی استقبال

مرقوس ١١ : ١ - ١١، لوقا ١٩ : ٢٨ - ٤٠، یوحنا ١٢ : ١٢ - ١٩

١٦ هغوی بیت المقدس ته نزدی شول او کله چه دوی بیت فگے او د بنونانو  
 غر ته ورسیدل نو عیسی دوه مُریدان د دے هدایاتو سره واستول چه ٢ ”مخامخ کلی  
 ته ورشی چرته چه به تاسو سمدستی یوه خره سره د کوچی تپلے ومومی. هغه پرانزی  
 او ما له ئے راولی. ٣ که خوک درته خه وائی نو ورته وواپی چه دا زمونږ د مالک په  
 کار دی او هغه به ئے تاسو سره سمدستی راپرېدی.“ ٤ دا د هغه پیشن گوئی پوره  
 کول دی چه په کبے ویلی شوی دی چه :

٥ ”د صیون لور ته وواپی چه

گوره! ستا بادشاه دروان دے،

خوک چه حلیم دے، په خره سور،

بلکه یو بار وړونکی کوچی باندے سور.“

٦ مُریدان لاپل او هغه خه ئے وکړل چه عیسی ورته ویلی وو. ٧ خره او کوچے  
 ئے راوستل، هغوی خپلے قباگانے پرے واچولے او عیسی پرے سور شو. ٨ گنو  
 خلقو خپلے جامے د هغه په لاره کبے وغورولے او خنې خلقو د ونو خانگے راماتے  
 کړے او لاره ئے ورته بنائسته کړه. ٩ بیا کومه پله چه ترے وړاندے روانه وه او چه  
 کومه ورپسے وه هغوی ټولو دا چغے وهلے، ”د داؤد زوی ته د ثنا! مبارک هغه دے  
 چه د رب په نوم راخی. په هغه د په آسمان کبے هم ثنا وی!“ ١٠ کله چه عیسی بیت  
 المقدس بنار ته ورننوتو نو ټول بنار بے قابو شو او په جوش کبے راغے او تپوس ئے  
 وکړو چه ”دا خوک دے؟“

١١ او بے شماره خلقو ورته جواب ورکړو چه ”دا عیسی نبی دے، د گلیل د ناصرت

نه.“

## دَ خُدائے دَ کور پاکول

مرقوس ۱۱ : ۱۵ - ۱۹، لوقا ۱۹ : ۴۵ - ۴۸، یوحنا ۲ : ۱۳ - ۲۲

۱۲ عیسیٰ بیا دَ خُدائے کور ته ورننوتو اُو هغه ټول خلق چه دَ خُدائے په کور کبښے ئے سوداگری کوله، هغه ئے وشړل اُو دَ صرافانو تختے اُو دَ کونټرو دَ خرڅوونکو تختگی ئے په بل مخ وارپولے، ۱۳ اُو ورته ئے ووئیل چه ”صحیفے وائی چه : ”زما کور به دَ دُعا کور شی،“ خو تاسو ترے دَ پاکوانو غار جوړوئ. ۱۴ دَ خُدائے په کور کبښے ورته ږانده اُو شل گډ خلق راغلل اُو ده هغوی روغ کړل. ۱۵ کاهنانو اُو دَ شرعے عالمانو چه دا نا آشنا کارونه ولیدل چه هغه وکړل اُو دَ خُدائے په کور کبښے دَ ننه ئے چه دَ ماشومانو دا چغے واوړیدے چه ”دَ داؤد په زوی دِ ثنا وی،“ ۱۶ نو هغه ته ئے ووئیل چه ”دا ماشومان چه څه وائی، ته ئے اوړے؟“ عیسیٰ جواب ورکړو چه ”هو، زه ئے اوړم. آیا تاسو صحیفے نه دی لوستے چه : ”دَ وړو اُو تی روډونکو دَ خُله نه تا ثنا کامله کړه.““

۱۷ بیا ئے دوی پریښودل اُو دَ ښار نه بهر بیتِ عنیاه ته لارل اُو هلته ئے شپه تیره کړه.

## دَ اینخر په ونے لعنت

مرقوس ۱۱ : ۱۲ - ۱۴، ۲۰ - ۲۴

۱۸ بل سحر چه عیسیٰ ښار ته راتلو نو وږے شو. ۱۹ دَ لارے په غاږه ئے دَ اینخر یوه ونه ولیده اُو هغے ته ورغے خو بغیر دَ پانو ئے په کبښے هیڅ ونه موندل. هغه ونے ته ووئیل چه ”ته دِ پس له دے تل تر تله شنډه یئے!“ اُو ونه په هغه ټکی وچه شوه.

۲۰ مُریدان په دے ننداره حیران شول. هغوی ټپوس وکړو چه ”دا لا څه چل دے؟ دا ونه څنگه داسے سمدستی وچه شوه؟“ ۲۱ عیسیٰ ورته جواب ورکړو چه ”زه تاسو ته

دا وایم چه که چرے ستاسو ایمان کامل وی اؤ شک نە کوئ نو تاسو به هم هغه خه وکړئ کوم چه د اینخر په ونه وشول، بلکه لا د دے نه هم زیات. که تاسو تش دے غره ته ووايئ د دے خپل خایه پورته شه اؤ سمندر کبسه گذار شه، نو خه چه تاسو وایئ هغه به وشي. (۲۲) کومه دُعا چه تاسو په ایمان وغواریئ نو هغه به واره قبوله شي.“

## د عیسی د اختیار په بابت تپوس

مرقوس ۱۱ : ۲۷ - ۳۳، لوقا ۲۰ : ۱ - ۸

(۲۳) عیسی د خدائے کور ته ننوتو اؤ کله چه تعلیم ئے ور کولو نو مشر کاهن اؤ د قوم مشران ورته راغلل اؤ دا سوال ئے پرے وکړو چه ”ته دا کارونه په کوم اختیار کوی اؤ دا اختیار تاله چا درکړے دے؟“

(۲۴) عیسی جواب ورکړو چه ”زه هم ستاسو نه یو تپوس کوم، تاسو ئے جواب راکړئ اؤ زه به بیا درته وبنایم چه دا کارونه زه په کوم اختیار کوم. (۲۵) د یحیی بیتسمه د خدائے د لوری وه که د سپرو؟“

هغوی په خپلو کبسه په بحث شول چه ”که مونږ دا ووايو چه د خدائے د طرفه وه، نو دے به دا ووائی چه بیا تاسو پرے ایمان ولے نه راوړو؟ (۲۶) اؤ که دا ووايو چه د بنی آدمو د طرفه وه، نو هسه نه چه خلق مو ونیسی خکه چه هغوی ټول یحیی نبی منی.“  
(۲۷) نو هغوی جواب ورکړو چه ”مونږ هیخ خبر نه یو.“ عیسی ورته وویل چه ”بیا به زه هم دا درته ونه بنسیم چه زه په کوم اختیار دا کارونه کوم.“

## د دوو زامنو مثال

(۲۸) خو تاسو په دے حقله خه خیال کوئ چه د یو سپری دوه زامن و. هغه وړومبی ته لاړو اؤ ورته ئے وویل چه زما زویه! لاړ شه اؤ نن د انگورو په باغ کبسه کار وکړه.

٢٩) هلك ورتہ جواب وركړو چه پلاره! زه نه ځم، خو وروستو هغه پېښمانه شو او لارو. ٣٠) بيا پلار دويم زوى له راغى او ورتہ ئې هغه شان ووئيل. خو هغه جواب وركړو چه زه به ځم، خو هغه باغ ته لار نه شو. ٣١) په دواړو كېښې كوم يو د پلار په رضا كار وكړو؟ هغوى ووئيل چه ”وړومبى“. بيا عيسى ورتہ ووئيل، ”زه تاسو ته دا وايم چه محصلوچيان او كنجري به هم د خدائې په بادشاهي كېښې ستاسو نه مخكېښې داخليرى. ٣٢) ځكه چه كله چه يحيى تاسو ته د سمې لارې د ښودلو د پاره راغى نو تاسو پرې يقين ونه كړو، خو محصلوچيان او كنجرو پرې ايمان راوړو. او سره د دې چه تاسو دا وليدل، تاسو پېښمانه نه شوى او هغه مو ونه منلو.

## د انگورو باغ او د باغوانانو مثال

مرقوس ١٢ : ١ - ١٢، لوقا ٢٠ : ٩ - ١٩

٣٣) يو بل مثال واوري: يو زميندار وو چه د انگورو باغ ئې ولگولو، گير چا پيره ئې ديوال ترې تاو كړو او په كېښې ئې د شرابو بتي ولگوله او د څوكيدارې د پاره ئې په كېښې يو برج جوړ كړو او بيا ئې باغوانانو ته په اجاره وركړو او بل ملك ته لارو. ٣٤) كله چه د ميوې موسم راغى هغه خپل غلامان باغوانانو ته واستول چه خپله برخه ترې واخلي. ٣٥) خو هغوى د هغه غلامان ونيول، يو ئې ووهو، دويم ئې مړ كړو او دريم ئې سنگسار كړو. ٣٦) بيا هغه نور غلامان ورواستول، دا ځل زيات كسان وو او هغوى ورسره هم هغه سلوك وكړو. ٣٧) په آخر كېښې ئې خپل زوى په دې خيال ورواستولو چه گنى زما د زوى لحاظ خو به وكړى. ٣٨) خو چه باغوانانو د ده زوى وليدو نو يو بل ته ئې ووئيل چه هم دغه وارث دى، راځئ چه مړ ئې كړو او په ميراث ئې قبضه وكړو. ٣٩) او هغه ئې راوښو د انگورو د باغ نه ئې بهر راوغورزولو او مړ ئې كړو.

٤٠) كله چه د انگورو د باغ مالك راشي نو ستاسو څه خيال دى چه هغه به د دې

باغوانانو سره څه سلوک کوی؟“

٤١ هغوی جواب ورکړو چه ”هغه به دا وړان کاری خامخا ووژنی او باغ به نورو باغوانانو له په اجاره ورکړی، څوک چه به په موسم کبسه د ده د میوه برخه پوره پوره ورکوی.“

٤٢ بیا عیسی هغوی ته ووئیل چه ”تاسو چرې په صحیفو کبسه دا نه دی لوستی چه : ”کوم کانی چه گلکارانو رد کړو،

هم هغه د گوت سر شو.

دا د خدائے د طرفه وشو،

او دا زمونږ په نظر کبسه عجیبه خبره ده.“

٤٣ ځکه زه تاسو ته وایم چه د خدائے بادشاهی به تاسو نه واخیسته شی او هغه قوم له به ورکړی شی څوک چه ئی پوره میوه ورکوی. ٤٤ هر څوک چه د دے کانی سره تیندک و خوری هغه به ټوټی ټوټی شی، او که په چا دا راوغورزیری نو هغه به چیخنی کړی.“

٤٥ کله چه مشرانو کاهنانو او فریسیانو دا مثالونه واوړیدل نو هغوی پوهه شول چه دا ټول مثالونه په هغوی پورې دی. ٤٦ هغوی غوښتل چه دئے گرفتار کړی خو د خلقو نه ویریدل ځکه چه هغوی عیسی نبی گڼلو.

## دَ واده دَ میلستیا مثال

لُوقا ۱۴ : ۱۵ - ۲۴

۲۲ ۱) بیا عیسیٰ هغوی ته په مثالونو کبسه ووتیل، ۲) ”د آسمان بادشاهی د هغه بادشاه په شان ده چه د خپل زوئی د واده پوپئی ئی وکړه. ۳) خو کله چه هغه خپل غلامان په رابللو شوؤ خلقو پسے واستول نو هغوی رانه غل. ۴) هغه بیا نور غلامان ورپسے واستول او ورته ئی ووتیل چه چه رابللو شوؤ خلقو ته دا وویئ چه دا پوپئی ما ستاسو د پاره کړی ده. ما خپل غویان او خاربه خاروی ستاسو د پاره حلال کړی دی، هر خه تیار دی، سمدستی واده ته راشی. ۵) خو هغوی ئی هیخ پرواه ونه کړه، یو خپل پتی ته لارو او بل خپلے سوداگری ته. ۶) او نورو د هغه غلامان ونيول، بے عزته ئی کړل او وئی وژل. ۷) بادشاه غصه شو، هغه د هغه خونیانو د وژلو د پاره لښکر واستولو او د هغوی بناړ ئی وسوزولو. ۸) بیا هغه خپلو غلامانو ته ووتیل، د واده پوپئی تیاره ده خو کوم میلمانه چه ما رابلی وُو هغوی د دے عزت لائق نه وُو. ۹) لویو لارو او چوکونو ته لار شی او هر خوک چه بیا مومی پوپئی ته ئی راولی. ۱۰) غلامان بازار ته ووتل او بنه او بد ټول ئی راولل او دغه شان د میلمنو نه کوټه پکه شوه.

۱۱) خه وخت چه بادشاه راغے چه میلمانه وینی نو هغه وکتل چه یو سپری د واده جامے نه وے آغوستی. ۱۲) بادشاه ورته ووتیل چه زما ملگریه! ته د واده د جامو نه بغیر دلته څنگه راغلی؟ هغه سره هیخ جواب نه وُو. ۱۳) نو بادشاه خپلو خادمانو ته ووتیل چه د ده لاس او پسے وتری او بهر په تیاره کبسه ئی وغورزوی، هغه ځائے چه ژړا او د غابنونو چیچل به په کبسه وی.

۱۴) ځکه چه رابلی شوی خو پیر دی، ولے غوره شوی لږ.

## دَ رُومِ قيصِر ته خراج ور کول

مرقوس ۱۲ : ۱۳ - ۱۷، لوقا ۲۰ : ۲۰ - ۲۶

۱۵) بيا فریسیان لاپل اؤ صلاح ئے وکره چه خنگه ئے په خپلو خبرو کبښے ونبسلوؤو.  
۱۶) خپل خڼے کسان ئے دَ هيروديانو سره هغه ته وروليرل. هغوى ووئيل چه ”استازه!  
مُونر پوهيرو چه ته رښتینے ئے اؤ ته ډير په رښتیا دَ خدائے دَ لارے تعليم ورکوي اؤ  
دَ هيچا پرواه اؤ مخ نه کوي. ۱۷) مُونر ته په دے حقله فيصله راکړه چه آيا مُونر دَ رُوم  
قيصر ته دَ خراج په ورکولو پابند يو اؤ که نه؟“ ۱۸) عيسی دَ هغوى په سازش پوهه وو اؤ  
هغوى ته ئے ووئيل چه ”آئے منافقو! تاسو ما ولے راگيروئ؟“ ۱۹) تاسو ما ته دَ خراج  
سکه وښايئ. هغوى دَ سپينو زرو يوه سکه ورله وركړه. ۲۰) عيسی تپوس وکړو چه ”دا  
دَ چا تصوير دے اؤ دَ چا نوم دے؟“ ۲۱) هغوى جواب وركړو چه ”دَ قيصر.“ هغه دوى  
ته ووئيل، ”خه چه دَ قيصر وى، هغه قيصر له اؤ خه چه دَ خدائے وى، هغه خدائے له  
ورکوي.“ ۲۲) په دے جواب هغوى حق حيران شول اؤ ترے لاپل اؤ دئے ئے يواځے  
پريښودو.

## دَ قيامت په حق کبښے تپوس

مرقوس ۱۲ : ۱۸ - ۲۷، لوقا ۲۰ : ۲۷ - ۴۰

۲۳) هم په دغه ورځ صدوقيان ورته راغلل چه قيامت ئے نه منلو. دَ هغوى سوال دا وو،  
۲۴) ”استازه! موسى وئيلي دى چه كه يو سرے بے اولاده مړ شى نو دَ هغه ورور دَ  
هغه كونډه په نكاح واخلى اؤ دَ خپل ورور نسل دَ پيدا كړى. ۲۵) زمونږ په مينځ كبښے  
اووۀ وروڼه اوسيدل. وړومبى واده وکړو اؤ مړ شو. دَ هغه اولاد نه وو، نو دَ هغه ښځه دَ  
هغه ورور ته پاتے شوه. ۲۶) دغه شان دَ دويم، دريم عن تر اوومه پورے خبره ورسیده.  
۲۷) اؤ په آخر کبښے هغه ښځه مړه شوه. ۲۸) نو دا راته ووايه چه دَ قيامت په ورځ به  
هغه دَ چا ښځه وى، ځکه چه ورسره ټولو واده كړے وو؟“

٢٩ عیسیٰ جواب ورکړو چه ”تاسو په غلطه یی ځکه چه نه خو تاسو په صحیفو پوهیږئ او نه د خدائے په قدرت خبر یی. ٣٠ ځکه چه په قیامت کبئے به بنځے او سپری واده نه کوی. دوی به په آسمان کبئے د فرستو په شان وی. ٣١ خو د مرو د بیا راژوندی کیدو په حقله تاسو د خدائے هغه قول نه دے لوستے چه خدائے په خپله ویلی دی چه، ٣٢ ”زه د ابراهیم خدائے، د اسحاق خدائے او د یعقوب خدائے یم.“ هغه د مرو خدائے نه دے بلکه د ژوندو خدائے دے.“ ٣٣ خلقو د هغه خبرے واوریږدے او د هغه په تعلیم حیران شول.

## په شریعت کبئے د ټولو نه لوائے حکم

مرقوس ١٢ : ٢٨ - ٣٤، لوقا ١٠ : ٢٥ - ٢٨

٣٤ فریسیان چه په دے خبر شول چه عیسیٰ د صدوقیانو خله بنده کړے ده نو راغونډ شول. ٣٥ د هغوی یو عالم د آزمیښت د پاره دا سوال وکړو، ٣٦ ”استازه! په شریعت کبئے د ټولو نه لوائے حکم کوم یو دے؟“

٣٧ هغه ورته جواب ورکړو چه، ”د مالک خدائے سره د زړه په راستی، په پوره روح او په پوره عقل سره مینه لری. ٣٨ دا ټولو نه لوائے او وپرومبے حکم دے. ٣٩ او دویم حکم هم په دے شان دے چه، د خپل گاونډی سره د خپل ځان په شان مینه کوی. ٤٠ د شریعت او د نبیانو د تعلیم ټول بنیاد په دے دواړو حکمونو دے.“

## د داؤد د نسل په حقله ټپوس

مرقوس ١٢ : ٣٥ - ٣٧، لوقا ٢٠ : ٤١ - ٤٤

٤١ عیسیٰ راجمع شوؤ فریسیانو ته مخ راواړوو او ټپوس ئے وکړو چه ٤٢ ”تاسو د مسیح په حقله څه وایئ؟ هغه د چا زوئے دے؟“ هغوی جواب ورکړو چه ”د داؤد زوئے

دے۔“ (۴۳) هغه ورتہ ووئیل چه ”داؤد بیا ولے دَ اِلہام پہ رُوح کبسے ورتہ مالک خُدائے وائی؟“ (۴۴) حُکے چه هغه وائی :

”مالک زما مالک ته ووئیل چه زما بنی لاس ته کبسنه،

تر خو چه زه ستا دُشمنان ستا دَ پبنو لاندے نه کرم.“

(۴۵) که چرے داؤد ورتہ مالک وائی نو بیا خرنک هغه دَ داؤد زوئے شو؟“ (۴۶) یو کس هم دَ هغه په جواب خه ونه وئیل او دَ دے ورخے نه پس هیچا هم په هغه دَ سوال کولو همت ونه کرو.

## دَ عیسی دَ فریسیانو او دَ شرعے دَ عالمانو ملامتہ کول

مرقوس ۱۲ : ۳۸ - ۳۹، لوقا ۱۱ : ۴۳، ۴۶ او ۲۰ : ۴۵ - ۴۶

۲۳ (۱) عیسی بیا خپلو مُریدانو او خلقو ته داسے خبرے وکړلے چه (۲) ”دَ شرعے عالمان او فریسیان دَ موسی په گدی ناست دی، (۳) نو هر خه چه دوی تاسو ته وائی هغه کوئ دَ هغوئ خبرو ته غور بردی، خو دَ هغو په شان کارونه مه کوئ حُکے چه دوی وائی یو خه او کوی بل خه. (۴) دوی درانه پیتی تری او دَ خلقو په اوږو ئے باروی خو دا نه غواړی چه دَ یو بوج دَ اوچتولو دَ پاره خپله یوه گوتہ هم وروړی. (۵) دوی چه هر خه کوی دا دَ نمائش دَ پاره کوی. هغوئ خپل تعویزونه غت جوړوی او دَ خپلو چوغو خونډی لوائے. (۶) دوی په دعوت کبسے غوره خایونه خوبسوی او په عبادت خانو کبسے دَ مشرئ کُرسے، (۷) او په بازارونو کبسے دَ خلقو نه سلامونه غواړی او چه دَ ربی په نوم وبللے شی. (۸) تاسو ته دَ خوک ربی ونه وائی حُکے چه ستاسو یو اُستازہ شته او تاسو ټول وروڼه یئ. (۹) په مزکه هیچا ته پلار مه وایئ حُکے چه تاسو یو پلار لرئ او هغه په آسمان کبسے دے. (۱۰) تاسو ته دَ خوک اُستاز ونه وائی

ڇڪه چه تاسو يو اُستاز لري اَو هغه مسيح دے. (۱۱) په تاسو کښے د د ټولو نه لويے ستاسو خادم وي. (۱۲) اَو هر څوک چه ځان اُوچتوي هغه به غريب کړے شي، اَو چه څوک ځان غريب کړي هغه به اُوچت کړے شي.

## د عيسى په مُناقانو پابندی

مرقوس ۱۲ : ۴۰، لوقا ۱۱ : ۳۹ - ۴۲، ۵۲ : ۲۰، ۴۷

(۱۳) ائے د شرعے عالمانو، فریسیانو! مُناقانو! په تاسو افسوس! تاسو د آسمان د بادشاهي دروازے په خلقو بندوي، نه خو تاسو خپله ورننوزي اَو نه نور ننوتو ته پرېږدي. (۱۴) ائے د شرعے عالمانو، فریسیانو! مُناقانو! افسوس په تاسو! تاسو د کونډو مالونه خوري خو د نمائش د پاره اوردہ دعا کوي. تاسو ته به سخته سزا درکولے شي. (۱۵) ائے د شرعے عالمانو، فریسیانو! مُناقانو! په تاسو افسوس دے چه تاسو په وچه اَو لمدہ د دے د پاره سفر کوي چه يو کس ځان ته راواړوي، اَو چه کله هغه تاسو ځان ته راواړوي نو د ځان نه ئے يو په دوه چنده د دوزخ زوي جوړوي.

(۱۶) افسوس! ائے رندو لارښوونکو! چه تاسو وايي چه که څوک د خدائے د کور قسم و خوري نو هيڅ خبره نه ده، خو که هغه د خدائے د کور د ننه په سرو زرو قسم و خوري نو پابند وي. (۱۷) ائے رندو کم عقلو! په دے دواړو کښے کوم يو څيز اهم دے، سره زر اَو که د خدائے کور چه زر هم پاکوي؟ (۱۸) يا تاسو وايي که څوک په قربانگاه قسم و خوري نو هيڅ خبره نه ده، خو که څوک د قربانگاه په شکرانے قسم و خوري نو هغه پابند وي. (۱۹) ائے رندو! کوم څيز زيات اهم دے، شکرانه که هغه قربانگاه چه شکرانه هم پاکوي؟ (۲۰) څوک چه په قربانگاه قسم و خوري. نو هغه په قربانگاه اَو په هغے باندے په موجودو شکرانو دواړو قسم خوري. (۲۱) څوک چه د خدائے په کور قسم خوري، نو هغه په هغے اَو څوک چه هلته اوسي، په دواړو قسم خوري. (۲۲) اَو څوک چه په آسمان قسم و خوري نو هغه د خدائے په تخت اَو د هغے په کښينا ستونکي قسم

خوری. (۲۳) ائے دَ شرعے عالمانو، فریسیانو! مُناقانو! پہ تاسو افسوس چہ تاسو ویلنی دَ کارو اؤ دَ زیرے عشر ورکوی خو دَ شریعت معتبرے خبرے، انصاف، رحم اؤ ایمان مو پریبسی دی پہ کار دا وہ چہ دا مو ہم کولے اؤ هغه مو ہم پریبسدلے. (۲۴) اے رندو لار بنوونکو! ماشے خو چنوی خو اوبن سره دَ گپے تیروی. (۲۵) ائے دَ شرعے عالمانو، فریسیانو! مُناقانو! پہ تاسو افسوس! تاسو دَ کنڊول اؤ رکابی بھرنے اړخ پاک ساتی خو هغه مو دَ ننه په لوت اؤ بد پرهیزی پک کری دی. (۲۶) ائے پوندہ فریسی! اول کنڊول دَ ننه صفا کره، نو بھر به ئے هم صفا شی.

(۲۷) ائے دَ شرعے عالمانو، فریسیانو! مُناقانو! پہ تاسو افسوس! ستاسو مثال دَ هغه قبرونو دے چہ بھر سپین کری اؤ بنائسته بنکاری خو دَ ننه دَ مرو دَ هیوکو اؤ دَ نورے گندگی نه پک وی. (۲۸) دغه حال ستاسو هم دے، په ظاهره خو تاسو صادقان بنکاری، ولے دَ ننه دَ مُناققت اؤ بے شرعے کارونو نه پک یی.

## دَ عیسیٰ پیشن گوئی دَ مُناقانو دَ دَ سزا په حقله

لوقا ۱۱ : ۴۷ - ۵۱

(۲۹) ائے دَ شرعے عالمانو، فریسیانو! مُناقانو! پہ تاسو افسوس چہ تاسو دَ نبیانو زیارتونه جوړوی اؤ دَ صادقانو مقبرے پؤلی کوئی، (۳۰) اؤ دا وایی چہ که چرے مونږ دَ خپلو پلارونو نیکونو په زمانه ژوندی وئے نو دَ نبیانو په خون کبسه به شریک شوی نه وؤ. (۳۱) دغسے تاسو په ځان گواهی کوئی چہ تاسو دَ هغو خلقو زامن یی چا چہ نبیان وژلی وؤ. (۳۲) نو ځی اؤ دَ خپلو پلارونو نیکونو نیمگرے کنډول پک کری. (۳۳) ائے مارانو اؤ دَ مارانو بچو! فکر وکړی چہ تاسو به دَ دوزخ دَ سزا نه څنگه خلاص شی؟ (۳۴) ځکه زه تاسو ته نبیان حکیمان اؤ دَ شرعے عالمان دراستوم نو ځنی به تاسو مړه کړی، ځنی به په سولئ کړی اؤ ځنی به په خپلو عبادت خانو کبسه په کروړو ووهی اؤ دَ یو ښار نه به ئے بل ښار ته په مخه کړی. (۳۵) دغه شان به دَ ټولو بے گناه خلقو په مزکه دَ

توئے شوئے وینے جُرم ستاسو په غاړه شی، د بے گناه هابیل نه د برکیاه د زوئے زکریاه تر وینے پورے، څوک چه تاسو د خدائے د کور او قربانگاه په مینخ کبښے مړ کړو. (۳۶) زه تاسو ته رښتیا وایم چه دا ټول به په دے پیرئ باندے راځی.

## د عیسیٰ بیت المقدس د پاره خفگان کول

لوقا ۱۳ : ۳۴ - ۳۵

(۳۷) ائے بیت المقدسه! ائے د بیت المقدس ښارئے! چه ته نبیان وژنې او رسولان سنگساروے چه تا ته رالیرلے شوی دی. ما څو ځله دا کوشش وکړو چه ستا بچی راغونډ کړم، داسے لکه چه چرگه خپل بچی تر وزرو لاندے کوی، خو تا دا نه غوښتل. (۳۸) وگوره! هغه دے ستاسو کور چه شار پاتے کیری. (۳۹) او زه تاسو ته دا وایم چه تاسو به تر هغه وخته ما ونه وینئ تر څو چه دا ونه وایئ چه ”مبارک د وی هغه چه څوک د رب په نوم راځی.“

## د عیسیٰ د خدائے د کور د بربادئ پیشن گوئی

مرقوس ۱۳ : ۱، ۲

۲۴ (۱) عیسیٰ د خدائے د کور نه په وتو وو چه مُریدان ئے راغلل او د خدائے د کور ودانئ ئے ورته په گوته کړے. (۲) هغه ځواب ورکړو چه ”دے ټولو ته وگورئ، زه تاسو ته دا وایم چه دلته به یو کانے هم د بل د پاسه پاتے نه شی او ټول به ونړولے شی.“

## د مشکلاتو آغاز

مرقوس ۱۳ : ۳ - ۱۳، لوقا ۲۱ : ۷ - ۱۹

٣) خټه وخت چه عيسى د بنونانو په غر ناست وو نو مريدان ئې راغلل چه د هغه سره په پرده كېښې خبرې وكړې. هغوى ووئيل، ”مونږ ته دا وښايه چه دا به كله پيښه شي او ستا د راتلو او د آخرى زمانې نخبښه به كومه وي؟“ (٤) عيسى جواب وركړو، ”خبردار، چه څوك مو بې لارې نه كړي. (٥) ځكه چه پير به زما د نوم دعوى كوي او وائى به چه زه مسيح يم، او پير به بې لارې كوي. (٦) داسې وخت راځي چه تاسو به په خپل خواو شاه كېښې د جنگونو چغه سورې اوړئ او د جنگونو نه به خبرېږئ، خو گورئ چه ستاسو وار خطا نه شي ځكه چه داسې خبرې به خامخا پيښېږي خو لا به آخر نه وي.

٧) قوم به د قوم سره جنگېږي او بادشاهى به د بادشاهى سره. په پيرو ځايونو كېښې به قحطونه او زلزله راځي. (٨) خو دا ټولې خبرې به د لنگون د دېدونو د شروع په شان وي.

٩) تاسو به بيا د تنگسيا او د مرگ د پاره حواله شي او ټول قومونه به زما د نوم په وجه تاسو سره كينه ساتي. (١٠) په دغه وخت كېښې به پير تيندك وخورى او د يو بل په سر به مڅبرى كوي او د يو بل سره به كينه كوي. (١١) دروغژن نبیان به راپورته شي او پير خلق به بې لارې كړي. (١٢) او چه بې شرعې كارونه زيات شي نو د خلقو به د يو بل سره مينه وركه شي. (١٣) خو كوم سرې چه تر آخره ټينگ پاتې شي هغه به بچ كړې شي. (١٤) او په ټول عالم كېښې به د بادشاهى زيرې وعظ كېږي او د ټولو قومونو د پاره به گواهي شي او بيا به آخرت وي.

## لوائى آفت

مرقوس ١٣ : ١٤ - ٢٣، لوقا ٢١ : ٢٠ - ٢٤

١٥) هر كله چه تاسو ”د برباد وونكو پليتي“ ووينئ چه ذكر ئې د دانيال نبى په وسيله

شوءِ دے چه په پاک مقام کبښے ولاړه وی، لوستونکے دِ په دے پوهه شی، (۱۶) نو هغوی چه په یهودیه کبښے دی خامخا دِ غرونو ته وخیژی. (۱۷) که څوک په چت باندي وی هغه دِ د سامان خيژولو دِ پاره ښکته کوز نه شی. (۱۸) او څوک چه په پتو کبښے وی هغه دِ خپلے چغے را اخستلو دِ پاره بیرته رانه شی. (۱۹) افسوس دے په هغه ښځو چه په دغه ورځو کبښے امیدوارے وی او په هغو چه بچو ته تے ورکوی. (۲۰) دُعا کوئی چه ستاسو تیښته نه خو په ژمی کبښے راشی او نه دِ سبت په ورځ. (۲۱) ځکه چه هغه به دِ پیرے بد حالی ورځے وی. داسے وخت دِ دنیا دِ شروع نه تر دے لا نه دے راغلی او نه به بیا چرته راشی. (۲۲) که هغه دِ تکلیف ورځے لنډے کړے شوءِ نه وئے نو یو ژوندے سرے به هم بچ شوءِ نه وئے، خو دِ خدائے دِ غوره شوو دِ خاطر به هغه ورځے لنډے کړے شی.

(۲۳) او که بیا تاسو ته څوک دا ووائی چه گورئ مسیح دلته دے یا هلته دے، نو باور پرے مه کوئ. (۲۴) دروغژن مسیحان او دروغژن نبیان به پورته کیری او دوی به لوءے نخښے او عجیبه کارونه ښکاره کوی، او که ممکن وی نو پیر غوره شوی به گمراه کوی. (۲۵) گورئ، ما تاسو دِ کیدو نه اول خبردار کړئ.

(۲۶) که هغوی تاسو ته ووائی چه هغه هلته په بیابان کبښے دے نو بهر ورپسے مه ځئ، او که هغوی ووائی چه هغه دِ ننه په کوټه کبښے دے نو باور پرے مه کوئ. (۲۷) لکه څنگه چه بریښنا دِ نمر خاتۍ نه نمر پریواتۍ ته خوری دغه شان به دِ ابن آدم راتل وی. (۲۸) چرته چه مرداره وی هلته به گنجی راټولیری.

## دِ ابن آدم راتل

مرقوس ۱۳ : ۲۴ - ۲۷، لوقا ۲۱ : ۲۵ - ۲۸

(۲۹) او هر کله چه دِ دغه ورځو تنگسیا تیره شی نو ”سمدستی به نمر تور شی او دِ

سپورمئ ربا به ورکه شی، ستوری به د آسمان نه راپریوزی اؤ آسمانی طاقتونه به  
 وجرقولے شی. ﴿۳۰﴾ بیا به په آسمان کبئے د ابن آدم د راتلو نخبه بشکاره شی، د دنیا  
 ټول قومونه به ماتم کوی اؤ هغوی به ابن آدم وینی چه د آسمان په ورخو کبئے به د  
 طاقت اؤ د پیرے لوئی سره راخی. ﴿۳۱﴾ اؤ هغه به خپلے فربستے د توری په لوئی آواز  
 سره راولپری اؤ هغوی به د څلورو طرفونو نه، یعنی د آسمان د یو سر نه تر بله سره،  
 غوره شوے خلق راتول کری.

## د اینخر د ونے مثال

مرقوس ۱۳ : ۲۸ - ۳۱، لوقا ۲۱ : ۲۹ - ۳۳

﴿۳۲﴾ د اینخر د ونے د مثال نه سبق واخلي. هر کله چه د هغه نازکے خانگے غوتی  
 کوی اؤ پانے ئے راوتو کیری نو تاسو پوهه شی چه اوپے په راتلو کبئے دے. ﴿۳۳﴾  
 دغه شان چه تاسو دا هر څه وینی نو پوهه شی چه آخرت رانزدے دے بلکه درته  
 رارسیدلے دے. ﴿۳۴﴾ زه تاسو ته ربتیا وایم چه دا موجوده پیری به تر هغه پورے وی  
 تر څو چه دا هر څه شوی نه وی. ﴿۳۵﴾ آسمان اؤ مزکه به پاتے نه شی خو زما کلام به  
 پاتے شی.

## نا معلومه ورخ اؤ گری

مرقوس ۱۳ : ۳۲ - ۳۷، لوقا ۱۷ : ۲۶ - ۳۰، ۳۴ - ۳۶

﴿۳۶﴾ خو هغه ورخ اؤ هغه گری هیچا ته معلومه نه ده، نه خو د آسمان فربستے پرے خبر  
 دی اؤ نه زوئی، خو یو پلار پرے خبر دے. ﴿۳۷﴾ لکه چه د نوح په ورخو کبئے وشو نو  
 دغه شان به د ابن آدم په راتلو هم وشي. ﴿۳۸﴾ په هغه ورخو کبئے چه د طوفان د راتلو نه  
 اول ووهغوی خوړل، څنبل، وادونه ئے کول اؤ وادونه ئے ورکول، تر هغه ورخے  
 پورے چه نوح په بیړی کبئے ننوتلو. ﴿۳۹﴾ اؤ دوی تر هغه هیخ خبر نه ووتو تر څو چه

طوفان رانه غه اؤ دوى ئه لاهو نه كرل. دغه شان به د ابن آدم په راتلو وى. (۴۰) نو هغه وخت به دوه تنه په پته كبنه وى، يو به بوتله شى اؤ بل به پريښودلې شى. (۴۱) دوه ښځه به ميچن كوى، يوه به بوتله شى اؤ بله به پريښودلې شى. (۴۲) بيدار اوسئ، ځكه چه تاسو هيڅ خبر نه يئ چه مالك به په كومه ورځ راځى. (۴۳) ياد لرئ، كه د كور څښتن خبر وئ چه غل به د شپه په كوم پار كبنه راځى نو هغه به بيدار وو اؤ خپل كور به ئه كنډر كيدو ته نه وو پريښه. (۴۴) تاسو هم تيار اوسئ چه ابن آدم به په داسه وخت راځى چه ستاسو په وهم وگمان كبنه به هم نه وى.

## وفادار يا بې وفا نوكر

لوقا ۱۲ : ۴۱ - ۴۸

(۴۵) نو بيا اعتبارى اؤ هوبسيار نوكر څوك دى؟ هغه سره چه مالك د كور مختار كړى وى چه د كور د نوكرانو خيال ساتى اؤ هغوى له په وخت خوراك وركوى. (۴۶) هغه نوكر بختور دى چه هر كله ئه مالك راشى اؤ هغه په كار كبنه بوخت ووينى. (۴۷) زه تاسو ته دا وايم چه مالك به هغه د ټول مال مختار كړى. (۴۸) خو كه هغه بد نوكر وى اؤ په زړه كبنه دا وائى، بويه چه مالك راځى، (۴۹) اؤ د نورو نوكرانو په وهلو ټكولو لاس پورې كړى اؤ د خپلو شرابيانو ملگرو سره خورى څښى، (۵۰) نو مالك به ئه په داسه ورځ راشى چه نوكر به په انتظار كبنه نه وى. په داسه وخت به راځى چه هغه به خبر نه وى، (۵۱) اؤ په وهلو باندې به ئه ټوټې ټوټې كړى اؤ دغه شان به هغه خپل ځان د منافقانو په ډله كبنه كړى، چرته چه به ژړا اؤ د غابښونو چيچل وى.

## د لسو پيغلو مثال

۲۵ (۱) په هغه وخت به د آسمان بادشاهى د لسو پيغلو په شان وى چا چه مشعلونه واخستل چه د واده د زلمى مخه له وروزي. (۲) پينځه كم عقلمې وې اؤ پينځه

۳) ھوڻيارے. ھر ڪلھ ڇھ ڪم عقلو مشعلُونه پورته ڪرڻ نو دَ ڄان سره ئے تيل وانءُ  
 خستل. ۴) خو هغه ھوڻيارو دَ ڄان سره دَ تيلو ڪوپئ ھم واخستے. ۵) ڪلھ ڇھ دَ  
 وادءُ زلمے په راتلو ڪبڻے اڻال شو نو هغوئ ٽولے پرڪاله شوے اُو خوب يوڀرے. ۶)  
 خو په نيمه شپه ڪبڻے ڇڦے شوے، دا دے دَ وادءُ زلمے! راشئ ڇھ وئے وينئ! ۷) په  
 دے ٽولے پيغله پاڇيدلے اُو خپل مشعلُونه ئے سم ڪرڻ. ۸) ڪم عقلو ھوڻيارو ته  
 ووئيل ڇھ دَ خپلو تيلو نه مُونڀر له لڀر راکرئ ڇڪه ڇھ زمونڀر مشعلُونه مري. ۹) هغوئ  
 ورته ووئيل ڇھ مُونڀر سره دومره تيل نشته ڇھ دَ ٽولو ڪار پرے وشي، بسءُ به دا وي ڇھ  
 تاسو دڪان ته لارے شئ اُو ڄان له تيل واخلي. ۱۰) ڇءُ وخت ڇھ هغوئ په تيلو پسے  
 تلے وے نو دَ وادءُ زلمے راغے. ڪومے ڇھ تيارے وے هغوئ ورسره دَ وادءُ مجلس ته  
 ننوتے اُو ور بند شو. ۱۱) اُو بيا هغه نورے پينءُ ھم بيرته راغله اُو ڇڦے ئے ڪرے،  
 صاحبه! صاحبه! مُونڀر ته ور بيرته ڪرھ. ۱۲) خو هغه ورته جواب ورڪرو، خبره دا ده  
 ڇھ زءُ تاسو نه پيژنم. ۱۳) ڇڪه بيدار اوسئ، ولے ڇھ تاسو ته دَ ورڇے اُو دَ وخت هيڃ  
 پته نشته.

## دَ اشرفو مثال

لوقا ۱۹ : ۱۱ - ۲۷

۱۴) مثال ئے دَ هغه سڀري دے ڇوڪ ڇھ په سفر تلو اُو نوڪران ئے راوبلل اُو خپل مال  
 ئے ورته وسپارو. ۱۵) يو له ئے دَ سرو زرو پينءُ تيلئ ورڪرے، دويم ته ئے دوه اُو  
 دريم ته يوه، هر يو ته دَ خپل قابليت په مطابق، بيا هغه دَ ملڪ نه روان شو. ۱۶) ڇا ته  
 ڇھ پينءُ تيلئ ورڪرے شوے وے هغه سمدستي لارو اُو سوداگري ئے پرے شروع ڪرھ  
 اُو پينءُ تيلئ ئے په ڪبڻے نورے وگتله. ۱۷) خو ڪوم سڀري ته ڇھ دوه تيلئ ورڪرے  
 شوے وے هغه دوه نورے وگتله. ۱۸) اُو ڪوم سڀري ته ڇھ يوه تيلئ ورڪرے شوے وه  
 هغه لارو، په مزڪه ڪبڻے ئے پوغل وڪنستو اُو دَ مالڪ هغه پيسے ئے په ڪبڻے بنخے

کریے۔ (۱۹) پیرہ مُودہ پس دَ هغوی مالک واپس راغے اُو دَ هغوی نہ ئے حساب  
وغوبستو۔ (۲۰) کُوم سِری تہ چہ ئے دَ سرو زرو پینئُہ تیلئ و رکریے وے، هغه راغے اُو  
پینئُہ نورے ئے ورسره کینبودے اُو ورتہ ئے ووئیل چہ گورہ مالکہ! تا ما تہ پینئُہ تیلئ  
راکریے وے، ما ورسره پینئُہ نورے زیاتے کریے۔ (۲۱) مالک ووئیل، شاباش زما  
اعتباری اُو ایماندارہ نوکرہ! تا پہ لِر خُہ کبسے خَانِ اعتباری ثابت کرو، اوس بہ زہ تا دَ  
پیر خُہ اِختیارمند کرم۔ راشہ اُو دَ خپل مالک پہ خوشحالی کبسے شریک شہ۔ (۲۲) بیا  
دَ دوؤ تیلو هغه سرے راغے اُو وے ووئیل، مالکہ! تا ما تہ دوہ تیلئ سپارلے وے، گورہ،  
ما ورسره دوہ نورے زیاتے کریے۔ (۲۳) مالک ورتہ ووئیل، شاباش! زما اعتباری اُو  
ایماندارہ نوکرہ! تا پہ لِر خُہ کبسے خَانِ اعتباری ثابت کرو، اوس بہ زہ تا دَ پیر خُہ  
مُختار کرم۔ راشہ اُو دَ خپل مالک پہ خوشحالی کبسے شریک شہ۔ (۲۴) بیا هغه سرے  
راغے چا تہ چہ یوہ تیلئ و رکریے شوے وہ اُو وئے ووئیل، مالکہ! ما تہ پتہ وہ چہ تہ یو  
سخت سرے ئے، تہ ئے هلته ریبے چرتہ چہ دَ کروندہ نہ وی کریے، تہ ئے هلته  
راٹولوے چرتہ چہ دَ خوارہ کری نہ وی۔ (۲۵) نو زہ ویریدلم، حُکہ لارم اُو ستا سرہ زر  
مے پہ مزکہ کبسے بنخ کرل۔ خُہ چہ ستا وُو هغه دا دی۔ (۲۶) مالک ورتہ ووئیل، ائے  
سُستہ نوکرہ! تاتہ معلُومہ وہ چہ زہ ئے هلته ریبم چرتہ چہ کروندہ نہ کوم اُو هلته ئے  
راٹولوم چرتہ چہ خورول نہ کوم خُہ؟ (۲۷) نو بیا تاتہ پکار وُو چہ زما پیسے دَ صرافانو  
تہ و رکریے وے، نو پہ واپسی بہ ما هغه مال دَ سُود سرہ حاصل کریے وو۔ (۲۸) هغه  
ووے چہ دَ دہ نہ دَ زرو هغه تیلئ واخلئ اُو دَ لسو تیلو والا تہ ئے و رکریے۔ (۲۹) حُکہ چہ  
دَ چا سرہ چہ خُہ وی هغه تہ بہ نور ہم و رکریے شی تر هغے چہ خُہ ترے سیوا ہم شی،  
اُو دَ کُوم سِری سرہ چہ خُہ نہ وی هغه بہ هغه لِر خُہ ہم بائیلی چہ ورسره دی۔ (۳۰) دا  
بے فائدے نوکر تیارے تہ وغورزوی، چرتہ چہ دَ ژرا اُو دَ غابونو چیچل دی۔

دَ قومونو عدالت

۳۱) ہر کله چہ ابن آدم پہ پوره شان سرہ راشی اُو تُولے فرہستے ورسرہ وی، ہغہ بہ دَ خپلے لوئی پہ تخت کبئینی. ۳۲) اُو تُول قومونہ بہ وروپاندے راٹول کرے شی ہغہ بہ بنی آدم پہ دوؤ پلو کبئے جُدا کری لکہ خنگہ چہ شپونکے گدے دَ بزو نہ جُدا کوی. ۳۳) اُو ہغہ بہ گدے خپل بنی لاس تہ اُو بزے خپل گس لاس تہ کری. ۳۴) بیا بہ بادشاہ دَ بنی لاس خلقو تہ ووائی چہ راخی زما دَ پلار مُبارکو خلقو! دَ باد شاہی وارثان شی چہ دَ دنیا دَ پیدایبست راسے تاسو تہ جوپہ شوے وہ پہ ہغے کبئے داخل شی. ۳۵) کله چہ زہ وږے وم تاسو زہ مور کرم، اُو چہ تږے وم اوبہ مو دَ خبسلو دَ پارہ راکرے، اُو چہ زہ مُسافر وم نو تاسو زہ خپل کور تہ ننہ ایستم، ۳۶) اُو چہ بریند وم نو تاسو پہ جامو پت کرم، کله چہ زہ ناجورہ وم نو تاسو زما خیال وساتلو اُو چہ پہ قید کبئے وم نو تاسو زما مُلاقات لہ راغلی. ۳۷) نو صادقان بہ جواب ورکری، مالکہ! دا کله وُو چہ مُونږ تہ وږے ولیدے اُو مور مو کرے، یا تږے وے نو دَ خبسلو دَ پارہ مو اوبہ درکرے، ۳۸) اُو مُسافر وے نو مُونږ کور تہ ننہ ایستلے، یا بریند وے نو پہ جامو مو پت کرے؟ ۳۹) مُونږ تہ کله ناروغہ یا پہ قید کبئے لیدلے وے نو مُلاقات مو درسرہ کرے وُو؟ ۴۰) اُو بادشاہ بہ جواب ورکری، زہ تاسو تہ دا وایم چہ تاسو زما پہ وروپو کبئے دَ عاجز نہ عاجز یو تن سرہ ہم چہ خہ کری دی نو زما دَ پارہ مو کری دی. ۴۱) بیا بہ ہغہ ہغو تہ ووائی، خوک چہ بہ دَ ہغہ گس لاس تہ وی، ائے لعنتیانو! زما دَ سترگو نہ پنا شی اُو ہغہ تل عمری اور تہ لاپر شی چہ دَ شیطان اُو دَ ہغہ دَ فرہستو دَ پارہ تیار شوے دے! ۴۲) کله چہ زہ وږے وم تاسو زہ مور نہ کرم، اُو چہ تږے وم دَ خبسلو دَ پارہ مو ہیخ رانہ کرل، ۴۳) اُو چہ مُسافر وم نو کور تہ مو ننہ نہ ایستلم، چہ بریند وم تاسو پہ جامو پت نہ کرلم، اُو کله چہ زہ ناروغہ اُو قیدی وم نو تاسو زما مُلاقات لہ رانہ غلی. ۴۴) اُو ہغوی بہ ہم پہ جواب کبئے ووائی، مالکہ! دا کله مُونږ وږے تږے، مُسافر، بریند، ناروغہ یا پہ قید کبئے لیدلے وے اُو ستا مو ہیخ خدمت نہ دے کرے؟ ۴۵) اُو ہغہ بہ جواب ورکری، زہ تاسو تہ دا وایم چہ ہر کله چہ تاسو دَ عاجز نہ عاجز یو تن سرہ، کہ ہغہ ہر خومرہ چہ ہم عاجز وو، نہ دی کری نو تاسو ماسرہ نہ دی کری. ۴۶) اُو ہغوی

به تل عُمرى عذاب ته لاپ شى، خو صادقان به د تل ژوندون بيا مومى.“

## د عيسى د قتل سازش

مرقوس ۱۴ : ۱ - ۲، لوقا ۲۲ : ۱ - ۲، يوحنا ۱۱ : ۴۵ - ۵۳

۲۶ (۱) كله چه عيسى خپلې خبرې خلاصې كړې نو خپلو مُريدانو ته ئې ووئيل، (۲) ”تاسو خبر يئ چه دوه ورځې پس به د فسح اختر وى، او ابن آدم به په سولئ كولو ته وسپارلئ شى.“

(۳) بيا مشران كاهنان او د قوم مشران د مشر كاهن كائفا په مانئ كبنئ جرگه شول. (۴) او هلته هغوى دا سازش كولو چه عيسى په خه ټگئ ونيسو او مړ ئې كړو. (۵) خو هغوى ووئيل چه ”دا د اختر په ورځ نه وى، گنى په خلقو كبنئ به فساد خور شى.“

## د عيسى په سر عطر اچول

مرقوس ۱۴ : ۳ - ۹، يوحنا ۱۲ : ۱ - ۸

(۶) عيسى د شمعون جذامى په كور كبنئ په بيت عيناه كبنئ وو، (۷) چه يوه بنځه راغله چه د مرمرو په عطردان كبنئ ورسره قيمتى خوشبويه عطر وو، او ځنگه چه هغه خوراك ته كبنيناستو هغه ورله په سر عطر واچول. (۸) مُريدانو چه دا وليدل نو زهير شول. هغوى ووئيل، ”دا د ولئ ضائع كړل؟“ (۹) دا خو به په پيره بيعه خرڅ شوئ وئ او پيسه به ئې د چا خوارانو په كار شوئ وئ.“

(۱۰) عيسى په دئ خبر وو او هغوى ته ئې ووئيل چه ”تاسو دا بنځه ولئ تنگوى؟ هغه راسره پير بنه كړى دى. (۱۱) خواران خو به تل تاسو سره وى خو زه به درسره هميشه نه يم. (۱۲) هغه چه دا عطر زما په بدن واچول نو زه ئې د بنخولو د پاره تيار كړم. (۱۳) زه تاسو ته دا وايم چه هر چرته چه په دنيا كبنئ دا زيرئ خورپرى نو خه چه هغه

وڪرل نو دا به هم په دے ياديرى.

## د يهوداه اسكريوتى مخبرى

مرقوس ۱۴ : ۱۰ - ۱۱، لوقا ۲۲ : ۳ - ۶

۱۴) په دولسو مُريدانو كښے يو چه نُوم ئے يهوداه اسكريوتى وو، مشرانو كاھنانو ته لارو. ۱۵) اُو ورتہ ئے ووئيل، ”كه زه په عيسى مخبرى وكرم نو تاسو به ما ته خه راکړئ؟“ نو هغوى ورتہ ديرش د سپينو زرو سكه وركړلے. ۱۶) د هغه وخت نه پس هغه د مخبرى د موقعے په تلاش كښے وو.

## د مُريدانو سره فسح خوړل

مرقوس ۱۴ : ۱۲ - ۲۱، لوقا ۲۲ : ۷ - ۱۴، يوحنا ۱۳ : ۲۱ - ۳۰

۱۷) د پتيرے پوپئ اختر په وړومبئ ورځ عيسى ته مُريدان راغلل اُو وئے وئيل چه ”ستا كوم خائے خوبښ دے چه مونږ په كښے تا ته د فسح خوراك تيار كړو؟“ ۱۸) هغه ورتہ جواب وركړو چه ”په ښار كښے فلانى سړى ته ورشئ اُو ورتہ ووايئ چه اُستاز وائى چه زما مقرر وخت رانزدے دے، زه به د مُريدانو سره ستا په كور كښے د فسح اختر كوم.“ ۱۹) مُريدانو د عيسى د وينا په مطابق كار وكړو اُو فسح ئے تيار كړو.

۲۰) ماښام هغه د دولسو مُريدانو سره كښيناستو. ۲۱) اُو د پوپئ په وخت هغه ورتہ ووئيل، ”زه درته رښتيا وایم چه په تاسو كښے به يو زما مخبرى كوى.“

۲۲) هغوى په پيره فكرمندئ سره يو يو ورتہ ووئيل، ”مالكه! ته ما يادوے خه؟“

۲۳) هغه جواب وركړو، ”چا چه زما سره په دے تالئ كښے لاس ښكته كړو هغه به په ما مخبرى كوى.“ ۲۴) د ابن آدم په حق كښے چه په صحيفو كښے خه راغلى دى هغه

به په هغه لاره ځی، خو افسوس په هغه سپری دے چه په ابن آدم مُخبری کوی! که هغه سپری پیدا شوے نه وئے نو د هغه په حق کبښے به پیره بښه وه.

۲۵) بیا یهوداه، څوک چه مُخبر وو ورته وئیل، ”ربی! ته ما یادوے څه؟“

عیسی جواب ورکړو چه ”دا ستا وینا ده.“

## د عشا ربانی

مرقوس ۱۴ : ۲۲ - ۲۶، لوقا ۲۲ : ۱۴ - ۲۰، ۱ کورنتیانو ۱۱ : ۲۳ - ۲۵

۲۶) د خوراک په دوران کبښے عیسی پوپئی واخسته او په شکر ئے ما ته کره او مُریدانو ته ئے ورکړه او وئے وئیل چه ”دا واخلی او وئے خوری، دا زما وجود دے.“

۲۷) بیا ئے کنډول راواخستو، د خدائے شکر ئے پرے ویستو او په دے وینا سره ئے هغوی ته ورکړو چه ”د دے نه ټول وڅښی. ۲۸) ځکه چه دا زما وینه ده چه د خدائے وعده قائموی او د پیرو خلقو د گناهونو د معافی د پاره توئیری. ۲۹) زه تاسو ته دا وایم چه زه به بیا تر هغے د انگورو اوبه ونه څښم تر څو چه د خپل پلار په بادشاهۍ کبښے تاسو سره تازه ونه څښم.“

۳۰) د خدائے د حمد وئیلو نه پس دوی د بنونانو غره ته لاړل.

## د پطروس د انکار په حقله پیشن گوئی

مرقوس ۱۴ : ۲۷ - ۳۱، لوقا ۲۲ : ۳۱ - ۳۴، یوحنا ۱۳ : ۳۶ - ۳۸

۳۱) بیا عیسی دوی ته وئیل چه ”نن شپه به تاسو ټول زما په وجه تیندک خوری ځکه چه دا لیکلی شوی دی چه : ”زه به شپونکے پرے باسم او د هغه د کنډک گپے به خورے ورے شی.“ ۳۲) خو هر کله چه زه بیا پاڅولے شم نو زه به ستاسو نه وړاندے

گلیل ته لاپر شم.

٣٣ پطروس په جواب کښې ووئیل، ”ستا په وجه که بل هر یو هم تیندک و خوری، خو زه به ئې هیچرې ونه خورم.“

٣٤ عیسی هغه ته ووئیل چه ”زه تا ته وایم چه نن شپه د چرگ د بانگ نه آگاهو به ته درې ځله زما نه انکاری شې.“

٣٥ پطروس ورته ووئیل، ”که زه تا سره مې هم شم خو ستا نه به هیچرې انکاری نه شم.“ او ټولو مريدانو هم داسې اقرار وکړو.

## د گیتسمنئ په باغ کښې دُعا کول

مرقوس ١٤ : ٣٢ - ٤٢، لوقا ٢٢ : ٣٩ - ٤٦

٣٦ نو بیا عیسی سره د مريدانو گیتسمنئ نومې ځائې ته راغې او هلته ئې هغوی ته ووئیل چه ”تاسو دلته کښینئ، زه په دغه ځائې کښې دُعا کوم.“ ٣٧ هغه پطروس او د زبدي زامن د ځان سره کړل، نو پیر غمژن شو او په زړه ئې تیاره شوله. ٣٨ او هغوی ته ئې ووئیل چه ”زما زړه د غمه چوی، دلته ودریږئ او ما سره بیدار اوسئ.“

٣٩ هغه یو څو قدمه لاړو، پر مخې پریوتو او دا دُعا ئې وکړه چه ”زما پلاره! که کیدې شی نو دا پیاله رانه تیره کړه، خو داسې نه لکه چه ئې زه غواړم بلکه داسې لکه چه ستا رضا ده.“

٤٠ دئې مريدانو له راغې او هغه ئې اوده ولیدل او هغه پطروس ته ووئیل، ”بښه! تاسو ما سره یوه گینټه قدرې هم بیدار نه شوئ پاتې کیدې؟ ٤١ بیدار شی! او دُعا وکړئ چه تاسو په لمسون کښې پرې نه وزئ. رُوح خو تیار دې خو وجود کمزورې دې.“

٤٢ ٘غه ٲه دوٲم ٘ل لارو او دُعا ئه وغبسته چه ”زما ٲلاره! كه چره دا ٲياله زما د ٘بئلو نه بغير نه شي تيريدنه نو سٲا رضا د وشي.“ ٤٣ ٘غه بيا راغه او هغوى ئه بيا اوده و موندل ٘كه چه د هغوى سٲرگه درنه شوه وه ٤٤ بيا هغه هغوى ٲربسودل او لارو او ٲه دريم ٘ل ئه دُعا وغبسته او هغه م٘كبئنه خبره ئه بيا وكړه. ٤٥ بيا هغه مريدانو له راغه او ورته ئه ووئيل چه ”لا هغسه اوده يه، هغسه لا آرام كوي؟ وخت راغله ده، ابن آدم د گناه گارانو لاس ته ٲه حواله كږي. ٤٦ ٲاڅي چه لار شو، گوري زما م٘بر رارسيدله ده.“

## د عيسى م٘بري او نيول

مرقوس ١٤ : ٤٣ - ٥٠، لوقا ٢٢ : ٤٧ - ٥٣، يوحنا ١٨ : ٣ - ١٢

٤٧ عيسى لا دا خبره كوله چه له دولسو مريدانو نه يهوداه راغه چه ورسره ٲير ٘لق ووه سره د تورو او د كوٲونو چه مشرانو كاھنانو او د قوم مشرانو رالږلي ووه. ٤٨ م٘بر هغوى ته دا نخبه بسوله وه، ”٘وك چه زه بئكل كرم هم هغه ده، وئنه نيسي.“ ٤٩ سمدستي يهوداه راوړاندې شو، وئنه وه چه ”ربي سلام!“ او بئكل ئه كړو.

٥٠ عيسى جواب وركړو، ”ملگره! ٘ه چه كول غواړه كوه.“ هغوى بيا رام٘كبئنه شول، عيسى ته ئه لاس ورواچوو او وئنه نيولو. ٥١ ٲه هغه وخت كبئنه د عيسى ٲه ملگرو كبئنه يو توره ته لاس كړو راوئنه كبئله او د مشر كاھن ٲه غلام ئه گزار وكړو او د هغه غور ئه ٲريكړو. ٥٢ خو عيسى هغه ته ووئيل چه ”٘ٲله توره ٲه تيكي كبئنه كيږده. ٘وك چه توره چلوي ٲه تورو مري. ٥٣ آيا تا دا گمان كړه ده چه زه گني ٘ٲل ٲلار ته سوال نه شم كوله چه سمدستي د فربئسو دولس لبئكره زما مدد ته راواستوي؟ ٥٤ نو بيا د صحيفو دا وينا به ٘نگه تر سره كيږي چه ٲه كبئنه وئيلي شوي دي چه دا به ٘ام٘ا كيږي؟“

﴿٥٥﴾ هم په دغه وخت عیسیٰ هغه خلقو ته ووئیل چه ”تاسو ما پاكو گنئی چه د تورو او كوتگونو سره زما په نیولو پسے راغلی یی؟ ما به هره ورخ د خدائے په كور كبنے تعلیم وركاوو خو تاسو په ما لاس نه دے پورته كړے. ﴿٥٦﴾ خو دا هر څه هم ځكه وشول چه هغه څه رښتیا ثابت شی كوم چه نبیانو لیکلی دی.“ بیا ټولو مريدانو هغه پریښودو او وتښتیدل.

## د جرگے په وړاندے پیشی

مرقوس ١٤ : ٥٢ - ٦٥، لوقا ٢٢ : ٥٤ - ٥٥، ٦٣ - ٧١، یوحنا ١٨ : ١٣ - ١٤، ١٩ - ٢٤

﴿٥٧﴾ عیسیٰ نیولے ترلے د مشر كاھن كائفا كور ته بوتلے شو چرته چه د شرعے

عالمان او مشران راټول وو. ﴿٥٨﴾ پطروس ورپسے وروستو وروستو په څه فاصله روان

وو تر دے چه د مشر كاھن د كور غولی ته راورسیدو، او چه د ننه لارو نو د خادمانو

سره كښیناستو. مطلب ئے دا وو چه د دے هر څه انجام وویښی. ﴿٥٩﴾ مشرانو كاھنانو

او ټولے جرگے دا كوشش وكړو چه د عیسیٰ خلاف څه غلط جرم ثابت كړی چه قتل

ئے كړی. ﴿٦٠﴾ خو هغوی په داسے جرم پیدا كولو كبنے پاتے راغلل سره د دے چه

پیر كسان د دروغو گواهی ته راوړاندے شول. آخر دوو سپرو دا گواهی وكړه چه ﴿٦١﴾

”ده وئیلی وو چه زه د خدائے كور نړولے شم او په دریو ورځو كبنے ئے بیا ودانولے

شم.“ ﴿٦٢﴾ په دے مشر كاھن پاڅیدو او ورته ئے ووئیل چه ”د دے گواهانو د الزام

خلاف تا سره څه جواب نښته څه؟“ ﴿٦٣﴾ خو عیسیٰ چپ پاتے شو. نو بیا مشر كاھن

ووئیل چه ”زه د ژوندی خدائے سوگند دركوم چه ووايه، ته په رښتیا مسیح، د خدائے

زولے ئے كه نه؟“ ﴿٦٤﴾ عیسیٰ جواب وركړو چه ”دا ستا وینا ده، خو زه تاسو ته دا وایم

چه د نن نه پس به تاسو ابن آدم د خدائے بنی لاس ته ناست او د آسمان په وریځو

كبنے په راتلو وویښی.“ ﴿٦٥﴾ په دے وینا مشر كاھن خپلے جامے وشلولے او وئے

وئیل چه ”دئے كفر وائی! د دے نه پس هم د نورو گواهانو حاجت شته څه؟ تاسو دا كفر

واؤريدو. (٤٤) ستاسو څه رائي ده؟“

هغوي جواب وركړو چه ”دئې مجرم دې، قتل د كړې شي.“ (٤٧) بيا هغوي د هغه په مخ وتوكل او په سوكونو ئې وهلو او ځنو په څپيرو وهلو، (٤٨) او وئيل ئې، ”ائې مسيح! كه ته په رشتيا نبي ئې نو دا راته ووايه چه چا وهلې.“

## د پطروس د عيسى نه منكريدل

مرقوس ١٤ : ٦٦ - ٧٢، لوقا ٢٢ : ٥٦ - ٦٢، يوحنا ١٨ : ١٥ - ١٨، ٢٥ - ٢٧

(٤٩) په دې دوران كښې پطروس بهر په غولي كښې ناست وو چه يوه وينځه ورغله او ورته ئې ووئيل، ”ته خو هم د گليل د عيسى سره وي.“

(٥٠) خو پطروس د ټولو په مخكښې منكر شو او دا ئې وئيل چه ”نه پوهيرم، دا تاسو څه وايي؟“ (٥١) بيا هغه د ډيوډي په لور روان شو او هلته يوه بلې وينځې چه هغه وليدو نو موجودو خلقو ته ئې وئيل چه ”دا سرې هم د عيسى ناصري سره وو.“ (٥٢) يو ځل بيا هغه منكر شو او په سوگندونو شو چه ”زه دا سرې نه پيژنم.“ (٥٣) څه شيبه پس يو څو تماشگير راغلل او پطروس ته ئې ووئيل چه ”يقيناً ته د هغوي نه يو يئې ځكه چه ستا د لهجې نه دا معلوميري.“

(٥٤) په دې هغه په بنسرو سر شو او قسمنه ئې وخوړل چه ”زه دا سرې نه پيژنم.“ په دغه وخت يو چرگ بانگ ووئيلو. (٥٥) او پطروس ته د عيسى هغه خبره راياده شوه چه وئيلي ئې وو چه ”د چرگ د بانگ نه مخكښې به ته زما نه درې ځله انكاري شې.“ هغه بهر ووتو او په چغو چغو ئې وژړل.

## دَ عیسیٰ دَ پیلطوس والی ته بوتل

مرقوس ۱۵ : ۱، لوقا ۲۳ : ۱ - ۲، یوحنا ۱۸ : ۲۸ - ۳۲

۲۷

۱) چه صبا شو نو مشران کاھنان اُو دَ قوم مشران را یو خائے شول اُو دَ

عیسیٰ دَ مرگ صلاح ئے وکړه. ۲) بیا ئے هغه ته زولنی و اچولے اُو روان ئے کړو چه رومی والی پیلطوس ته ئے حواله کړی.

## دَ یهوداه اسکریوتی مرگ

أعمال دَ رسولانو ۱ : ۱۸ - ۱۹

۳) کله چه یهوداه مُخبر ته پته ولگیده چه په عیسیٰ باندے جُرم ثابت شوے دے نو هغه

پیښمانه شو اُو هغه دَ سپینو زرو دیرش سکے ئے مشرانو کاھنانو اُو قومی مشرانو ته

واپس کړے. ۴) هغه ووئیل، ”ما گناه کړے ده چه یو بے گناه سرے مے تر مرگه

رارسولے دے.“ خو هغوی ووئیل چه ”زموږ پرے خه؟ ته پوهه شه اُو کار د پوه شه.“

۵) نو هغه سکے دَ خدائے په کور کښے په مزکه وغورزولے اُو دَ هغوی نه روان شو،

اُو لارو اُو خان ئے پانسی کړو.

۶) مشرانو کاھنانو پیسے راپورته کړے اُو وئے وئیل چه ”دا پیسے دَ خدائے دَ کور

په خزانه کښے اچول روا نه دی خکه چه دا دَ خون بیعه ده.“ ۷) نو صلاح ئے وکړه

اُو دَ کلال مزکه ئے پرے واخسته چه دَ مسافرو قبرستان پرے جوړ کړی. ۸) تر نن

ورخے پورے هغه مزکه دَ خون پتے یادیري.

۹) دغه شان دَ یرمیاہ نبی پیشن گوئی تر سره شوه چه ”هغوی دیرش دَ سپینو زرو

سکے واخستلے چه دَ هغه په بنی اسرائیلو کښے دَ قیمتی تن دَ سر بیعه وه، ۱۰) اُو

هغه پیسے ئے دَ کلال په مزکه ورکړے، لکه چه رب ما ته حکم راکړے دے.“

## د پيلاطوس والى په عيسى باندې جرح

مرقوس ۱۵ : ۲ - ۵، لوقا ۲۳ : ۳ - ۵، يوحنا ۱۸ : ۳۳ - ۳۸

۱۱) بيا ئې عيسى والى ته راوستو او چه هغه هلته ودریدو نو والى ترې تپوس وکړو چه  
”آيا ته د يهوديانو بادشاه ئې خه؟“

عيسى وويل چه ”دا ستا وينا ده.“ ۱۲) او کوم الزام چه په هغه باندې مشرانو کاهنانو  
او اولسي مشرانو لگولې وو د هغه ئې هيخ جواب ورنه کړو.

۱۳) بيا پيلاطوس ورته وويل چه ”آيا دا ټولې گواهي چه ستا په خلاف کيږي نه اورې  
خه؟“

۱۴) خو هغه په جواب کيسې د يو ټکي نه هم انکار ونه کړو او والى په دې پير حيران  
شو.

## عيسى ته د مرگ سزا

مرقوس ۱۵ : ۶ - ۱۵، لوقا ۲۳ : ۱۳ - ۲۵، يوحنا ۱۸ : ۳۹ - ۱۹ : ۱۶

۱۵) د اختر په ورځ د والى دا دستور وو چه د خلقو د خوښې يو قيدي به ئې آزادوو.  
۱۶) په دغه وخت کيسې برابا نومې يو بدنام سرې په قيد کيسې وو. ۱۷) کله چه خلق  
راغونډ شول نو پيلاطوس ورته وويل چه ”ستاسو په خوښه زه څوک آزاد کړم، برابا يا  
عيسى چه ورته مسيح وئيلې شي؟“ ۱۸) ځکه چه هغه ته پته وه چه هغوى عيسى د حسد  
په وجه راگير کړې وو.

۱۹) پيلاطوس لا په تخت ناست وو چه د خپلې ښځې له طرفه ورته پيغام راغې چه  
”دې بې گناه سرې ته گورې هيخ ونه وائې ځکه چه بيگناه په ما په دې وجه په خوب

کبڻے ڊير مصيبت تير شو.“ (۲۰) تر دے وخته مشرانو کاهنانو اُو نورو مشرانو خلقو دے ته لمسولے وو چه دَ برابا آزادی وغواری اُو دَ عیسیٰ قتل؟ (۲۱) کله چه والی تپوس وکرو چه ”په دواړو کبڻے څوک آزادول غواری؟“ هغوئ ووتیل، ”برابا.“

(۲۲) پیلطوس ورته ووتیل چه ”بیا دَ عیسیٰ چه مسیح یادپری سره څه سلوک وکرم؟“ ټولو په یو آواز ووتیل چه ”په سولئ ئے کره!“

(۲۳) پیلطوس ووتیل چه ”ولے؟ په څه گناه؟“ خو هغوئ نورے چغے کرے چه ”په سولئ ئے کره!“

(۲۴) پیلطوس پوه شو چه زه هیخ نه شم کولے اُو فساد جوړپری، نو هغه اوبه راوخته، دَ ټولو خلقو په وړاندے ئے خپل لاسونه ووتیل اُو وئے وئیل چه ”زما لاسونه دَ دے سپری دَ خون نه پاک دی، ستاسو کار دے هر څه چه کوئ.“ (۲۵) ټولو خلقو په یو آواز چغے کرے چه ”دَ ده خون دَ زمونږ اُو زمونږ دَ اولاد په غاړه وی.“

(۲۶) نو هغه بیا برابا آزاد کرو اُو عیسیٰ ئے په گروړو ووهلو اُو په سولئ کولو ته ئے ورکړو.

## دَ سپاهیانو په عیسیٰ پورے ټوقے کول

مرقوس ۱۵ : ۱۶ - ۲۰، یوحنا ۱۹ : ۲ - ۳

(۲۷) دَ والی سپاهیانو بیا عیسیٰ قلا ته بوتلو اُو ټوله پلټن ئے ترے راچاپیره کره. (۲۸) جامے ئے ترے وویستے اُو تکه سره چوغه ئے پرے واچوله. (۲۹) اُو دَ ازغو تاج ئے جوړ کړو اُو ورته ئے په سر کړو اُو یو بینت ئے په بنی لاس کبڻے ورکړو، بیا دَ هغه په مخکبڻے په زنگونو شول اُو ټوقے ئے ورپورے کولے چه ”ائے دَ یهودیانو بادشاه! سلام.“ (۳۰) هغوئ په هغه وتوکل اُو بینت ئے ترے واخستو اُو په سر سر ئے پرے

ووهلو. (۳۱) اُو چہ ټوقے ئے بس کړے نو چُوغه ئے ترے وویستله اُو خپلے جامے ئے ورواغوستے. بیا ئے هغه بهر په سولئ کولو له بوتلو.

## د عیسیٰ مسیح په سولئ کول

مرقوس ۱۵ : ۲۱ - ۳۲، لوقا ۲۳ : ۲۶ - ۴۳، یوحنا ۱۹ : ۱۷ - ۲۷

(۳۲) په لاره ئے شمعون نومے کرینی سرے ولیدو اُو په بیگار ئے ونیولو چہ د عیسیٰ سولئ یوسی. (۳۳) اُو بیا گولگتا نومے خائے ته ورغلل چہ معنی ئے د کپړئ خائے دے. (۳۴) هلته ئے عیسیٰ ته د تریخی سره گډ کړی شراب د خښلو د پاره ورکړل، خو چہ وئے څکل نو وئے نه خښل. (۳۵) اُو چہ کله ئے دئے په سولئ وخیژولو نو د هغه جامے ئے په خپلو کښے په هسک وویشلے. (۳۶) نو بیا ئے هلته څوکئ ته کښیناستل. (۳۷) د هغه د سر د پاسه ئے دا لیکلے تقصیر نامه آویزاندہ کړه چہ، دا د یهودیانو بادشاه عیسیٰ دے. (۳۸) دوه پاکوان هم ورسره په سولئ شوی وُو، یو ئے په بنی لاس وو اُو بل گس.

(۳۹) په لارے تیریدونکو به عیسیٰ ته کنځل کول اُو سرُونه به ئے خوزول اُو چغے به ئے وهلے، (۴۰) ”ته به د خدائے کور وړانوی اُو بیا به ئے په دریو ورځو کښے جوړوی، اوس د دے سولئ نه راگوز شه اُو ځان بچ کړه که ته په رښتیا د خدائے زوئے یئے!“

(۴۱) دغه شان مشرانو کاهنانو، د شرعے عالمانو اُو مشرانو هم ورپورے ملنډے کولے، (۴۲) اُو وئیل ئے چہ ”هغه نور خلق بچ کړل خو خپل ځان نه شی بچ کولے. بے شکه که دئے د اسرائیلو بادشاه دے نو اوس د د دے سولئ نه راگوز شی، نو بیا به پرے مونږ ایمان راوړو. (۴۳) د ده په خدائے باور وو، اوس د خدائے بچ کړی که چرے هغه ئے غواړی، ځکه چہ ده دا دعویٰ کړے وه چہ زه د خدائے زوئے یم.“

(۴۴) تر دے چہ د ده سره په سولئ شوو پاکوانو هم په ده پورے ملنډے کولے.

## دَ عِيسَى مَسِيحِ مَرِگ

مَرِقُوس ۱۵ : ۳۳ - ۴۱، لُوقا ۲۳ : ۴۴ - ۴۹، يوحنا ۱۹ : ۲۸ - ۳۰

۴۵) دَ غَرَمِے نِه پَس تر کُوز ماسپښين پورے په ټول ملک کښے توره تياره شوه. ۴۶) اُو په کُوز ماسپښين عيسی په اُوچت آواز نعرے کرے، ”ایلی! ایلی! لما شبقنتی!“ یعنہ ”آئے زما خدایه! آئے زما خدایه! زه دِ ولے پرینودلم؟“

۴۷) په ولاړو خلقو کښے چه خنو دا واؤریدل نو وئے وئیل چه ”دئے اوس ایاس ته نعرے وهی.“ ۴۸) په هغوی کښے یو سمدستی منډه کره اُو یو اسفنج ئے واخستو په سرکه کښے ئے پُوب کرو اُو د نل په سر کښے ئے د هغه په شونډو کښودو. ۴۹) خو نورو ووئیل چه ”تماشه کوئ چه ایاس د ده خلاصولو له راخی اُو که نه.“

۵۰) عيسی بیا یوه اُوچته چغه کره اُو ساه ئے ورکره.

۵۱) هغه وخت د خدائے د کور پرده د یو سر نه تر بل سره په مینخ وشلیده. اُو زلزله راغله، گټان وچاؤدل، ۵۲) اُو قبرونه وسپردے شول اُو د خدائے ډیر پاکان د خوبه رابیدار شول. ۵۳) اُو د عيسی د پاڅیدلو نه پس هغوی ټول د قبرونو نه راووتل، بیت المقدس ته ننوتل اُو ډیرو خلقو ئے ننداره وکره. ۵۴) کله چه صوبه دار اُو د هغه سپرو چه د عيسی څوکئ ئے کوله زلزله اُو دا ټول واقعات ولیدل نو په هغوی هیبت راغے اُو وئے وئیل، ”بے شکه چه دا سرے د خدائے زوئے وو.“ ۵۵) ډیرے بنخے هم هلته موجودے وے اُو د لرے نه ئے تماشه کوله. هغوی د گلیل نه په عيسی پسے خدمت ته راغلی وے. ۵۶) په هغوی کښے یوه مریم مگدلینی وه اُو بله د یعقوب اُو د یوسف مور مریم، اُو د زبدي د زامنو مور وه.

## دَ عیسیٰ مسیح بخول

مرقوس ۱۵ : ۴۲ - ۴۷، لوقا ۲۳ : ۵۰ - ۵۶، یوحنا ۱۹ : ۳۸ - ۴۲

٥٧ ڪلهه چه ماڻھام شو نو دَ اريميتيه يو مورِ سپرے چه يُوسف نُوم ئے وو اُو دَ عیسیٰ مُريد وو، راغے. ٥٨ هغه پيلاطوس ته ورغے اُو دَ عیسیٰ لاش ئے ترے وغوبنتو اُو پيلاطوس حُکم وکړو چه ور دِ کړے شی. ٥٩ يُوسف هغه لاش يورو اُو په صفا مهينه لته کښے ئے ونغبنتو، ٦٠ اُو دَ خپل ځان دَ پارہ په يو گټ کښے کنستے شوی نوی قبر کښے ئے کيښودو اُو يو لوتے کانے ئے دروازے ته راورغړولو اُو لارو. ٦١ خو مريم مگداليني اُو هغه بله مريم دواړه ئے قبر ته مخامخ ناستے وے.

## دَ قبر څوکيداران

٦٢ په بله ورغ چه دَ سبت ورغ وه مشران کاهنان اُو نور فريسيان په جمع پيلاطوس ته راغلل، ٦٣ اُو وئے وئيل چه ”صاحبه! مونږ ته ياد دی چه هغه فريبي چه لا ژوندے وو نو ئے وئيلي وُو چه زه به په دريمه ورغ پورته کړے شم. ٦٤ آيا ته به دا حُکم وکړے چه تر دريو ورغو دِ دغه قبر څوکئ کيږي؟ هسے نه چه دَ هغه مُريدان راشي، لاش ئے په غلا وباسي اُو بيا خلقو ته وائي چه هغه پورته کړے شوے دے، اُو آخري فريب به ئے دَ وړومبي فريب نه پير بد وی.“ ٦٥ پيلاطوس ورته ووئيل چه ”ستاسو خپل څوکيداران شته. ځئ، څنگه مو چه خوبنه وی نو هغه شان څوکئ ئے کوي.“ ٦٦ نو هغوي لارل، قبر ئے په قبضه کښے کړو اُو په کانپو ئے مهرونه ولگول اُو څوکيداران ئے پرے مقرر کړل.

## دَ عیسیٰ مسیح بيا ژوندے کيدل

۲۸ ﴿۱﴾ دَ سبت ورخ تیره شوه او د اتوار د ورخے سحر کیدونکے وو چه مریم مگدالینی او هغه بله مریم د قبر لیدو ته راغله. ﴿۲﴾ ناخاپه یوه سخته زلزله راغله، د آسمان نه د رب یوه فرېسته راكوزه شوه، كانی له راغله او هغه ئے ورغړولو او په خپله پرے كښیناسته. ﴿۳﴾ د هغه مخ د آسمان د برېښنا په شان خلیدو او جامے ئے لکه د واړو سپینے وے. ﴿۴﴾ څوكیداران ئے په لیدو د ویرے نه ورپیدل او لکه د مرو پریوتل.

﴿۵﴾ فرېسته بیا بشخو ته ووئیل چه ”تاسو د هیخ نه مه ویریرئ، ما ته پته ده چه تاسو عیسی گورئ څوك چه په سولئ شوے وو. ﴿۶﴾ هغه دلته نشته، هغه بیا پورته كړے شوے دے لکه چه هغه وئیلی وو. راشئ، هغه خائے وگورئ چرته چه هغه پروت وو. ﴿۷﴾ نو بیا زر لارے شی او د هغه مريدان خبر كړئ چه له مرو نه پاڅولے شوے دے او ستاسو نه وړومبے گلیل ته روان دے، تاسو به ئے هلته ووينئ. ما تاسو ته دغسے وئیلی دی.“

﴿۸﴾ هغوی د مقبرے نه په هیبت او خوشحالی لارے او دؤ ئے كړل چه مريدان خبر كړی.

﴿۹﴾ ناخاپی عیسی په لاره پرے پېښ شو او په هغوی ئے سلام واچولو. هغوی ورغله او د هغه پښے ئے ونيولے او سجده ئے ورته وكړه. ﴿۱۰﴾ بیا عیسی هغوی ته ووئیل چه ”ویریرئ مه، لارے شی او زما وروڼو ته دا پیغام وركړئ چه هغوی د گلیل ته لار شی، ما به هلته ووينئ.“

د څوكیدارانو خبر راوړل

١١) بڻجے ٻه خٻله لار تللي ڇه ڄڻي ڇوڪيداران بنار ته ننوتل اؤ مشرانو ڪاهنانو ته ئي ٿوله قيصه تيره ڪره. ١٢) بيا هغوي مشران راغونڊ ڪرل اؤ صلاح ئي وڪره. اؤ مشرانو ڪاهنانو سپاهيانو ته ڀيرے ڀيرے وركرے. ١٣) اؤ ورته ئي ووئيل ڇه ”تاسو دا ووايي ڇه د شپي ڇه مونڙ اوده شو نو د هغه مُريدان راغلل اؤ د هغه لاش ئي پت ڪرو.“ ١٤) اؤ ورسره ئي دا هم ووئيل ڇه ڪه ”دا خبر د والي غور ته ورسيدو نو مونڙ به د هغه سره جوڙ وڪرو اؤ تاسو ته به هيڻ نقصان نه درڪوي.“

١٥) نو هغوي پيسے واخسته اؤ ڇه ورته وئيلي شوي وُو هم هغه شان ئي وڪرل. دغه قيصه تر نن ورڙے ٻه يهوديانو ڪبني خوره ده.

## مُريدانو ته حُڪم وركول

مرقوس ١٦ : ١٤ - ١٨، لوقا ٢٤ : ٣٦ - ٤٩، يوحنا ٢٠ : ١٩ - ٢٣، اعمال د رسولانو ١ : ٦ - ٨

١٦) يوولس مُريدان د گليل هغه غر ته روان شول ڇه عيسيٰ ورسره د ليدو د پارھ مقرر ڪرے وو. ١٧) ڪله ڇه هغوي هغه وليدو نو ورته ٻه سجده شول مگر ڄڻي شڪمن وُو. ١٨) بيا عيسيٰ ورغے اؤ خبرے ئي ورسره وڪرے اؤ ورته ئي ووئيل ڇه ”د آسمان اؤ د مزڪے ٿول واک ما ته راڪرے شوي دے. ١٩) ڇڪه تاسو ٻه مزڪه خواره شئي اؤ ٿول قومونه زما مُريدان ڪري اؤ د پلار، د زوي اؤ د رُوح القدس ٻه نامه ورته بيتسمه وركري. ٢٠) اؤ دا تعليم وركوي ڇه ٻه هغه ٿولو خبرو عمل ڪوي ڇه ما تاسو ته حُڪم ڪرے دے. اؤ دا يقين لري ڇه زه به تل تاسو سره يم، تر آخره وخته پورے.“